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Inlediiing. 

Uet Romerska rikets vidd vid den tid, da Ccesar först uppträdde 
at t med sin väldiga band gripa den Romerska Örnen och i 
spetsen för republikens härar föra den tili hittills föga eller alls 
icke kända länder och plantera den pä hittills obekanta ku-
ster, innefattade jemte Italien heia norra kusten af Medelhafvet 
frän Herculis Stoder tili viken vid Issus, med undantag dock 
af landet mellan Macedoniens gränser och Pontus Euxinus, 
Traciens ödemarker, hvilka, ehuru ofta genomtägade af R o -
marna pä deras härfärder österut, likväl först efter Caesars död 
genom M. Crassus är 27 f Chr. och L. Piso är 9 f. Chr. 
bragtes tili undergifvenhet och lydnad ' ) . Närmai'e bestämdt 
innefattade sälunda det dävarande Romarväldet utom Italien 
södra delen af Transalpinska Gallien (Gallia Narbonensis), 
det Kartbaginensiska Span ien ' ) , Macedonien, Achaja, i Min-
dre Asien riket Pergamus, Bithynien, Paphlagonien, Pontus, 
Cilicien, Syrien, i Afrika Karthagos omräde, samt slutligen 
Sicilien, Roms första p r o v i n s utom Haben, Sardinien, Cor-
sica och de Baleariska öarna. Romerska Statens gränser om-
slöto likväl ännu blott hälften af det omräde, som de under 
Augustus och Trajanus omfat tade ' ) , och dock har verlden egt 
och eger ännu i v i r a dagar ett rike vidsträcktare an det ta ' ) . 

1) Forst af Vespasianus blef landet förvandladt tili Rom. provins 
h- 74. 

2) Ej Cyri-rtp enligt Niebnhr, Vorträge über Rom. Ocsch. III. G6. 
?,) Merivale, Hist. of the Rom. under tlie Empire 1 Cap. 
4) "Romerska slaten i form af en monarki under Cffisarerna hai-, 

bctraUlad tili sitt areal-inneliall. uti absolut storlek, onckligen blifvit 
üf\erlrän*ad af det Cliinesiska ^•erldshe^^aväldet under dynaslien Tsin 
och östliga Hau I.SO är före tili 116 är efler vär tideräkiiing), af Mon
golernas Aerlds\älde nndei- Dscliingt.s-Khan ooh af det Ryska Europeiskt-
Asiatiska Kejsarrikets areal i vära dngar; nien med undantag för alle-
nast Si)anska monarkien, saläi:ge dcnna hade Nya Kontinenten under 
sin spira, hafva aldrig sä niänga genom klimat, fruktbarhet och läge 
gynnade länder lydt under en regent som i Romerska riket frän Oeta-
vianus tili Constantinus". Humboldt. Kosmos, Sv. Öfv ers. If. 149 fV. 



Vi känna, huru detta välde smäningom uppnätt denna sin 
vidd och storhet. I sjelfva dess första stifteise se vi grund-
valen för den egendomlighet, som skulle göra Rom tili hvad 
det blef, pä samma gang vi i brödrastriden mellan Romulus 
och Remus finna mythiskt antydd den inre motsats och strid, 
som genomgär heia Romerska historien. Den medborgerliga 
tapperheten och uppoffringen för staten säsom det högsta af 
allt, häda barn af de första Romerska tidernas härda disci-
plin, skapade Roms verldsherravälde; den inre striden, striden 
först mellan kasterna, sedan mellan ideerna, ammad i skötet 
af oligarkien, livars tendens just är att sä mycket som möj-
ligt förstora afständen mellan de obka elementer, hvaraf en 
stat är sammansatt, denna strid forde staten nära sin upp-
lösning och försvann först tillika med friheten i den graf, 
despotismen för alltid beredde dem bäda. 

Längsamt, men säkert, hade den republikanska författ-
ningen närmat sig denna graf. Vid Caesars tid stod den redan 
vid brädden af densamma. Caesar nedstörtade den för alltid 
deri och lade deröfver grundstenen tili den minnesvärd, som 
af Augustus färdigbyggdes, efter Caesars planritning, tili en 
monarkisk thron. Men materialerna tili denna byggnad mot-
togos redan af Caesar nästan fullfärdiga; han blott ordnade 
den förvirrade massan och ingöt i de nya former, hau ät den 
sökte gifva, lif och enhet genom den energiska och allt be-
herrskande kraften af sitt snille. 

Betrakta vi nemligen den Romerska republiken under dess 
sista tider, sä finna vi deri det kejser l iga Roms tillständ 
redan füllt utbildadt. Blott tili skenet bestod den gamla för-
fattningen; man talade väl ännu om den Romerska "republi
ken", om de "fria" medborgarna — men i sjelfva verket hvari 
lag väl numera det republikanska i författningen om ej i 
anarkien, hvari hade man nu att söka medborgarnas frihet 
om ej i det fräcka sjelfsväldet? Det är just ett utmärkande 
drag hos upplösningen af en gammal kultur eller öfvergängen 
tili en ny, att "i den menskliga sammanlefnaden orden ej me-
ra svara mot sakerna", och just i sjelfva detta Ordens och 
skenets antagande säsom kontant mynt ligger ett ibland de 
kraftigaste förstöringsmedel för ett folk. Vi se institutionerna, 
ej mera i opinionen egande det förtroende, det moraliska skydd, 
livilket för dem är nödvändigt, upplösa sig och sä smäningom 
sönderfallä, under det deras namn ännu länge qvarstä säsom 
ord utan innehäll. "Det heia är ett förhällande af falskhet 



och lügn, som djupt angriper den offentliga och enskilta mo-
raliteten". Detta tillständ utgör en af dessa folkens djupa för-
villelser, frän hvilka de först längsamt uppvakna. Nedtyngda 
af matthet tyckas de i det längsta vilja qvarhälla den gyck-
lande drömbilden af ett lyckligt fordom, liksom egde de under 
den feberaktiga dvala, hvari den moraliska slappheten och 
.sjukligheten försänkt dem, om ej en füll clairvoyance, ätminsto-
ne en aning om rysligheten att uppvakna tili det närvarandes 
verklighet. De söka derföre fördröja detta uppvaknande; men 
tiden, livars kraft ingen kufvar och hvars kraf ingen ostraffadt 
trotsar, hortrycker snart bindein frän deras ögon och läter 
dem skäda deras sanna tillständ. Dock kan det räcka länge 
nog, innan krafterna ätervända i de uppväcktas lemraar, innan 
deras ögon forma uthärda och fatta det Ijus, som tidens al
drig uteblifvande Varde! läter sträla emot dem. Det är den
na tids Romerska folk, pä hvilket allt detta är sä synnerli-
gen tillämpligt. Sedan det arbetat sig trött pä de yttre kri-
gens och de inre stridernas stormiga tummelplatser och der 
uttömt sitt friskaste blöd, der oflfrat sina ädlaste krafter, se 
vi ä ena sidan inträffa den nödvändiga följden: ropet efter 
borgerliga rättigheter, efter likhet i makt och egendom, hvil-
ken fordran nu uttalades med allt större rättmätighet, allt mera 
pockande anspäk, upplifvade af det retande behaget i den fri
het och jemnlikhet, hvaraf man redan satt sig i besittning, 
under det vi ä andra sidan upptäcka de tydligaste spar af 
politisk slapphet och moraliskt förderf. Angrepp, plundring 
och mord hade länge varit den Romerska politikens bunds-
f'örvandter, Romerska medborgares blöd hade strömniat för 
Romerska medborgares svärd, och de rikes ocker och härd-
liet hade bragt borgerlig död och elände öfver tusental af de
ras utarmade och uthungrade likar. Kraftlöst och utmattadt, 
som det Romerska samhället nu var, men ännu i sin van-
makt hängifvande sig ät utsväfningens ytterligheter, kanske 
mest för att derigenom söka bortstorma de samvetsqval, hvil
ka de raänga segrarnas ärorika och lysande minnen med mö-
da künde mildra eller förjaga, väntade det blott pä en band, 
nog stark att gifva dödsstöten, eller en ande, mäktig att in-
bläsa nytt lif i den halfdöda kroppen och skänka kraft och 
heisa ät de förslappade lemmarna. Romerska vä lde t s döds-
stund var dock ännu längt aflägsen; det var blott r epub l i 
kens likbegängelse'), med hvars tillredelser man sä länge 

1) "Sed vides nullam esse rempublicam" skrifver Cic. Ep. ad Qu. 
Fr. III: 4. "Universain rempubl. esse deletam". Cic. Or. pro Sestio. 
C. 15. 



sysselsatt sig, som nu snart skulle firas. Det är frän randen 
af dess öppnade graf Ciceros och Catos mäktiga stämmor an 
nu Ijuda fbr efterverlden, det är vid den vi se Caesar falla, 
ett offer för en republikansk enthusiasm, som numera ej var 
eller künde vara annat an frukten af en konstgjord och falsk 
exaltation, en slöja kastad öfver brottsliga passioner och o-
förnuftiga dröminerier, hvilka icke en gäng künde deraf sky-
las. Det är slutligen ur denna graf vi se den Romerska stats-
kroppen uppstiga i en ny skepnad, besvuren tili lif af Caesars 
mäktiga ande och i bans blöd invigd tili den lysande och 
omfattande röle, hvari den nu, med det kejserliga diademet 
pä sin panna, framträdde pä verldstheatern, för att der under 
ännu f'yra ärhundraden vara den främste aktören. Det är 
Caesars lif, som tili dessa fyra ärhundradens historia utgör 
sjelfva förspelet. 

Caesars skarpa öga genomträngde den slö;ja, som för de 
mindre skarpsynta ännu skymde sakernas verkliga ställning 
och kom dem att ännu se lefvande och kraftfulla republikan
ska institutioner der, hvarest det blott fanns ruiner af en i 
sitt innersta söndersplittrad och tili sitt fall skyndande stats-
författning, att se frihet, der det i sjelfva verket ej fanns 
annat an det mest tryckande slafveri. Oligarkiens och de 
exclusiva privilegiernas makt hade nätt sin höjd, sjelfsväldet, 
vildheten, corruptionen kände ej mer nägra gränser, massans 
passioner voro lekverk för demagogernas nycker, provinsernas 
förtryck ohejdadt — allt antydde en heia samhället genom-
gäende upplösning. En revolution var nödvändig för att häni-
ma denna upplösning och äterknyta de lossnade banden —• 
och revolutionen stod redan för dörren. Men det behöfdes 
en man, uppväxt i dess sköte, medveten af dess svaga sidor, 
förtrogen med dess fordringar, men tillika mäktig att beherr-
ska alla de olika eleraenter, som kämpade derinom, en man, 
som i anarkiens fasor, i revolutionens misstag och olyckor, 
i repubikens dödsryckningar studerat statens sjukdom och fun-
nit botemedlen mot densamma, "liksom l ä k a r k o n s t e n just 
i sjukdomen finner he lsans lagar", det behöfdes en sädan 
man för att leda denna revolution, och en sädan man föddes, 
"en man af sten och jern i stand att bära allt, en man som 
egde den anfallande tigerns spänstighet och snabbhet, obesvä-
rad af nägra skrupler, aldrig förlorande det rätta ögonblicket, 
sjelfvisk, klokt beräknande och begäfvad med denna genom-
trängande blick, som aldrig lät sig missledas af andras ensi-
digheter, af öfvertro eller eget förhastande och hetta",') en 

1) Se Emersons "Reprcsentative l\]en", der detta ytfras om Na-



man , som ej lät sig kufvas af .svagheten eller ledas af theorien, 
en praktisk realist, som i ögonblicket säg, hvad som borde 
göras, snabbt kastade sig pä sjelfva nioLständspiinkten, med 
äsidosättande af alla considerationer, en man .«lutligen, som 
hos sig .sjelf ^ d e sitt förnämsta hjelpmedel och begärde räd 
af ingen (Cic, Ep. ad Div. IV: 9 : Is utitur consilio ne suorum 
quidem sed suo). När härtill kommer, a t t denne man leddes 
af en äregirighet lika gränslös, som hans snille var cimfaftan-
d e , samt genom sin mängsidiga bildning och den kosmopoli-
t i ska rigtningen af s'ma ideer var vida upphöjd öfver sin tid 
och dess fördomar — när vi betrakta allt det ta , heia denna 
förening af storai-tade egenskaper hos en enda individ, da 
kunna vi äfven ana betydelsen af denna individs Uf i en t id-
punkt sädan som denna. — Vi vilja nägot närmare betrakta 
denna tids politiska och sedliga förhällanden. 

Om man i allmänhet vid bedömandet af ett folks sanna 
värde och lycka ytterst mäste antaga dess religiösa och sed
liga Standpunkt säsom d«n säkraste mätaren och den fastaste 
grundvalen för dessa, sä erbjuder Romerska republikens sista 
tid i detta hänseende en föga tillfredsställande anblick. Den 
ängest, som i det Hannibaüska krigets första tider grep R o -
marna, skakade tron och förtröstan pä de gamla gudarna och 
den dittills herrskande kulten. Mängden vände sig tili nya 
och främmande föremäl för sin dyrkan, senatens beslut i af-
sigt att förhindra detta onda hlefvo utan v e r k a n ' ) , och efter 
Romarnas närmare bekantskap med Asien voro alla be-
mödanden att motverka detsamma förgäfves. Olika kulter frän 
Mindre Asien, Syrien och Egypten flöto har tillsammans i en 
förnuftslös synkretism. Den gamla tron var försvunnen. De 
bildade hade genom bekantskapen med den Grekiska filosofien 

poleon. Det eger sin fulla tillämpning pä C-esar, h^ars likhet med 
Napoleon man ej kan undgä att fiiuia. Jfr. Scliici-n: Europas Folke-
stammer. Stromberk: Des C. Suefon. Traiuju. Leben des C. Jul. CFP-
sar. Übers, ni. fl. Caesar var Romersk i hotten, och Napoleon var 
det äfven, ej blott tili det ytti'e, utan ock i äsigter, i krigsplaner, \\ 
mod. T praktkäi'lek gaf han ej C«sar efter; haus commentarier äro 
franska, men hau Stil är Cgesars, och pä bäda kan med skäl tillämpas. 
le style c'est l'homme. Napoleon drönide samma dtöm om Rom som 
Caesar — men under hvilka olika förhiillanden? Caesar egde dock 
mera niäfta an Najioleon och var sä tili vida klokaie, att han var for-
sigtigare. Jfr. äfven Macanlay, Critic. and Histor. Essays Tauchn: 
Coli. I: 174, der en jemförelse framkastas mellan Caesar, Croinvell 
och Napoleon. "The highest place in this remarkable Triumvirate be-
longs undoubtedly to Caesar!" 

1) Liv. 25: 1, Val. M. 1: 3, i. 
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blifvit bragta tili likgiltighet i religiösa ting eller tili fritänkeri. 
Behofvet af en allmän religion hörjade redan kännas. Det fanns 
redan en förkänsla om en stundande enhet, ej blott social 
utan äfven moralisk och religiös. Österlandets längtande anin-
gar om en beherrskare, som skulle sammansraälta heia men-
niskoslägtet tili ett helt, trängde fram tili vestern och funno 
der ett genljud. Vergilianska sibyllans spädomar, som brin-
gade de Hebräiska förutsägelserna tili Italienarnes öron, pro-
feterade dem en fridfull monarki, vare sig politisk eller mo
ralisk'). Det var först Christendomen, som gjorde denna en
het füllt möjligoch verklig, pä samma gäng den grundlade 
en ny m o t s a t s , hvilken den gamla verlden ej kände, nem
ligen den emellan s t a t och kyrka . Dess kanip blef ej blott 
en yttre; den mäste kämpa med statens innersta grundelementer. 
Endast en religion af himmelskt Ursprung künde utkärapa en 
sädan strid. Förftiljelse künde väl stäfja dess framgäng för 
en tid, men endast göra dess grundsatser sä mycket fästare, 
och följden blef, att, "när denna nya religion ännu blott räk-
nade hekännare i tusental, vore dess omedvetna läijungar re
dan millioner" '-). 

Af föraktet eller likgiltigheten för den gamla religionen 
blef sedernas förfall en nödvändig följd, och det moraliska för-
derfvet visade sig med ej mindre genomgripande verkningar i 
det enskilta an i det offentliga lifvet. Sedlighet, huslig lycka 
och allmänt utbredd medborgerlig tryggbet och trefnad kände 
den Romerska verlden väl aldrig i den mening, vi dervid fa-
sta, men under ifrägavarande tid synas dock familjelifvets 
helgd, renhet i seder och personlig säkerhet alldeles för-
svunna'). Det följande skall mer an en gäng derpä lenma bo
vis. Att deremot denna tid mer an de flesta andra erbjuder 
en mängd enskilta exempel pä ovanlig karakterskraft och en 
lysande bildning, vägar ingen neka; svärare är att uppskatta 
tidsbildningen i allmänhet efter dess verkliga värde. Detta 
domslut är sä mycket vanskligare att fälla, da vi finna ren-
heten af sjelfva Ciceros smak ifrägasättas, och Lucullus och 
Hortensius beskyllas att "mera ha förnedrat an upplyftat den 
smak, de afifecterade att gynna och beskydda", ett omdöme 
sä mycket svärare att jäf'va, da vi se man, sädana som just 

1) -Ifi- Verg. Eckig. IV samt C. W. liötligers anm. tili Dante Div. 
Com. Inferno I: 7!). 

2) W. Wachsmuth, Allgem. Cnlturgcschlchte 1: p. .320 ff. Merivale 
1. c. 1 Ca]!. 

3) Merivale, 1. c. 20 Cap. 



dessa, värdera hvarandra efter dyrbarheten af deras fiskdam-
mar (Cic. Ep. ad Att. II: 1), prakten och öfverflödet vid 
deras mältider eller elegansen i deras dans'). Men dessa och 
den generation, de tillhörde, voro dock med sina fei ännu i 
besittning af menskliga känslor. De borgerliga krigen hade 
visserligen tvungit dem att tillbringa sina tidigare är i lägret 
och sälunda beröfvat dem tillfälle att i hemmet göra sig for-
trogna med det sociala lifvets ädlare och finare fordringar, 
under det den sedermera hastigt tilltagande rikedomen, som 
tillfallit dem, neddragit dem i en smaklös härmning af öster
landets sinnliga civilisation; men minnena af dessa krigs rys-
ligheter hade ätminstone lärt dem att bäf'va tillbaka för ut-
gjutande af medborgerligt blöd. Den yngre generationen der
emot hade inga sädana minnen, och de offentliga skädespelen 
samt den tilltagande vildheten i krigsbruken gjorde den all
deles känslolös: den rasade vildt. Den ville styra staten me-
delst anklagelser och mord, den ville äterföra Sullas dictators-
dagar. Det är om denna blodtörstiga och tygellösa ungdom Ci
cero ofta med smärta och barm talar'). Den Grekiska bild-
ningens framsteg i Rom, hvilka en tid tycktes lofva "i Rom 
en medtäflarimia tili Grekland", ästadkommo i .sjelfva verket 
en ganska ofullständig inverkan pä nationalsinnets utveck-
ling. Mellankommande omständigheter tillintetgjorde dess verk
ningar, och i Rom kom aldrig den tid, da vapnen gäfvo vika 
för fredliga värf, och frukterna af ungdomens uppfostran fin
ge tillfälle att utveckla sig och mogna. Erofringens ande blef 
den herrskande. Hvarje efterkommande generation blef allt 
mera nedsänkt i krig an dess föregängare, "de krigiska va-
nornas grumliga ström klarnade aldrig under sitt lopp, strids-
fältet upphörde aldrig att ingjuta sina blodiga vägor i bild-
ningens ocli vetenskapernas sili^verflod''̂ ). 

Ett annat Symptom af moralitetens allmänna förslappning 
var det begär efter njutning, som redan nu hlifvit lifvets lö
sen, isynnerhet bland de högre klasserna, och närmast yttrade 
sig i den yppighet, som balftannat ärhundrade herrskade i 
Rom och derunder skapade "kanske det mest vidsträckta e-
lände verlden nägonsin skädat". Detta begär jemte Romar
nas "medfödda sinne för de konster, genom hvilka mynt vin-

1) Merivale, 1. c. 2 Cap. 
2) (̂ io. ad Att. I: 1'*, S: "libidinosae et delicat» juventutis." Ib. II: 

7, 3: Megabochus (i. c. Curio) et haec sanguinaria jnventus m. fl. Me
rivale, 1. c. 2 C. 

3) Merivale, 1. c. 2 C. 
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nes och ökas", föranledde den nesliga snikenhet efter penm'n-
gar, hvilken vi se utbildad tili ett fulländadt System i de p'e-
jerier, genom hvilka provinserna utarmades och förtrycktes, lik
som i den corruption, som öfver allt gjorde sig gällande. Alla 
försök att motverka detta förderf voro förgäfves. Lagens ord 
var i detta, säsom i de flesta fall, vanmäktigt. Orsaken här
till skall lätt inses vid en blick pä rättvisans handhafvande 
i Rom vid denna tid. 

Lagsk ipn ingen , D o m s t o l a r n a äro den egentliga 
grundvalen för hvarje fri f'örfattning, deras rätträdighet och 
oafhängighet af alla partier är nödvändig. Sädant var emed-
lertid ej mera förhällandet i Rom. Der voro de lekbollar 
för partierna, och de reorganisationsförsök, som gjordes, tyckas 
ej borttagit de öfverklagade feien. Det var i senatorernas 
band rättvisan pä de sista tiderna sjunkit tili den djupaste 
grad af corruption. Under de 40 är Equites sutit pä rätt
visans bänkar, säger Cicero (in Verrem), hade intet mal an-
tydt corruption'); nu deremot var sädan vanlig. Den för-
ändring i domstolarnas Organisation, Pompejus verkade, för-
mädde ej äterställa deras fordna renhet och borttaga de in-
rotade missbruken. Det var ej att vänta nägon sträng rätt-
visa under sädana omständigheter, da doniarena ej den ena 
dagen visste, hvem af dem den följande dagen skulle släpas 
inför skranket. De hlefvo ömsesidigt intresserade i hvarandras 
strafflöshet. Hvad skulle man ock kunna vänta af de öfriga, 
da sjelfva Pompeji rätträdighet t. ex. i hans uppförande med 
afseende pä Luculli förbättringar och inrättningar i Asien och 
i hans alldeles motstridiga ätgöranden i Milos och i Gabinii 
rättegängar synes misstänkt, och da vi höra sjelfva Cicero 
"med en samvetslöshet i ton och en likgiltighet, vida öfver-
träffande en lejd advokats fräckhet" försvara den för prejnings-
brott (de repetundis) anklagade M. Fontejus. Hans herrliga 
och segrande tal mot Verres, denne man, som sjelf skröt öf
ver sina utprässningar och sin rikedom, förklarande, "att den, 
som stulit sä mycket som han, künde vara säker att finna 
ingen domare obesticklig", utpläna ej denna fläck pä hans 
karakter. Sannt utropar Cicero sjelf om denna tid: "stat, 
Senat, domstolar äro blott tomma namn" -). Väld, mord 

1) l^iddarnes ilKilja och hat mot Senatorerna samt jiartiskhet fTir 
sina kreatur (publicanim.fi.) lemua dock ett föga hediande vittnesbörd 
om rättvisans handhafvande äfven luidei- den tid, hon var under deras 
(-Eqnites) värd. 

2) Ep. ad Qu. Fr. III: 4. 

http://publicanim.fi
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och plundring hörde tili ordniiigen fÖr dagen, öfverheten var 
af ingen betydelse; senat och folk, consuler och riddare voro 
i öppen fejd med hvarandra och endast väldet skipade rä t t ' ) . 
Vi se s l a f s t a t ens grundsats herrska i republ iken Rom'-). 
Vi se ett folk tillräckligt förderfvadt för att styras enligt 
despotismens grundsatser, hvilka just äro gjorda och bestäm-
da för ett sädant folk, som det Romerska nu var ' ) . I bredd 
med detta uppenbara väld gick den oförskämdaste corruption, 
desto förderfligare som man allt mer och mer begagnade fol-
ket säsom verktyg mot Senaten. Denna skamliga corruption 
besmittade statens alla delar; ej blott rösterna vid embets-
mannavalen voro fala, — sä t. ex. betalades den först vote-
rande Centurians röst (Praerogativa) med ända tili 10 mil
lioner sestertier eller 333,333 lidr 16 sk. i Svenskt mynt ' ) , 
— utan man lejde mördare att urvägenrödja sina motstän-
dare, man besoldade ordentliga armeer, som pä Forum och 
pä gatorna levererade blodiga bataljer — och allt detta i 
allmänhet ostraffadt! Borde ej ett sädant sakernas tillständ 
üfvertyga om monarkiens nödvändighet? Borde ej ett folk, 
som egde den minsta känsla af sitt elände — och det Ro
merska vid denna tidpunkt mäs te känna sitt — önska en 
läkare för sjukdomen, en kraftfull man, som künde bringa det 
att öfverge sin apathi, sin sträfvan efter fysiska njutningar, 
sin concentration i sin egoism — allt följder af det öfver-
ansträngda arbetet i den inre och yttre kanipen! 

Vid blicken pä detta upplösningstillständ, hvari statens 
heia inre och politiska lif vid denna tid befann sig, pätvingar 
sig nödvändigt betraktaren den frägan, hvar man egentligen 
har att söka det ännu upprätthällande elementet i Rom, hvar 
styrkan ännu lag i staten, i korthet: hvilken den grund var 
pä hvilken en stundande monarki skulle kunna stödja sig, 
och hvilken del af den sjukliga statskroppen ännu künde an-
ses ega nägon kraftigare friskhet? Denna frägas besvarande 
förer oss in pä en annan, nemligen om Roms s t änds fö r -
h ä l l a n d e n vid denna tid. Dessa voro ganska invecklade. 
De gamla P a t r i c i e r n a , Ursprungligen Roms enda egentliga 

1) Cic. Oi-at. pro Sestio Cap. t.'i. 
2) Geijer, Fatligvaidsfrägan 1 Art. 
.S) Ferguson, Oin Borgcrligt Samhälle VI; 1. 
4) Ep. ad Qu. Fr. II; lö. Amliitus i-cdit immanis. Nuniquain fnit 

par. — — \el HS centies constiluunt in praerogati\'a prominliaie. JlV 
Schlosser, Univcrsai-IIist. Uebcrsicht d. Gesch. der alten Welt luid 
ihicr Cultnr III; 1. 132. 
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borgare, representerades för närvarande blott af ett ringa an-
tal familjer, och i stallet se vi Nobi les säsom en ur den fria 
menigheten uppstigen adel, sammansatt af Patriciska och Ple-
bejiska familjer. C l i en te rna , en lika ursprunglig beständs-
del af Romerska folket som Patricierna, hade upphört att 
med dem vara förenade genom den fordna helgden_ af en 
familjeförbindelse — da vi t. ex. se bland Sullas Clienter 
10,000 slafvar, hvilkas herrar han lätit döda — och hade 
alltmera sammansmält med Plebejerna., mot hvilka de fordom 
i Patriciernes leder kämpat'). Betrakta vi menigheten 
möter oss ett antal af 320,000 medborgare, som lefde pä sta
tens nädebröd och betalade det med väldsamheter. Arbete 
ansägo de blott tillhöra slafven, och statens heia inrättning 
befordrade deras lättja, Men det fanns en mede lk lass , ett 
tredje stand, som, ehuru deciraeradt och nästan tillintetgjordt 
af Sulla, likväl efter fredens upplifvande hade äterupprättat 
sin ställning trots Patriciernas bemödanden att undertrycka 
det. Denna klass egde jemte kärlek för frid och ordning 
äfven god uppfostran och bildning. De s. k. Equ i t e s ut-
gjorde grundstyrkan af denna klass. Afvikande frän sin för
sta och Ursprungliga bestämmelse säsom kr igare hade desse 
Equites blifvit Roms störste och driftigaste affärsmän. De 
ätogo sig leveranser, uppförandet af offentliga byggnader och 
andra arbetens verkställande, de förpaktade statsinkomsterna 
i provinserna och drefvo bandet i stör skala. Hit hörde äf
ven styrelsens embetsmän, en klass, som det tilltagande con-
centrationssystemet nu hastigt upphöjt tili en betydiig corps. 
De voro egentligen styrelsens skrifvare. Till denna medel
klass räknades äfven de Equites, som sjelfva fästade sig vid 
de höga patriciska familjerna och eftersträfvade deras ynnest. 
Det var denna medelklass, som, med ständigt växande bety
delse och fiendtlig bade mot Patricierna och de lägre, nu bör-
jat mogna för emottagande af en högre och värdigare kallelse, 
den nemligen att äterställa och bibehälla jemnvigten inom 
den häftigt skakade statskroppen och bryta senatens makt, 
men pä samma gäng hindra demokratiens urartande tili pöbel-
välde. Ocksä se vi de förnämsta partiledarne stödja sig pä 
denna klass, hvilken utan tvifvel utgjorde det förnämsta ele
mentet i den revolution, som frambragte monarkien. 

Men det fanns en annan paralell kraft, som ut i f rän 
bildade den andra grundvalen för monarkiens byggnad, i det 

' 1) I.iv. II; 64. — irata plebs iiUeresse consularibns comitiis noluit; 
per patres clientes(iue patrum cojisules creati. 
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den'̂ genom sin päträngande vigt gjorde behofvet af ett mäk-
tigt ingripande i den nuvarande sakernas ställning ännu mera 
kännbart: vi mena P r o v i n s e r n a och deras förhällande tili 
hufvudstaden. 

Först med Patriciernas och Plebejernas sammansmältan-
de genom likheten i rättigheter, hvilka de ändtligen efter läng-
variga Stridor gemensamt delade, uppnädde Rom verklig inre 
sammanhällning. Det är nu, sedan författningen blifvit stad-
gad och den inre tvedrägten lagt sig, vi se Rom vända sig 
u t ä t ; det är nu vi se begynna "den gyllene tidsälder af dygd 
och hjeltestorhet, som väckte Grekernas uppmärksamhet pä 
det mäktigt framträdande barbariska folket och uppfyllde dem 
med heundran; en tid, som verlden blott en gäng sett och 
pä hvilken redan Cato en gäng vemodigt blickade tillbaka" ' ) . 
Det är nu Rom sä smäningom sandar omkring sig de Itali-
ska nationerna och "börjar skapa Romare utnnför Roms terri-
torium" genom att med sig förena de underkufVade städerna 
och stammarna säsom Municipia -) och Socii''). Med kraftig 
band sammanhöU Senaten trädarna af det nät, som sälunda 
sä smäningom blifvit sammanspunnet öfver heia Italien. Re
publikens kolonier, befolkade af Romerska medborgare eller 
af Latiner, voro trogna vakter, utställda att upprätthälla 
lugn och samband. Länge uthärdade bundsförvandterna detta 
tillständ, som med hvarje dag blef alltmera tryckande. De 
Puniska krigens ansträngningar bragte dock deras elände tili 
sin höjd. Bundsförvandterna omkommo eller utarmades ge
nom utskrifningar och krigsgärder. Nobiles, den nybildade 
Aristokratien, egde ännu större talent an de fordna Patrici
erna att förtrycka ej blott den fattiga hopen i Rom utan äf
ven de öfriga innevänarna i Italien. De herrskande betrakta-
de staten säsom sin egendom, bemäktigade sig domänerna, 
fördrefvo med väld frän angränsande fastigheter de obenied-
lade egare, som ej godvilligt ville afstä dem, och tillskapade 
just pä detta satt de l^t i fundia, hvilka med tiden helt och 
hallet uppslukade de mindre jordegendomarna. De odiade 
falten hlefvo mestadels förvandlade i hetesmarker för otaliga 
hjordar, vaktade af otaliga slafvar, hvilka äfven brukade hvad 
som af öppen äker bibehölls. Italiens fria befolkning omkora 

1) Niebnhr, R. G. II; r,2;i. 
2) Dessa voro af '2 slag nemligen de, som ei-höllo füll Romersk 

borgarrätt, och de, som blott erhöilci privata, ej politiska rättigheter. 
3) Hvilka blott fingo "jus connuercii" och ej cns denna alltid 

fnllständigt. 
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tili en stör del genom hunger, da den pä detta satt ej hade 
nägot att lifnära sig med, eller ocksä flyktade den tili Rom, 
der den bildade en orolig pöbel, som fordrade att pä offent-
lig bekostnad underhällas '). Stora landskap lägo öde ej 
blott genom fiendens härjningar, utan ännu mera genom den 
Romerska senatens hämnd och förföljelser mot dem, som pä 
nägot satt visat sig motsträfviga under kriget. Sä förklara-
des Campanien, Italfens fruktbaraste land, för Romersk stats-
egendom, dess fria innebyggare afrättades eller bortfördes i 
slafveri och blott en hop frigifna och handtverkare qvarlem-
nades i Capua, för att tili Roms bätnad odia den kring-
liggande nejden -). Ändtligen höjde den adle Tib, Sempro-
nius Gracchus sin stämma för äterupprättandet af den ut-
döende Italiska folkstammen, och frän hans tid och mähända 
just utgängen frän honom •') se vi ideen om vinnande af füll 
Romersk borgarrätt alltmera utbreda sig hos bundsförvand
terna, Frän hans dagar ända tili Bellum Sociale uppträdde 
ingen utmärktare karakter pä den politiska skädeplatsen utan 
att I t a l i ens emancipa t ion blef ett föremäl för hans be-
traktelser eller ätgöranden, utan att bundsförvandterna i ho
nom sägo antingen en tyrann eller en befriare. Emancipa-
tionsideen blef en vitalfräga mellan Rom och Italien, liksom 
sednare mellan Italien och den öfriga gamla verlden ' ) . In
gen fordran künde vara rättmätigare an bundsförvandternas. 
De fingo i striden kämpa vid Romarnas sida och för Rom 
uthärda alla faror, offra lif och blöd — hvarföre skulle de, 
som delade farorna, ej äfven dela fördelarna? Ingenting kün
de vara billigare; men det var här ej blott fräga om för-
bättring i bundsförvandternas tillständ, här gällde ännu mera; 
här var fräga om en radikal förändring af heia den Romer
ska författningen. Här gällde Roms genom ärhundraden vun-
na och genom ärhundraden häfdade supremati, och huru 
skulle väl den kunna upprätthällas, när Roms helt och hallet 
municipala föriättning'') nu skulle omfatta heia Italien? Huru 
skulle väl den redan svärtämjda massan pä Forum kunna 
styras, om den mängdubblades genom alla Italiens stammar? 
Huru skulle en tillräcklig garanti för denna rätts verkliga 

1) Schlosser, l. c. II: 2. ISfi, :--S1. 
2) «Ifr Li\'ii äsigter om dessa grj'mheter XXVI; 16. 
3) "Pollicitus loti llaliae olvitatem" heter det om honom hos 

Vellejus II; 2 och Adam, Rom. .\ntiqu.,'kallar hans förslag härom; 
"lex de civitate Italis danda." 

4} Fr. Schiei'n, Europas Folkestanmier I: 222. 
ö) Jfr Guizot, Hist. Gen. de la Civilis, en Europe, 2 I.cc. 

file:///ntiqu
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utöfning kunna lemnas stammarna i en tid, för hvilken det 
representativa systemet var helt och hallet främmande? Och 
hvar skulle gränsen sättas för denna rä t t? Inseende omöjlig-
heten at t tillintetgöra dessa svärigheter, a t t försona dessa 
motsatser, betraktade heia Rom, säväl Aristokratien som 
massan, Italienarnes emancipationside säsom "en fräck tanke, 
ett ingrepp i en för dem alldeles främmande egendomsrätt." 
Dock funnos de, som tankte och handlade annorlunda, och 
det är utan tvifvel i Italienarnes hopp om framgäng ät dessa 
mäns fredliga sträfvanden för emancipationens sak vi böra 
söka skälet tili deras länga tälmodighet att ej förr med va-
pen i band göra sina anspräk gällande. Bland dessa eman
cipationens förfäktare se vi en M. Fulvius Flaccus, en Cajus 
Gracchus, en L. Apulejus Sa tu rn inus ' ) , hvilka bäda senare 
för saken offrade sina lif. Liv. Drusus, djerf nog at t beträda 
samma bana , delade dessas öde. Lex Varia de Majestate, 
som förklarade alla anhängare af Italienarnes naturalisation 
för statens Bender, tillintetgjorde hvarje förhoppning att pä 
fredlig väg hinna tili det önskade malet. Ständigt gäckade 
bade deras förtviflan stigit tili sin höjd, och deras raseri ut-
bröt slutligen i det blodiga Marsiska kriget'-), denna kamp, 
om hvilken Vellejus säger, a t t "dess orsak var den allra r ä t t -
visaste, emedan de sökte medborgarrätt i en stat, hvars herra-
välde de med sina vapen upprätthällit" •'). Först genom detta 
krig vunno ändtligen bundsförvandterna det äsyftade ma le t ' ) . 

Följderna af denna förändring i förhällandet mellan Rom 
och bundsförvandterna visade sig snart. Roma var numera 
icke Italiens egarinna, hon var blott den första af halföns 
städer. Inom kort utplänade ock emancipationen de skilj-
aktigheter i seder och spräk, som ännu funnos qvar. Rom 
blef Italiens verkliga hufvudstad. Dess portar öppnades för 
alla Italiens soner, och tili denna stad, som hittills uteslutan-
de varit "den privilegierade kastens fästning", strömmade nu 
frän heia Italien, visserligen en mängd rika slägter att söka 

1) Niebulir, V. üb. R. G. II: 33f. 
2) Sä kalladcs "Bellum Sociale" i sin början. En del deraf kalla-

des B. Nolanun, (Nicbnlir, V. üb. R G. II; 262). — Vellej. kallar det 
B. Italicnm II: 1;"». Lex Licinia Mucia: "att ingen skulle fä gälla sä
som medborgare, som ej '̂e^kligen var det (esse pro cive, qni civis 
non sit)" anses säsom en bland de speciellare orsakerna tili detta 
krigs ntbrott. Se Cic. de Off. III. 11. Bredhergs ed. pag. 218 not. 

3) Vell. II: 1,5. 
4) Först genom Caesar blef den Romerska medborgarrätten äfven 

utsträckt tili Italiens nordligaste innebyggare. 
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sig ett nytt hem i skötet af den rikedom och bildning, som 
der möttes, men ett ännu större antal af städernas egna eller 
suburbana utarmade och oroliga befolkning. — Genom med-
gifvande af Romersk medborgarrätt ät alla Italiens innebyg
gare hade Rom ät den gamla författningen gifvit ett djupt 
sär; utsträckningen af denna rätt an vidare gaf det gamla 
Rom dödsstöten. Roms municipala författning var oanvänd-
bar vid statens oerhörda tillväxt. Forum blef samlingsplat-
sen ej för fria medborgare utan för köpta slafvar. Ej ens en 
representativ författning') skulle nu, om man derom ännu 
liaft nägot begrepp, kunnat i Rom upprättas tili statens rädd-
ning. En republikansk regeringsform var ej längre tjenlig att 
vidmakthälla en sä obäklig statsmachin. En monarkisk sty-
relse var nödvändig. Italiens emancipation bade gjort Rom 
moget för monarkien. 

Det stora antal af nya medborgare, som Rom genom 
den Italienska emancipationen vunnit hade nemligen föga bi-
dragit att öka dess verkliga vigt och betydenhet, men väl 
att öka oroligheterna derinom, da det numera för en dema-
gog, en partiman, en embets-kandidat var lättare att föra 
massor af för republikens verkliga intressen främmande med
borgare tili Rom och sälunda pä Forum tili sin disposition 
ha skaror af lejda anhängare, färdiga att genomdrifva alla 
hans önskningar. När man nu härtill ä andra sidan tager i 
betraktande, att det odrägliga tyranni, soi)i frän sjelfva Rom 
genom embetsmän och arrendatorer af statsinkomsterna'-) ut-
gick tili de främmande provinserna, vid denna tid nätt sin 
höjd, hällande dessa olyckliga i ett vacklande tillständ mellan 
sanguiniskt hopp och hopplös förtviflan, sä mä man ej undra 
pä, att allt detta framkallade hos mängen en profetisk aning 
om en stundande förändring, eller en klar tanke om nödvän-
digheten af en sädan förändring i sakernas närvarande skick; 
en tanke, som ocksä utan tvifvel med tillväxande lockeise 
allt mer och mer hörjade föresväfva de uppträdande demago-
gerna. En monarkisk Usurpation af makten borde vid denna 
tid synas sä mycket lättare, som alla förhällanden vittnade 
om behofvet af en concentrerad enväldsmagt, och en Usurpa
tor utan svärighet künde päräkna kraftigt biständ af de för-
tryckta provinserna. Ett förhällande, hvarpä vi se de tydli-

1) Augustus gjorde dertill ett slags början genom att taga vota 
särskilt i de olika städerna. Suetou. Öctav. C. 46. 

2) Om p u b l i c a n i oeh p r e t o r e r , se Liv. 45; 18, 31: 39. 
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gaste bovis i Spaniens försvar för Sertorius samt i Catilinas 
ställning tili de Cisalpinska Gallerna och Allobrogernas sände-
bud. Hvarje inkräktare, som lofvade försvara provinsernas 
sak var alltid säker om deras biständ. Pä denna punkt 
stodo sakerna vid CiEsars tid, och hans skarpa öga var ej 
sent att upptäcka nödvändigheten af en förändring i provin
sernas ställning pä samma gäng som denna förändring just 
ingick i hans plan, hvilken ej künde vara annan an "ett verk-
ligt nytt Rom, hvars lagstiftare han säsom konung ville blif-
va" ' ) . Derföre blef han ock den politiska emancipationens 
varma förfäktare, ett f'öredöme för Kejsarnas, isynnerhet Clau-
dii, verksamhet. Det Juliska namnet var redan forut fästadt 
vid denna fräga genom "lex Julia de socioruni civitate" -) , 
och det bästa beviset för Caesars upprigtiga sträfvan för pro
vinserna« bästa är den sorg, hvarmed de emottogo underrät-
telsen om bans död. 

Graocherna hade sälunda fallit i sin kamp för folkets 
sak; flera tusen hade fallit med dem. Men partiernas hat 
hade ej slocknat. Frän detta ögonblick fortlefde kampen 
mellan folket och oligarkien, om ock stundom skenbart af-
bruten, och slutade ej förr an da, när det "först af Italien 
och sedan af provinserna eröfrade Rom" slutligen kufvades af 
despotismen, hvdken pä visst satt just framkallades af demo
kratiens kamp mot oligarkien. 

Snart framträdde emedlertid en man, som, ehuru utgän
gen ur det lägsta stand och helt och hallet utan storhet i 
karakteren, utan vetenskaplig och politisk bildning, blott ge
nom sin utomordentliga fältherreskicklighet samt ryckt framät 
af "den Italienska confederationens drifvande ström" uppsteg 
tili högsta makten^). Denne man var Cajiis .Markts. Med 
lycka och tapperhet hade han kämpat mot Jugurtha i Afrika 
och slutligen tagit honom tili fänga. Vid äterkomsten tili 
Rom möttes Marias af den underrättelsen, att de Barbariska 
Cimbrerna och Teutonerna öfversvämmat Öfre Italien, slagit 
consulerna Manlius och Cnaejus och nu härjande utbredde sig 
öfver landet. Marias sändes emot dem och med sin nybil
dade här samt med användande af den förändrade taktik, 

1) Geijer, Fattigvärdsfrägan. 1 Art. 
2) Schiern 1. c. I; p. 229. Drnmann, Gesch. Roms etc. III: 120. 

Vellej. II; 16. 
3) Velk II; 11, Niebnhr, V. üb. R. G. II; 31ä ff., Merivale, l. c. 

1 Cap. 
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hvars skapare han var ' ) , besegrade han snart dessa horder 
och förskingrade dem alldeles. Triumpherande ätervände han 
tili Rom och frän detta ögonblick var han en folkets för
klarade gunstling pä samma gäng som han var ett föremäl 
för Aristokratiens hat. Främst bland hans fiender stod Ln-
cins Sil/a. Denne, en man genom sin börd tillhörande Ari
stokratien, hvars supremati han ock i alla sina handlingar 
sökte äterställa, var i mänga afseenden en motsats mot Ma
rias. En i alla konster och vetenskaper bildad verldsman, 
klok, ärelysten och vältalig hade han i kriget mot Cimbrerna 
redan skördat äfven krigiska lagrar. Af börd och grundsat
ser tillhörde han sälunda Patricierna, Marius deremot käm
pade i folkets intresse. Utbrottet af deras ömsesidiga fiend-
skap syntes redan nära, da en yttre mellankommande hän-
delse för en tid hejdade dem: Bunds fö rvand te rna rustade 
sig nemligen tili ett anfall mot Rom. 

Vi ha redan antydt, att C. Gracchi förslag att tilldela 
Roms bundsförvandter medborgarrätt qvarlefde hos dem i 
friskt minne. Nu syntes dem det gynnande ögonblicket vara 
inne, da de med hopp om framgäng för sin rättvisa sak kün
de framställa sina fordringar. De ville skörda frukterna för 
sina mödor i statens tjenst. Rom vägrade denna billiga be-
gäran och kriget utbröt. Marser, Lucaner, Peligner, Apulier 
och de ännu icke helt och hallet kufvade Samniterna, i för-
ening med flere mindre folkstammar, reste sig mot den stolta 
staden med en enighet och kraft, som tydiigen visade, att 
denna kamp länge varit förbetedd och att de ämnade väga 
det yttersta. Väl vunno Roms gamla segervana fältherrar 
äfven nu en och annan seger, men Romarna, inseende faran 
af ett framtida förnyande af denna kamp, voro nog kloka att 
stanna vid dessa vunna segrar och lemna medborgarrätten 
säsom en fri gäfva ät heia Italien (genom Lex Julia Papiria). 
Marius hade äfven i denna strid häfdat sin krigarära, men 
den hade dock blifvit vida öfversträlad af Sullas. Hatet och 
afund.sjukan dem emellan fingo sälunda ny näring, och snart 
utbröt fiendskapen öppet. 

Mithridates, konungen i Pontus, hörjade nemligen nu sitt 
rättvisa krig mot Rom. Hans vidsträckta rike erbjöd honom 
en förträfflig här och alla hjelpmedel tili en läng och lycklig 
strid. Senaten utnämnde Sulla tili öfverbefälhafvare. Den 

1) Niebuln- 1. c. II: 322. 
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sjuttioäriga Marius förti'irnades deröfver och genom folktribu-
nen P. Sulpicius lyckades han med väld fä befälet öfver-
flyttadt pä sig. Da skyndade Sulla, för närvarande ännu 
sysselsatt med det s. k. Bellum Nolanum (se ofvan), tili Rom, 
der han snart under en blodig kamp segrande intägade. Ma
rius och Sulpicius togo tili flykten. 

Sälunda hade Rom fätt en herrskare. —• Men Sulla be
gagnade sin seger med klokhet och mätta, ehuru han lät döma 
tili döden Marius och hans son jemte Sulpicius och nio af 
dessas anhängare. Sulpicius och nägra andra grepos och 
dödades, men Marius sjelf undkom. 'Ür mänga faror under-
bart räddad se vi honom slutligen bland Karthagos ruiner, 
tills han äfven derifrän snart mäste fly. 

Sulla sökte emedlertid fredligt ordna förhällandena i 
Rom. Consulatet för äret delades af en Sudan, Cn. Octa-
vius, och en Marian, Cinna. Sjelf öfvergick Sulla tili Grek
land. Men i Rom künde ej lugnet länge bestä. Knapt hade 
Sulla lemnat staden, fi')rrän Cinna, säsom Marianska partiets 
hufvudman, men med synbar sträfvan efter absolut makt, 
började väcka orostiftande förslager. Octavii motständ och 
senatens beslutsamhet drefvo honom frän Rom. Nu vann Cinna 
en vid Nola ännu qv.arstäende Romersk arme och ätervände 
i spetsen för denna samt ätföljd af Marius och Sertorius m. 

• fl. tili Rom, besegrade Cn. Pompejus d. ä. och intägade i 
staden. Straxt började Marius hämndens blodiga verk. De 
ädlaste man mördades'). Senaten och Sullanerna voro under-
tryckta. Utan val lät Marius utropa sig tili con.sul (för 7:de 
gangen) och Cinna tili sin embetsbroder. Men Marius dog 
straxt derefter, mördandet afstannade, och Cinna samt efter 
honom Cn. Papirius Carho styrde tyranniskt det efter Marii 
blodbad ännu af fasa darrande Rom. 

Sulla hade emedlertid med mod och framgäng kämpat 
mot Mithridates och trogen sin vana ej lätit sig afbrytas i 
fullbordandet af sitt päbörjade företag, oaktadt de tidningar, 
som inlupit frän Rom. Hans maka och barn, en mängd sena
torer och riddare samt andra vänner tili honom och tili den 
gamla författningen, hvilka alla för hans skull fätt uthärda 
svära lidanden, hade skyndat tili honom och med trägna bö-

I) Det är Marius, som gifvit det första exemplet att massakrera 
och proscribera sina medborgare. Vell. (II; 28) päbördar oiätt Sulla 
denna skain. Meri\ale, 1. c. I Cap. p. IP, Anm. 
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ner sökt forma honom ätervända tili Rom. Men förgäfves! 
Han ville först med ära sluta kriget mot statens fiender och 
derefter tänka pä hämnd mot sina, "först utf'öra faderneslan-
dets sak, sedan sin egen." Slutligen efter tre ärs bortovaro 
vände han nu äter tili Italien, rilc pä ära och guld samt i 
spetsen för en här, väl ej stör, men pröfvad, tapper och ho
nom oinskränkt tillgifven. Marius d. y., Carbo och Sertorius 
väntade honom med en vida öfverlägsen styrka, men det Ma
rianska partiet hade genom den äldre Marii död förlorat sin 
förra kraft, dess nya anförare saknade skicklighet, och miss-
nöjet med deras styrelse var allmänt: omständigheter, som 
räddade Sulla och gjorde honom tili segrare. 

Förtröstande pä sin lycka landsteg Sulla i Italien, slog 
dels sjelf, dels genom sina underbefälhafvare flera ganger sina 
motständare') och säg dessutom talrika och mäktiga anhän
gare biträda sin sak. Sertorius, lika klok som ädel, insäg, 
att Rom mot Sullas segrande fra,mfart ingenting künde ut-
rätta och öfvergick derföre tili Spanien att der söka det skydd 
och den verkningskrets, som Italien ej mera erbjöd. Sulla 
deremot närmade sig alltmera Rom, ständigt ökande sin här 

. med tillströmmande skaror af anhängare och vänner. Bland 
dessa var äfven den 23;äriga Cn. Pompejus, hvars fader, en 
hjelte under bund.sförvandtskrigen, men i öfrigt en mycket 
tvetydig person ("diis nobilitatique perinvisus" säsom Cicero 
om honom yttrar sig), äfven bade understödt Sulla. 

Da nemligen Pompejus förnam Sullas analkande begaf 
han sig tili Picenska landet'-) och anställde der värfningar 
för den ätervändande segraren^). Innevänarna följde honom 
villigt och tillbakaslogo Carbo. Sulla belönade Pompejus med 
Imperatorsnamnet*). Frän detta ögonblick sammanhinda sig 
Pompeji och Roms öden. Sulla, som redan trodde sig vun
nit sitt mal, möttes emedlertid vid Roms portar af ännu en 
strid, den blodigaste och tillika den afgörande. 

Alltsedan Bundsförvandtskrigen hade fortfarande visat sig 
fiendtliga rörelser bland stammarna i Italien. Isynnerhet bland 
Samniterna fortlefde ett bittert hat mot deras förtryckare. 
De ville nu begagna partiernas strid för att hämnas. Under 

1) Vell. II: 28. 
2) Vell. II: 29. 
3) Flut. Pomp. 
4) Flut. Pomp. 
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sken att understödja den yngi-e Marius och folkpartiet villede, an-
förda af den djerfve Pontius Telesinus, angripa sjelfva Rom och 
i grund förstora staden, "emedan dessa vargar (Romarna), den 
Italienska frihetens röfvare, aldrig skulle försvinna förr an 
skogen, i hvilken de hade sitt titlhäll, blifvit nedhuggen" ' ) . 
Efter den vildaste strid segrade Sulla, som frän denna dag 
antog namnet "den lycklige" -). Derefter intägade han i Rom. 

Hade Marius varit grym i sin hämnd, sä utförde der
emot Sulla'nu sin med ett raseri och en omensklighet, hittills 
okänd i den Romerska Historien. Hvarje hans handling tyck
tes blott andas begär efter mord och blöd. Hans proscriptio-
ner upplöste de heligaste band: kärlek, trohet, vänskap — 
alla menskliga känslor syntes hos honom döda. Och icke 
blott inom staden rasade segraren; i provinserna utöfvades 
samma grymheter, heia städer förhärjades och innevänarna 
säldes eiler hortskänktes tili soldaterna säsom belöning. Sä
lunda uppkom den olyckliga inrättningen af s. k. Militär-
colonier, som förut ej funnits, ätminstone ej hvilande pä sam
ma grunder, som Sullas. Sulla lät derjemte utnänina sig tili 
Dictator, en värdighet som ej pä 120 är funnits i Rom •'). 
Att äterupprätta aristokratiens sjunkande makt blef nu före-
mälet för hans bemödanden. Senatorerna äterfingo domsto
larna; Consulatet, som förut varit nästan uteslutande i Ple
bejernas väld, delades af en Plebej och en Patricier, tribu-
nernas makt inskränktes o. s. v., under hvilket allt Sulla 
fortfor att utöfva sina grymheter mot de proscriberade och 
deras barn. Hans fiender föllo eller flydde. I Praeneste hade 
Marius mördat sig med egen band, da han säg sig urständ
satt att försvara staden. Sulla tägade dit och anställde ett 
af sina vanliga blodbad. Allt lydde segrarens befallningar. 
Sjelfva Pompejus fick erfara deras stränghet och vägade ej 
vägra lydnad. Blott en man fruktade ej att trotsa hans bud 
— och denne var Cffisar. 

Här möter oss Caesars namn första gangen i historien, 
med hvilken det frän detta ögonblick är för alltid införlifvadt. 

Men han är, om ock den förnämste, dock ej den ende 
utmärkte bland sina samtida. Liksom vid Greklands stun
dande fall uppträdde äfven i Rom under denna brytningstid 
en mängd stora individer, vid hvilka Roms historia nu allt 

1) Vell. II: 27. 2) Vell. l. c. 3) Vell. 11: 28. 
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mer och mer saramanknyter sig. Ur det allmännas splittring 
framgingo de enskilda storheterna, ställande sig i spetsen för 
partierna, beherrskande dem och i olika, stridande intressen 
kämpande für äterställande af den enhet, hvars behof för sta
ten var en nödvändighet, som alla lika kände och erkände. 
Bland dessa ha vi redan sett uppträda Ca. Pompejus. Hans 
karakter är füll af motsägelser och derigenom nästan omöjlig 
att füllt klart fatta och bedöraa. Början af hans bana läter 
oss skäda honom säsom en tapper krigare och säsom en stats-
man den der kände sin egen styrka och consequent följde 
den Politik, han valt. I sina syften rent oligarkisk fruktade 
han dock ej, omgifven, säsom han var, af ett mäktigt anhang, 
att säsom en motvigt mot massans oroliga lynne och provin
sernas hat verka för upprättandet och stadgandet afen medel
klass, hvartill rika elementer redan nu, säsom vi sett, funnos 
1 Rom. I sitt enskilda lif var han ren och enkel, och bans 
skicklighet i administrativa värf kan ej förnekas. Hans bild
ning var deremot medelmättig, och bans naturgäfvor vida min
dre lysande an hans lycka. Hedersnamnet "den störe", som 
han erhöh af Sulla, kan bau ej rättfärdiga, ätminstone synes 
af denna storhet föga spar i hans kamp mot Cffisar'). 

Hyllande samma äsigter, som Pompejus, liksom han en 
novus homo och just under Pompeji skydd framträdande pä 
den politiska täflingsbanan möter oss bland tidens störe .17. 
Tntlius Cicero, i mänga hänseenden den störste bland dem 
alla. "Född i ett lägt stand blef han genom sitt snille Pom
peji, Caesars och Catos like. Dygdig i ett brottsligt tidehvarf, 
iagarnas försvarare under anarkiens brytningar, republikan 
bland de störe, styrde och räddade han Rom" -). Vida upp
höjd öfver den tid, hvari han lefde, egde denne man ännu 
mod att tro pä dygdens och förnuftets segrande kraft och hans 
fornromerska sinne künde ej underkasta sig den tanken, att 
friheten var för alltid förlorad. Med en moderation och en 
conservatism i äsigter, som sällan förnekade sig, med ett sin
ne alltid vaket vid verkliga närvarande olyckor, men som lärt 
sig att dröja vid hvarje Steg och att sätta det allmännas 

1) Michelet (Hist. Rom. III: 94) bedömer detta förhällande utan 
tvifvel sannt: "Celui-ci (Sylla) jugea au premier coup d'oeil le vain et 
mediücre genie de cet henreux Soldat. II se leva ä son approche, et 
le salua du nom de grand. A ce prix, il s'en fit un Instrument 
docile." -

2) Thomas, Essai sur les Eloges. Chap. X. p. 120. 
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gagn högre an all enskildt fördel "hyste Cicero aldrig en tanke, 
som ej afsäg republikens väl"; men hau sökte det ej i den 
ena medborgarklassens uteslutande herravälde, utan i alla 
medborgarnes gemensamma och inbördes förening. Kanske 
var det just han, som först lärde medelklassen känna sin 
styrka. Redan hade han bidragit tili, att de af Sulla ät Se
naten öfverlemnade domstolarna blifvit tili Equites äterställda,' 
och han hade ock vid dessas intresse sökt fästa Pompejus. 
"Följande sin egen genius, ej hopens mening" hade sälunda 
"den nye mannen" redan brutit sig väg tili statens högsta 
värdigheter'). 

En tredje lysande personlighet, hvars namn ofta möter 
oss i Cassars historia ocli hvars kraftfulla band förgäfves sökte 
motarbeta dennes planer, är M. forcius Cato Uücensis, en 
ädling utan fruktan och utan fläck. Med en vidsträckt be-
läsenhet och hängifven den Stoiska filosofiens grundsatser hade 
han i främsta rummet valt tili mönster sin farfars far, Cen-
sorn Cato. Blindt dyrkande hans minne ville han tillämpa 
hans grundsatser pä sin tid, glömmande, att de numera voro 
nära ett sekel för gamla. Sälunda trädde han i olöslig kamp 
mot sin samtid, ej inseende, att den anda, "som gjorde den 
äldre Cato tili sin tids utmärktaste man, ett föremäl för all
män heundran", gjorde honom sjelf tili "en pedantisk politicus 
och en scholastisk formalist", och att Censorns enkla och na-
turliga karakter hos honom ej künde framträda annorlun
da an säsom "ett System af föriinade, om ock omedvetna 
böjelser." Men liksom den äldre Catos har äfven hans 
namn med rätta öfvergätt tili efterverlden frejdadt och be-
undradt. Lucanus jemför Pompejus med den vördnads-
värda eken, majestätisk i sitt fall, Caesar med Jupiters blixt, 
som skonar intet, hvarken det heliga eller oheliga; "Cato",' 
Säger Merivale-), "skulle han ha liknat vid den klippiga ud-
den, som, utmärkande de gamla gränserna för en inkräk 
tande ocean, ännu motstod vägorna, under det grannklip-
porna redan voro uppslukade, och som blott genom ett smalt 
näs ännu sammanhängde med continentens fasta land." 

En betydande plats i denna samling mäste äfven till-
erkännas .17. Licinitis Crassus, Spartaci besegi-are, af nägon 
äfven kailad "Roms störste grosshandlare." Det är ocksä 

1) Niebnhr, V. üb. R. G. III: 21, Geijer "Tal om Cicero." 
2) L. c. Cap. •>. 
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isynnerhet genom sina omfattande finansspeculationer ooh sin 
genom dessa grundade ofantliga rikedom han kanske mest 
inverkade pä ställningar och förhällanden. Utan af'skräckan-
de laster, men ocksä utan hänförande snille concentrerade sig 
kring denne man Roms alla penningeintressen. Ehuru be-
skyld för snikenhet visade han sig dock, när omständigheter-
na sä fordrade, ingalunda sparsam och äterbetalade sitt an-
hangs ynnest genom att befordra dess planer. Mindre parti
man, an mängen af sina samtida, blef han den sammanbin-
dande länken mellan Senaten och Equites och en förmedlande 
tredje man mellan Pompejus och Caesar. 

Den mest moderate bland tidens störe var dock Q. Luta-
tius Catulus, "en ärans man", som, ehuru ej mäktig att styra 
demokratien eller hejda Senaten, dock säsom statsman kräf-
ver stör och allmän vördnad genom sitt understödjande af 
hvarje rättvis sak, vare sig den gällde folket eller aristokra-
tien. Folket kallade honom ock "sin tillflykt", och i Senaten 
innehade han mänga är främsta rnmmet (Princeps Senatus). 

Slutligen har äfven L, Licinii L/uculli namn förvärfvat 
sig en viss rätt att öfvergä tili efterverlden. Hans ryktbar-
het säsom representant af tidens yppighet i lif och seder mä 
kailas sorglig sä tili vida, som han kan anses mer an nägon 
annan ha bland sina landsmän uppdrifvit smaken för ett 
overksamt, förvekligande lefnadssätt; men han eger dock sä
som krigare och ännu mer säsom en utmärkt administratör 
samt säsom en, ätminstone i sina bevekelsegrunder, sann 
patriot anspräk pä aktning. 

Hufvudsakligen med dessa medspelare uppträdde Caesar 
pä den politiska skädebanan, liknande dem i mycket, men i 
snillets fängslande och oemotständliga makt dem alla öfver
lägsen. 



Den Juliska slägten räknas bland Roms aldra äldsta'), nämnes 
redan i Romuli tid-) och uppsteg i republikens första ärhun
draden tili de högsta äreställen. Sagan läter den härstamma 
frän sjelfva skönhetens gudinna, och vi se i berättelsen om 
detta gudomliga Ursprung liksom en förutsägelse om, hvad 
hända skulle, da den slägtens ättling, vi här ämna teckna, 
efter sin död upphöjdes bland sina förmenta gudomliga stam-
förvandters antal. 

Den forste utmärktare medlem af denna slägt, hvars 
namn historien bevarat, är C. Julius Julus, Consul 389 f Chr., 
frän hvilken vi räkna en stör mängd ättlingar, beklädda med 
statens högsta värdigheter, säsom Prasturen, Consulatet, ja tili 
och med Dictaturen, hvilken enligt Livius-') 352 f. Chr. varit ned-
lagd i en C. Julii Juli band. Säsom en föga bemärkt man 
möter oss slutligen C: Julius Caesar, fader tili den störe Di-
ctatorn af samma namn. Hans moder, hvilken deremot om-
talas säsom en ej mindre för sina dygder an för sin börd 
aktad qviiina*), var Aurelia, dotter af M. Aurelius Cotta och 
Rutilia"'). 

Hvad föräldramakten i Rom betydde, känna vi. Fadrens 
välde var envälde, makt öfver sina barns lif och död, deras 
uppfostran säledes ocksä egentligen och nästan uteslutande i 
hans band. Men äfven modren mäste hos ett folk, der den 
sanna aktningen für qvinnan redan gaf henne en liedrad plats 
inom faniiljen och i det allmänna, ej vara utesluten frän den
na hennes skönaste omsorg. Historien har förvarat minnet 
af en Romersk moder, värd hvarje ädel menniskas beundran, 
i Cornelia"), hvars namn fortlefver med Gracchernas — och 
hvem tvekar väl att egna Bruti maka sin vördnad eller att 

1) .Tfr Drumann 1. c. III, samt "Stemniata gentium Roman., Proleg 
Ed. Wahlström. Upsal 1840. 

2) Liv. I: 16. 
3) 7; 21. 
4) Flutarch. C.ies. e. 9. 
h) Cic. Ep. ad Att. 12; 20. Brut. 22, 29, 30. 
6) Niebnhr, V. üb. R. G. H; 268 m. fl. 



26 

erkänna Terentia ') hjeltemodigare an Cicero, Veturia ädlare 
an Coriolanus, Paulina starkare an Seneca?'-). Sä berättas 
äfven Aurelia, en bland sin tids skönaste och snillrikaste 
qvinnor, ha ansett sina barns uppfostran som sin vigtigaste 
angelägenhet )̂ och isynnerhet älskat sin son Cajus''). Den
ne, hvars utmärkta anlag redan tidigt röjde sig, öfverlerana-
des ät den lärde Galliske Rhetorn M. Antonii Gniphos led-
ning. Hans moders kärlek följde honom tröget'^) ända tili 
hennes död, hvilken inträffade är 54 f. Chr. kort füre hennes 
sondotter Julias "). 

Af dessa foräldrar föddes i Rom den 12 i mänaden 
Quintilis (sedermera just efter honom benämnd Julius) är 100 
f. Chr. under C. Marii sjette och L. Valerii Flacci consulat den 
man, som i en framtid skulle uppstiga tili väldet öfver nästan 
bela den da kända verlden, C, Julius Cmsar. Han var sä
lunda 6 är yngre an Pompejus') och Cicero. Caesar förlorade 
1 sitt 16;de är sin fader •*). Redan förut hade han emedler
tid börjat sin offentliga bana (87 f Chr.), i det C. Marius, som 
var förmäld med Caesars faster Julia, lätit väija honom tili 
Flamen Dialis efter L. Cornelius Merula; ett embete, i hvil
ket han tili fülje af Marii död den 13:de Jan. 86 f. Chr. al
drig blef invigd"). 

Intill denna tidpunkt finnes nästan inga underrättelser 
om Caesars lif, hvilket utan tvifvel oafhrutet egnades ät en om-
sorgsfuU uppfostran. Härunder inträffade emedlertid inom 
Romerska staten händelser, hvilkas inflytande pä Caesars föl
jande öden ej kan förnekas. Hit hör förnämligast kriget med 
bundsförvandterna, hvars verkningar pä Roms och vär hjeltes 
heia framtid blefvo af högsta vigt. Vi tro oss med skäl 
kunna fräga, om väl Rom nägonsin skulle blifvit beherrskadt 
af nägon Dictator, Triunivir eller ens af Caesar, om ej genom 
den fred, hvarmed ofvannämnda krig afslutades, medborgar
nes antal inom Rom blifvit ökadt med en mängd olikartade 
tillsatser, främmande för de infödda medborgarnas intressen 

1) Cic. Ep. ad Div. XIV: 2. 
2) Herder, Ideer tili Menniskohistoriens filosofie, III: 190. 
3) Tae. Dialog, de Orat. C. 28. 
4) Suet. Cffis. C. 74. Plut. 1. c. 9, 10. 
5) Jfr Suet. 1. c. 13. 
6) Suet. 1. c. 26. 
7) Vell. II; 53. 
8) Suet. 1. c. 1. 
9) Suet. 1. c. 1, Vell. II; 43. 
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och ej obenägna att bli lekbollar och verktyg för ärelystna 
demagogers stämplingar? Denna oroliga hop af nya medbor
gare, "Italiens falska söner", blefvo den gamla Romerska fri-
hetens|'̂ [förderf Lagarnas röst künde härefter aldrig höras 
öfver de vilda skarornas pä Forum, hvilka, ledda af ohejda-
de passioner eller küpta med optimaternas penningar, oftast 
genom väld och blodsutgjutelse sükte göra sin egen eller sina 
betalande herrars vilja gällande. Rom blef ocksä ej längt 
derefter vittne tili sitt första medborgerliga krig, da Marius i 
mördandet af Sullas anhängare sökte hämnas sin kränkta 
ärelystnad. I detta blodbad omkommo äfven tvänne af Cae
sars anförvandter, hvilka slutit sig tili Sullas parti, bröderna 
L. Julius Cäisar och C. Julius Caesar Strabo'). Men döden 
satte en gräns för Marii lystnad efter ära och — blöd. Att 
Marius efter en sä brottslig lefnad fick •dö en naturlig död 
föreföU Cicero sä obegripligt, att han deraf hemtade inkast 
mot den gudomliga försynen'-). 

Genom Marii död förlorade Caesar ett vigtigt stöd. Dock 
künde en man med C«sars karakter föga känna nägon för 
sina afsigter menlig inverkan af denna händelse. Caesar, hvars 
mal redan vid första steget pä den politiska banan af ho
nom sjelf synes blifvit fattadt med füll klarhet, insäg, att han 
mäste vara höjd öfver alla partier, beherrska alla intressen, 
för att tritt kunna använda dem säsom medel för sina planer. 
Hans skarpa snilleblick insäg tidigt, att republikens heia lifs-
kraft var uttümd och att för att tillintetgöra de partier, som 
söndersleto staten, man mäste störta det ena genom det an
dra. Huru han utförde denna plan skola vi söka visa. Kraf
ten, consequensen i hans handlingar mäste äfven hans fiende 
beundra, och om under hans lif, sä rikt pä växlingar och 
Stridor, hjertats böjelser stundom mäste vika för klokhetens 
beräkningar, den ädelmodiga och niilda menniskan för den 
ärelystna statsmannen eller den stränge härföraren, sä skall 
dock Caesars minne fortlefva säsom minnet af en ej blott stör, 
utan äfven ädel man. 

Ännu ej 17 är gammal förmäldes Cassar med Cos.mtia. 
hvilken förbindelse, utan tvifvel föranledd af hennes rikedo-
mar, snart upplüstes, hvarefter han är 83 f. Chr. ingick gifter-
mäl med Cinnas dotter Cornelia. Detta äktenskap ansägs 

1) ürnmaun, 1. c. III. l'-'O, 126. 
2) Se de Nat. Deor. III: 22. 
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sedermera af Sulla efter Marianernes besogrande som en för-
brytelse, och Caesar fick befallning att upplösa detsamma. 
Men fruktan var Caesar obekant, och han vägrade lyda ty-
rannens bud. Cn. Pompejus och M. Piso ') hade ej varit 
lika hjeltemodiga. Till straff' för sin vägran, väl ej nppskrif-
ven bland de proscriberade'-), men förföljd af Sullanerna 
flydde han; men blef slutligen efter ätskilliga äfventyr, alla 
röjande hans ovanhga karakter, pä sina vänners f örböner äter-
upptagen tili näder. Det var da Sulla, som ogerna lät for
ma sig tili denna mildhet, yttrade de profetiska orden, att 
"i Caesar bodde mer an en Marius" •'') samt att "man borde 
akta sig för den värdslöst omgjordade ynglingen"'), syftande 
med dessa ord pä Caesar, som i sättet att bära sin mantel 
nägot skiljde sig frän mängden. 

Ehuru benädad ätervände dock Caesar ej tili Rom, utan 
begaf sig (81 f Chr.) tili Asien, der han under Minucius Ther-
nius gjorde sitt första fälttäg och vid Mitylenes eröfring er
hol! "Corona civica." Det var vid denna tid han af Thermus 
sändes tili Bithynien att afhemta flottan -— en beskickning, 
som vid C«sar fästat ett nesligt vanrykte och en outplänlig 
fläck'). Ar 78 f Chr. antog han tjenst pä P. Servilii (Isau-
rici) flotta, som var bestämd att afväpna de Ciliciske sjö-
röfvarna. Underrättelsen om Sullas död forde honom dock 
straxt derefter tili Rom *). 

Sulla, "den lycklige", hade i fürfärliga kroppssmärtor slu-
tat sitt lif. Han är, denne Sulla, en af de originellaste karak-
terer historien har att uppvisa; just derföre är hans lefnad 
nästan omöjlig att füllt fatta, hans bild svär att klart teckna. 
Hans uppstigande var lika plötsligt som hans nedstigande 
oväntadt, hans grymhet var lika kall vid sjelfva dess utöf
ning, som efterät fri frän änger. En bildad verldsman, en 
tapper krigare, men med en herrsklystnad, som ej ens pä 
bans senaste älderdom kände sig mättad, kan han vara ett 
bland bevisen derpä, att en oafbruten framgäng, om ock ästad-
kommen genom de afskyvärdaste medel, kan räcka ett helt 
menniskolif, att det sälunda "ej är en dröm, att menniskor 
alltid eller en läng följd af är kunna gynnas af lyckan"'). 

1) VeU. II: 40. 
2) Niebuln-, V. üb, R. G. III; 29. 
3) Suet. l. c. I. 4) Suet. 1. c. 45. 
5) Suet. 1. c. 2. 6) Suet. 1. c. 3. 
7) Plut. Sulla 36, 37. Niebnhr 1. c. II; 355. 
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Hans död blef Signalen tili nya olyckor, och en contra-
revolution försöktes af de undertryckta Marianerna. I spet
sen för dem trädde M. E. Lepidus, ärets ena consul, tili hvars 
egenskaper Caesar dock hade alltför litet förtroende för att 
med honom vilja förena sig. Och Cssar bedrog sig ej. Lepi
dus, som ville bli en annan Sulla, började med att vilja 
"acta Su l lae rescindere." Andre consuln var Catulus, 
som i förening med Pompejus kraftigt motarbetade Lepidi 
insurrection. Senaten stadfästade genom ett nytt beslut Sul
las förordningar samt lät consulerna svärja att ej gripa tili 
vapen mot hvarandra. Detta egde kraft sä länge de bäda 
consulerna ännu voro i Rom, men da Lepidus efter nedläg-
gandet af sitt consulat begifvit sig tili Gallien utbröt kriget. 
Lepidus blef af Catulus, som här aflade sin enda krigsbedrift, 
besegrad och flydde tili Sardinien, der han dog. Hans an
hängare, Praetorn M. Brutus, besegrades likaledes och döda
des af Pompejus. Men kriget var dermed ej slutadt. 

I Span ien hade Sertorius vunnit ett ständigt ökadt an
hang, bildat en tapper här af infödda och dessutom samlat 
omkring sig en mängd af flyktingar frän Italien efter Marii, 
Lepidi och Bruti nederlag. Äfven M. Perperna hade med 
Lepidi soldater kommit tili Spanien, men ville i början föra 
kriget pä egen band. Sertorius bildade en egen senat och 
sökte sä väl genom denna som andra inrättningar "constituera 
ett Rom utom Rom." Hans styrka ökades dagligen. Redan 
hade flera Romerska fältherrar, som man skickat mot honom, 
blifvit slagna, och tili och med den tappre Metellu's Pius för-
mädde ej uträtta nägot. Ändtligen af'sändes Pompejus med 
sin här emot honom, och nu först förband sig Perperna med 
Sertorius. Stridens utgäng syntes sä mycket ovissare, som 
Sertorius äfven trädde i förhund med Roms oförsonlige fiende, 
Mithridates. Men sedan Perperna mördat Sertorius och sjelf 
kort derefter stupat mot Pompejus ätervände denne segrande 
tili Italien att der sluta en annan tili utseendet ännu f'ruk-
tansvärdare kamp. 

I Capua hade nemligen en skara gladiatorer under Spar-
lacus funnit tillfälle att försätta sig pä fri tot. Till en bör
jan bildade de egentligen blott ett röfvarband, som under 
plundring och mord svärmade omkring i städerna. Deras 
antal förökade sig emedlertid hastigt genom tillströmmande slaf
var, frigifna och äfven genom Sertorii f. d. anhängare. Deras 
anförare voro utoin Thraciern Spartacus tvänne Gallier Crixus 
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och Oenomaus. I Rom var stör fOrskräckelse; tvä härar, 
som sändes emot dem, blefvo i grund slagna; gladiatorernas 
skara växte dagligen. Stora hepar af slafvar rymde frän 
sina herrar och förenade sig med dem. Ändtligen sändes 
sjelfva consulerna mot den. Nu blef Crixus slagen, och Spar
tacus sökte med de sina rädda sig tili Gallien för att der 
lefva fri. Men slafvarna sökte numera blott byte och skatter, 
ej frihet. De blefvo pä taget tili G allien f ürekomna och till-
bakadrifna. När Spartacus sedermera efter Consulernes neder
lag künde obehindradt aftäga följde honom slafvarna ej mera. 
Tre är ströfvade han omkring i Italien, tili dess ändtligen 
Licinius Crassus besegrade honom. Spartacus stupade en 
hjelte värdigt. Pompejus, som ätervändt frän Spanien, till
intetgjorde de sista öfverlefvorna af denna str id ' ) , firade der
pä sin andra triumph och erhöU derefter jemte Crassus Con
sulatet för är 70 f. Chr. 

Om Caesar tiger historien nästan helt och hallet under 
denna tid. Inseende, att det gynnande ögonblicket för honom 
ej ännu var inne att offentligen uppträda säsom en förfäktare 
af folkets sak, höU han sig undan den politiska valplatsen 
och valde en annan väg för sitt första uppträdande, ej min
dre ärofull, men mera fredlig och mera öfverensstämmande 
med sina planer. Det var nemligen i Rom vanligt, att yng-
lingar genom anklagelser mot mera betydande man sökte göra 
sig bemärkta och kända. Att dylika tillfällen att uppträda 
i det offentliga ej skulle saknas i en tid, sä vanryktad genom 
de högre klassernas moraliska förslappning, embetsmännens 
utprässningar, lagarnas äsidosättande, är naturligt. Caesar 
uppträdde nu säsom anklagare af tvänne Sullaner, Cn. Dola-
bella'-) och C. Antonius ^). Den vältalighet, som under hans 
kommande lif sä i krigiska som fredliga värf skulle mer an 
en gäng bidraga tili höjande af hans ära, förnekade redan nu 
icke sin verkan') . Att fruktan för hämnd'') i följd af djerf-
heten att uppträda med dessa anklagelser skulle förmätt Cae
sar att hege sig tili Asien är ej troligt. Caesar insäg snarare 
sjelf, att han för närvarande i Rom ingenting künde uträtta, 
och, som han ej ville lata tiden onyttigt gä förbi, använde 

1) Plut. Pomp. 21. 
2) Suet. 1. c. 4. 
3) Drumann, 1. e. III: 134. 
4) Suet. 1. c. 55. 
5) Säsom Suet. l. c. C. 4 J 
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han den att alltmera göra sig mögen för sin blifvande verk
samhet. I detta ändamäl uppehöU han sig äfven hos Rhe
torn Molo pä Rhodus. Men det tredje Mithridatiska kriget 
kallade honom snart derifrän. Den framgäng, som alltid skulle 
kröna hans vapen, rönte han redan här. Emedlertid kallade 
honom ett fredligt embete, tili hvilket han fränvarande blifvit 
v a l d ' ) , frän de krigiska värfven, och han begaf sig tili Rom 
att intaga en plats i Collegium Pontificum -) . 

Det är nu vi se Caesar, äterkommen tili Rom, mera be
stämdt uppträda säsom en anhängare af folkets parti och det 
pä ett satt, som lofvade honom den bästa framgäng. Lyckan 
gynnade honom ocksä i sakernas närvarande ställning. Dyr-
het och spannemälsbrist herrskade i staden. Caesars välvilliga 
frikostigbet öppnade för menigheten tillgängar, som han sjelf 
förskaffade sig genom län mot borgen af de rikedomar och 
den makt, han ännu ej egde, men som folkets stigande ynnest 
redan med säkerhet tycktes lofva honom-'). De anklagade 
försvarade han med en vältalighet, som visade honom tili den 
grad vara "en grundlig kännare af denna konst", att fä deri 
künde öfverträffa honom, i det han "genom sina mängsidiga 
litterära insigter äfven uti mera djupsinniga och högre kun-
skapsämnen vunnit en beundransvärdt fullkomlig förinäga att 
med utsökt smak i en skön drägt framställa sina tankar" *). 
Hans stätliga hällning, hans skarpa och genomträngande, men 
dock angenäma stämma, den liflighet och kraft, som fram-
strälade ur hans heia väsen nnderstödde honom. Han egde 
en bog, nägot fyllig gestalt, svarta eldiga ögon samt utmärkte 
sig i sin klädsel genom en viss sjelfsväldig elegans-''). Han 
var en älskling hos det täcka könet, liksom i allt annat en 
lyckans gunstling. Ehuru han i början hebodde ett obetyd-
ligt hus i en mindre bemärkt del af staden (Suburra) visade 
han dock redan nu en stör prakt i sitt lefnadssätt, och det 
inflytande han vann öfver folket genom sina mältider och sin 
slösande frikostigbet bidrog ej niinst att försäkra honom om 
framgäng. Roms innevänare kunna nemligen vid denna tid 

1) Vell. II; 43. 
2) C. P. hade en ej obetydlig makt. Det dömde i alla mal, som 

rörde i-eligioncn samt i sädana fall, för hvilka lagarna ej hade nägra 
stadganden, äf\cnsoui i alla äktenskapsniäl. Tae. Ann. I; 10. 

3) Niebnhr, 1, c. III.- 30. 
4) Cic. Brut, 72. 
5) Snet. 1. c. 45, Vell. II; 41. 
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fördelas i tvänne stora hufvudklasser: de r i ka och de f a t 
t i g a ' ) . De fürra utgjordes dels af gamla slägter, rika pä 
ära, skatter och makt, dels af sädana, som under Marii och 
Sullas oroliga tider svingat sig upp tili inflytande och för-
mögenbet; de fattiga deremot voro fästade vid de förra an
tingen genom nödvändighetens och väldets eller genom tack-
samhetens band. Deras enda tanke var för öfrigt blott b r ö d 
och skädespe l (panis et circenses). Hvar och en sä
lunda, som förstod att tillfredsställa bäda dessa klasser, de 
senare genom nedlätenhet, bröd och nöjen, de förra genom 
smicker och skenbart medhäll, künde hoppas allt. 

Optimaterna betraktade i början Caesars handlingssätt 
med misstänksamhet och fruktan, men gladde sig snart i hop-
pet, att han inom kort genom sitt slüseri skulle ruinera sig 
och sälunda försättas i overksamhet samt bli oskadlig. Men 
Caesars skatter syntes outtömliga. Folkets ynnest steg med 
hvar dag och med den äfven det motsatta partiets misstanka, 
att Caesar verkligen sträfvade efter herraväldet. "Cicero", Sä
ger Plutarchus '-), "hvilken först synes ha funnit den leende 
utansidan af hans statskonst liksom hafsytans behagliga still-
het misstänkt och farlig och bakom masken af ett vänligt, 
gladt och sorglöst väsen säg undangömd en djerf och före-
tagsam karakter, sade en gäng, att han i alla denne mans 
anslag och politiska företag endast säg tyranniska äsigter —• 
men, tillade han (Cic), da jag ä andra sidan ser, att ha,n 
alltid har sitt här sä konstmässigt ordnadt ooh att han aldrig 
kliar sig med mer an ett enda finger ^) , sä synes mig denne 
man alldeles icke ha i sinnet nägonting sä ondt, som en om-
störtning af den Romerska författningen." Första beviset 
emedlertid pä folkets gynnsamma tänkesätt och tacksamhet 
erhöh Caesar i sitt val tili Krigstribun med förbigäende af 
C. Popihus*). 

Vi stanna här med en viss förväning öfver att ej finna 
Krigstribunen Caesar utmärka denna sin post med nägon enda 
krigisk bedrift. Detta förefaller obegripligt, da vi af historien 
veta, att Rom nästan aldrig fort mera betydande krig an nu. 

1) Merivale, 1. c. 1 Cap. 
2) CiEsar, 4 C. 
3) Detta ansägs säsom tecken pä stör veklighet, se Plut. Pomp. 

C. 48. 
4) Plut. Ca;s. C. 5. Snet. l. c. 5. 
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da Sertorius i Spanien, Mithridates i Asien och Spartacus i 
sjelfva hjertat af Italien hotade staten med undergäng. Ännu 
oförklarligare förefaller denna Caesars overksamhet, jemförd 
med hans framtida krigiska lynne. Blott gissningsvis kunna 
skäl tili detta hans uppförande framläggas. Sä kan man för-
moda, att han ej ville draga svärdet mot Marii fordna an
hängare, liksom man kan inse, att det ej var öfverensstäm
mande med hans planer, att nu straxt i början af sin politi
ska bana, aflägsna sig frän Rom sä längt bort, som ända tili 
Asien. Hvad' slutligen angär hans afhällapde frän allt del-
tagande i striden mot Spartacus, sä är det troligt, att Caesar 
ej gerna velat ställa sig under ett befäl, nedlagdt i förklara
de Sullaners händer, samt ogerna börja sin bana under en 
sädan man, som Crassus, hvars politiska färg efter Sullas död 
ännu alltför obestämdt skiftade mellan optimaternas och fol
kets. Att Caesar derjemte möjligen sökte begagna sig af den 
mängd inflytelserika mäns fränvaro, hvilka krigen höUo af-
lägsnade frän Rom, für att der i stallet med mera framgäng 
ostörd bearbeta folkets opinion, är ock en ej osannolik giss-
ning ' ). 

För att bevisa sin tacksamhet för folkets val nnder
stödde han ifrigt dem, som yrkade äterställandet af den ge
nom Sulla minskade tribunernas makt'-). Derigenom smickra-
de ban folket, som genom tribunernas ökade inflytande lioppa-
des förstorandet af sitt eget, och fürskräckte Optimaterna, 
hvilka sägo sin betydenhet derigenom försvagas. Sjelf vann 
Caesar folkets och tribunernas verksamma tillgifvenhet. Sam-
tidigt genomdref han äfven den s. k. Plotiska lagen, genom 
hvilken partierna skulle försonas och alla Lepidi medhällare 
eller de, som efter bans mord flytt tili Spanien, erhöUo till
ständ att ätervända tili Rom^). 

Det är vid denna tidpunkt (är 70 f. Chr.) Pompeji och 
CfEsars banor första gangen mötas för att sedan länge följa 
hvarandra. Pompejus hade ätervändt frän segerrika krig, 
höljd af lagrar och firad af triumpher, för att jemte M. Cras
sus emottaga consulatet. Caesars namn bortdog i jublet öfver 
Pompeji bragder, hans ära bleknade helt och hallet vid glan-
sen af den ätervändande Imperatorns lysande triumphtäg. —• 
Men förhällandena skulle snart fürändras. Pompejus blän-

1) Drnmann 1. c. III; 138. 
2) Sunt. 1. c. 5. 
3) Suet. 1. c. 
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dades af den glans, hvaraf han omgafs. Utan den morali
ska kraft, som fordras att uppbära lyckan, utan den klara 
blick, som alltid förmär fatta sin ställning och klokt begagna 
den, stötte Pompejus ifrän sig sitt eget parti genom en prakt, 
som väckte afund, genom en stolthet, som ästadkom förargel-
se och fruktan. Det är redan frän denna tid Pompeji lyck-
liga stjerna i visst afseende kan sägas vara i nedgäende. 
Nedstigen frän sin triumphvagn befann han sig nästan ensani. 
Han närmade sig da folkpartiet och fann der i Caesar en af 
dess redan mäktigaste ledare, hvilken ej heller tycktes tveka 
att ställa sig under den nye folkvännens baner. Pompejus 
närmade sig Caesar utan misstroende, nu helt och hallet glömsk 
af den erinran, som han sjelf en gäng gifvit Sulla, att "flera 
akta pä en uppgäende an pä en nedgäende sol." Frän den
na stund är Caesar det hemliga eller uppenbara drifhjulet i 
det Romerska statsmachineriet och Pompejus, liksom snart 
Crassus, blott verktyg i hans mäktiga band ' ) . Sä ha vi 
redan sett hans inflytande vid äterställandet af den Tribunici-
ska makten och genomdrifvandet af den Plotiska lagen; vi 
finna honom nu äfven kraftigt medverka tili domstolarnas 
öfverlemnande ät en edsvuren församling af Senatorer, Equi
tes och Tribuni Aerarii (Lex Aurelia)'-). 

Caesar blef nu Quaestor . Under denna tid höll han 
sina äminnelsetal-') öfver Julia och Cornelia, hvarigenom han 
tili den grad hänförde sina ähörare, att man äter lät upp-
ställa Marii bildstod, och mängden jublade öfver det lof, hvar
med Caesar, gudarnes förmente ättling, öfverhopade minnet af 
Marius, en son af folket'). Straxt derefter ätföljde han 
Praetorn Antistius Vetus tili Spanien-'). Här vid äsynen af 
Alexanders bildstod, säga hans biografer, framprässade äre-
lystnaden ur djupet af hans brüst en suck öfver hans egen 
ringhet och fraintrollade under sömnen för bans blick en dröni-
bild, hvari man velat se en fürutsägelse om hans blifvande 
herravälde öfver verlden ^). Man älskar, att i sällsamma 

1) Cic. Ep. ad Att. 4. 
2) Nlebuhr, V. üb. R. G. III; 4. 
3) Om nrsprunget tili fruarnas rättighet i Rom tili "den heders-

bevisning, att högtidliga äreniinuen efter iiüden öfver dem, liksom öf
ver mHinien, fingo hällas", se Liv. V; 50. 

4) Snet. 1. c. 6, Plut. 1. c. 5. 
5) Suet. 1. c. 7, Plut. l. c. ,•), Vell. II; 43. 
6) Suet. l. c. 7. Plut. förlägger dessa tilldragelser tili en senare tid. 
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personers lif inväfva sällsamma öden. Sä har man sagt, att 
Cffisar i ögonblicket af denna uppenbarelse plötsligt väcktes 
tili klart med\etande af sin fulla kraft, liksom skulle en luf
tig fantasibild kunnat ega ett sä niäi-;tigt inflytande pä en 
handlingens man af den fördomsfria natur som Caesar var ' ) . 
Nog af — Caesar begaf sig frän Spanien före den bestämda 
tiden och kom tili de Latinska colonierna, hvilka da voro 
ifrigt sysselsatte med sina sträfvanden efter Romersk med
borgarrätt'-). Välkomnad der säsom en folkets och den 
Italienska emancipationens förklarade anhängare vägade han 
dock ej i detta ögonblick företaga ntxgot för Latinernas sak, 
sä mycket mindre som Consulerna af fruktan för den liotan-
de kampen med dessa ännu cfvarhöllo de mot Cilicien sam-
lade legionerna'). Han skyndade derföre tili Rom, der han 
nu gifte sig (för tredje gangen) med Pompeja, en dotter af 
Quintus Pompejus Rufus och dotterdotter af Sulla ') , en för
bindelse, som i följd af hennes misstänkta förhällande tili CIo-
dius sex är derefter upplöstes. Det band af förvandtskap, 
hvari han genom detta giftermäl trädde med Pompejus Ma
gnus och som sedermera ännu fastare sammanknöts genom den
nes giftermäl med Caesars dotter Julia, vann ökad styrka ge
nom det kraftiga biständ C«sar vid alla tillfällen sükte lem
na Pompejus. Sä vid frägan om A. Gabinii lagförslag"). 
Sina egna intressen försummade han dock ej att bevaka, stän
digt smickrande folket och för detsamma aldrig sparande sina 
penningar eller sin verksamhet. Pä den Appiska vagen, öf
ver hvilken man uppdragit lionom uppsigten, gjorde han af 
egna medel stora omkostnader, och säsom Aedil se vi ho 
nom pä fester för allmänheten o. d. utkasta ofantliga sum-
mor, nogsamt inseende, att det mal, dit hans ärelystnad 
syftade, ej künde nog dyrt betalas —• med guld. 

Sedan läng tid tillbaka var det nemligen en sed, att 
Aedilerna gäfvo det skädelysfna folket offentliga spei, ofta an-
ställda med den utomordentligaste prakt, i ändamäl att med 
dessa vinna folkets ynnest och för framtiden dess biständ vid 
embetsansökningar o. d. Ingen hade dock i prakten och den 

1) Drumann, 1. c. III: 141. 
2) Snet. l. c. 7, 8. 
3) Suet. I. 0. 
4) Plut. 1. c. 5, Vell. II; 18. 
5) Drumann, I. c. III; 143. 
6) Cic. de off. II; 16. 
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smakfuUa anordningen af dessa spei och fester ofverträffat 
Caesar, hvilken ocksä ensam fick uppbära bade äran och bi-
f'allet, oaktadt hans embetsbroder Bibulus fick dela omkost-
naderna. "Det är med mig, liksom med Pollux", •— brukade 
Bibulus säga — "han hade väl ett gemensamt tempel med 
Castor, men detta kallades endast Castors" (Suet. Caes. 10). Cae
sar gaf dock äfven ensam praktfulla spei, säsom tili firande af 
sin faders minne m. fl. Den ständiga tillväxten af hans skul-
der bekymrade honom ej. Folkpartiets stigande bifall var 
honom nog, och detta nädde sin höjd vid hans djerf'va före
tag att äteruppställa Marii segertecken. Men motpartiet och 
Senaten bäfvade för framtiden. "Han angriper statsförfattnin-
gen med stormmadiiner" yttrade Catulus, men Caesar försva
rade sig mot dylika beskyllningar med kraft och klokhet, 
ständigt lifvande sina anhängares mod ' ) . Ocksä se vi ho
nom efter nedläggandet af sitt aedilsembete uppträda ännu 
mera offentligt verksam an förut. I sitt försök att ästad-
komina ett 1;äg tili Egypten, tydiigen i ingen annan afsigt an 
att fä lemna Rom, ibr att i främmande land vinna lagrar 
och sedan med ökad makt ätervända, misslyckades han dock 
tillfölje af sina motständares ätgärder, som genomskädade hans 
planer och kände vigten af ett land, utan hvilket heia Rom 
snart skulle kunna uthungras''). Cssar afstod derföre nu 
frän denna plan, men följande är se vi saken pä hans an-
stiftan änyo ä bane^). Likaledes misslyckades hans försök 
att hindra Ciceros val tili Consul för är 63 f. Chr. Cicero 
hade nemligen nu uppnätt den älder da han künde söka repu
blikens högsta hedersembete ("bonorum populi finis" Cic. pro 
Planen C. 25), consulatet. För att sä mycket säkrare lyckas 
i sin ansökan hade han användt alla lofliga medel och tili 
och med gjort uppofl'ringar. Han hade nemligen säsom af-
gäende Praetor, enligt lag, haft rättighet att öfvertaga für-
valtningen af en praetorisk provins, men han afsade sig den
na lika ärofulla som indrägtiga befattning, blott für att vara 
Romerska folket nära, och sälunda kunna begagna hvarje till
fälle att befästa sig i dess ynnest. Emedlertid fick Cicero vid 
denna ansökan svära hinder att bekämpa. Först och främst 
stodo optimaterna af afund och hat emot honom. De hade 

1) Suet. 11, Plut. 6, Propert. III; 2: 43. (I Tauchuitz' Stereot. 
1843). 

2) Suet. l. c. n . 
.3) Drumann, 1. c. 111: 152. 
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svärt a t t förläta och ännu svärare a t t erkänna öfverlägsen-
heten hos en man utan anor. Vidare hade han icke min
dre an sex medsökande, ibland hvilka tvänne, C. Anto
nius och Catilina, understüdda af Crassi och Caesars in
flytande, sökte pä allt sat t utestänga honom. Det gick sä 
langt, a t t Senaten mäste skarpa lagen mot användande af 
mutor och andra olofliga medel vid ansökning tili lieders-
tjenster (Lex Cornelia de A m b i t u ' ) , hvarjemte Cicero fann 
sig nödsakad, a t t mot dessa sina bäda medsökande och deras 
verksamma medhjelpare Tribunen Q. Mucius Orestinus upp
t räda med ett tal - ) , hvari han skoningslöst angrep deras in
triger och lastbara lefnad. Detta verkade ätminstone sä 
mycket, a t t Catilina ej blef vald. Cicero, som egde folkets 
kärlek och förtroende, vann en lysande seger. Valdagen kom 
— och han blef ej pä det vanliga längsamma omröstnings-
sättet genom taflor, utan genom folkets enhälligt höjda röst 
(viva voce) utnämnd tili fürste Consul. Hans collega blef 
C. Antonius Hybr ida- ' ) , hvilken han lyckades skilja frän för-
bindelsen med Catilina och vinna pä sin sida, derigenom at t 
han redan pä f ürhand tili honom afstod den indrägtigare pro-
vinsen Macedonien. Ciceros framgäng och lycka under detta 
är ökades äfven genom hans son Marci födelse*). 

Deremot lä t Caesar säsom utnämnd "judex quaestionis de 
sicariis" anklaga och tili döden döma Lucretü Ofellas mör
dare BeUienus, Sullas legohjon, som für 15 är sedan blifvit 
frikänd. Äfven Rabi r ius ' ' ) och Piso blefvo föremäl för hans 

1) Redan ,̂ 70 a. u. c. fanns eil lex de Ambitu, hvaraf man kan 
se, att corruptionen i Rom tidigt tagit sin böljan. Niebnhr 1. c. II: 225, 

2) "Oratio in toga Candida." 
3) Tillnamnet Ht/brida {^ homo semifei-us) tillades C. Antonius 

"ignonüniae caussa" sannolikt för den glupskhet, hvarmed han plun-
drat Grekland 83 f. Chr. 

4) Cic. Ep. ad An. I: 2. 
5) Rättegängen mot Rabii-ins är af den största nlärk^ärdighet oeh 

eger knapt sin like i Roms annaler. I'ör 36 är tillbaka (Cic. in Pison. 2. 
iippger i rundt tal 40) hade Rabirius dödat den oroliga folkti-ibunen 
L, Appulcjns Saturninus. Detta ansägs för en berömlig handling, och 
Rabirius hade heia tiden sedan dess lefvat oantastad i Rom. Caesar 
anstifrade nu hans anklagelse för "crimen perdnellionis" säsom den 
der väldfört en tiibuns helgade person, icke sä mycket för att störta 
den redan äldi-ige Rabirius, utan fastmera för att förminska senatens 
makt att beväpna folket mot upprorsstiftare. Bade Hortensius och 
Cicero (Ep. ad Att. II; I) uppträdde tili Rabirii försvar. Slutet pä 
denna rättegäng är lika niärkvärdigt. Se Druinann, 1. c, III: 164. 
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anklagelser, och i allmänhet lät han ställa alla dem für rätta, 
som under de borgerliga krigen mottagit belüningar för Ro
merska medborgares dödande. 

Cicero hade emedlertid knapt tillträdt sitt consulat förr 
an han möttes af en svär kamp, i hvilken Caesar ej minst, 
om ocksä ej sä offentligt, deltog säsom hans motständare. 
Tribunen P. Servilius Rullus uppträdde nemligen med ett 
förslag tili äkerlag, alltför radikalt att ej vinna folkets, 
isynnerhet de fattigas eller pluralitetens, bifall. Hans för
slag var att ej blott en mängd statsländerier, som af Sulla 
blifvit confiskerade och utdelade tili legionerna, utan äfven 
domänerna i nästan alla Roms provinser skulle säljas och 
fördelas efter 10 commissariers godtycke ' ) . Cicero upp
trädde mot detsamma, da mer an nägonsin värd att kal-
las "summus tractandorum animorum artifex"'), och för-
slagets fall tillintetgjorde de fürhoppningar, som derpä blif
vit byggda. Vi fä längre fram se (Saesar sjelf säsom Consul 
i fürändrad gestalt framställa ett liknande fürslag och inhju-
da Cicero sjelf att deltaga i det da genomdrifna fürslagets 
verkställande. 

Cffisar hade sälunda misslyckats i fürhindrandet af Cice
ros val tili Consul liksom i genomdrifvandet af den RuUiska 
lagen; men hau fick en hedrande ersättning för dessa mot-
gängar, da hau nu med stör pluralitet, efter Q. Metelli Pii 
död, blef vald tili dennes efterträdare säsom Pontifex Maxi
mus och det med förbigäende af tvänne utmärkta medsökande, 
Q. Lutatius Catulus och C. Servilius Isauricus, af hvilka den 
förre skämtande tillbjudit sig bortköpa hans Opposition och 
medtäflan, men blifvit med fürakt tillbakavisad •'), och den 
senare var densamme, under hvars befäl Caesar fürst deltagit 
i striden mot sjöröfvarna i Cilicien *). Man fär vid detta 
val, öfver hvars för Cäsar gynnsamma utgäng skäl kan sy
nas vara att förundra sig, ej glümma, att valet af Pontifex 
Maximus, som af älder varit en folkets rättighet •''), ännu 
mera utvidgad är 104 f. Chr. af Cn. Domitius Ahenobarbus 

1) Schlosser,.! c. II: 2, 529. 
2) Quintil. Instit, Orat. XI: 85. 
3) Plut. l. c. 7, Suet. l. c. 13. 
4) Suet. l. c, 2. 
5) Liv. 25: 2, 27: 8, der det heter "Pontifiees sufl'ecti sunt." 

Niebnhr, 1. c. II: 338. 
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men genom Sulla detsamma beröfvad, kort füre Caesars val 
blifvit äter lagd i folkets band genom tribunen T; Atius L a -
bienus ' ) . Nägra fä mänader derefter blef Caesar Praetor 
Urbanus - ) . 

Emedlertid hade en händelse inträffat, som hotade at t 
tillintetgöra alla de förhoppningar, hvilkas förverkligande u t 
gjorde hans framtidsmäl , och beröfva honom pä en gäng ära , 
frihet och lif. Cicero bade nemligen upptäckt Catilinas sam-
mansvärjning. Vi ega ej här tillfälle a t t inläta oss i enskild-
heterna af denna märkvärdiga episod af den sjunkande republi
kens historia eller närmare undersöka denna händelse, hvars 
orsaker, grundade lika mycket i tidehvarfvets och Roms poli
t iska och sedliga. förhällanden ' ) , som i personliga intressen, 
äro kända och hvars särskildta drag, tecknade mästerligt, om 
ock dels partiskt dels öfverdrifvet, af Sallustius och Cicero, 
skulle bli alltför vidlyftiga a t t här i en omfattande och full-
ständig bild framställa. Vi skola dock dröja ett ögonblick 
vid denna tilldragelse och, med ledning af de nyares kritik af 
de gamles äsigter, isynnerhet fästa oss vid den ofta fram-
kastade frägan, om Caesar kan anses delaktig i denna sam-
mansvärjning. Dess historia är i korthet fö l j ande ' ) . 

Jucius Sergius Cafilina tillhörde en urgammal förnäm slägt, 
men blef just genom de utsväfningar, under hvilkas inflytande 
tidens fürnäma ynglingar vanligen uppväxte, en samvetslüs väl-
lusting, en bankruttör sä i afseende pä egendom som karakter, 
egande denna tids alla laster, men derjemte personligt mod och en 
utmärkt talent att ställa sig in och vinna förtroende äfven 
hos de ädlaste och b ä s t e ' ' ) . Dessa egenskaper voro tillräck-
liga at t ställa honom i spetsen för ett parti af sä beskaö'a-

1) Druinaini l. c. I I I ; 166, 
2) Suet. 1. c. 14, 15. — Cic. ad Att. II; 24. 
3) "De dvgder, klagar Cic. pro Cfelio c. 17, som fordom prydde 

Fabricier, Camiller, Cnrier, de äro nu försvunna, och de stä numera 
iun-enstädes att finna, ieke i vära seder och knapt nog i vara. böcker." 
Jf? Sali. B. Cat. 13—15, 17, 43. 

4) Vi hafva hufvudsakligen följt Mcrivales förträffliga skildring af 
Cat. samniansvärjinngen. 

5) Det mest för'vänande är, att Cicero, när hau var competltor 
med Catilina tili consulatet, erbjöd sig att försvara honom i en an
klagelse, m.in rigtat mot honom för hans upi)förande i provinserna. 
Möiligen ville C'icero genom anslutning tili Catilina stärka sitt eget 
anhang, Cicero slapp dock denna skam. Meiivale I. c, 1; pag. /S, 
Cic. Ep, ad Att. I; 2. 
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de personer ' ) , att senatens vanliga makt ej ansägs nog stark 
att undertrycka deras stämplingar. De synas egentligen ut-
gjorts af Sullaner-), ej förbbndade af nägon enthusiasm, utan 
blott drifna af barm öfver felslagna förhoppningar och af 
missnöje med den politik, som ledarna af deras parti använde. 
Deras planer voro mera personliga an politiska och syftade 
hufvudsakligen pä att afskaffa skulderna och införa en ny 
fördelning af hedersembetena •'). 

Första orsaken tili Catilinas conspiration var hans miss
öde att, i följd af en genom Clodius framställd anklagelse för 
prejningsbrott (crimen repetundarum) är 66 f Chr., genom ett 
senatsbeslut • utestängas frän ansökning tili consulatet sist-
nämnda är *). Frän Clodii beskyllningar blef han dock fri
känd genom säväl anklagarens som domarenas bestickning, 
hvilket var detsamma, säger Cicero (Ep. ad Att. I: 1) som 
om nägon midt pä Ijusa dagen pästode, att det icke vore dag 
("meridie non lucere"). Sedermera blef Catilinas egentliga 
sysselsättning conspirationer och hemliga stämplingar "med 
plundring tili mal och mord och brand tili medel." De miss-
tankar, som hvilade öfver honom, afskräckte honom ej frän 
consulatets sökande, hvari vi finna honom säsom Ciceros och 
Hortensii competitor och nu senast i slutet af är 63 förbi-
gängen af D. Junius Silanus ooh L. Licinius Murena. Cati
lina, af raseri och hämndlystnad drifven tili det yttersta, äter-
gick nu tili sina fürrädiska stämplingar, viss att omkring sig 
med lätthet bilda ett vidsträckt anhang ej blott bland natio-
nens högsta klasser och stadens lägre roflystna befolkning, 
utan han räknade äfven pä Sullas veteraner, som med äfven-
tyrares vanliga sorglöshet redan förskingrat sina hastigt für-
värfvade rikedomar, pä de fiendtliga känslor, som ännu herr
skade bland nägra af de Italienska stammarna, pä gladiators-
skolorna i Capua -— ja, man hade tili och med bragt ä baue 
ett förslag att beväpna en ny insurrection af slafvar, en rys-
lighet, hvartill sjelfva Catilina tvekade bifalla! 

Sädan var anledningen, sädan sammansättningen och 
styrkan, sädant ändamälet med denna conspiration, hvars 

1) Bland dessa räknades ej mindre an 11 senatorer, och sjelfva 
Consuln Antonius niisstänktes löc-üiren srynna dei-as planer. 

2) Sali. B. C. 17. k^ h> 
3) L. c. 21. 
4) L. c. 18. 
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upptäckt midt i skötet af Rom satte alla sinnen i jäsning, 
alla partier i rörelse. Rom räddades af Cicero, nu senatens 
mäktige tolk och utüfvare af dess makt, inom kort ett offer 
för dess otacksamhet och svaghet. Med heia sraidigheten och 
kraften af sitt snille, med heia styrkan af sin vältalighet upp
trädde Cicero mot förrädaren. Sjelfva upptäckten af sam-
mansvärjningen var blott bürjan af svärigheterna, hvilkas lös-
ning berodde pä möjligheten att framställa saken i ett sädant 
Ijus, att folkets passioner blefvo öfverensstämmande med sty
relsens afsigter. Med fulländad skicklighet löste Cicero denna 
uppgift, i det han med sammansvärjningens hemligaste trädar 
i sin band först dref Catilina tili förtviflan genom att üfver-
bevisa honom och sedan lät honom slippa undan och fly tili 
sina beväpnade kamrater. Nu var Catilina en s t a t en a n 
fa l lande fiende i spetsen für en här och sälunda äfven en 
heia folkets gemensamma fiende. Dermed hade ocksä Cati
linas och hans medbrottslingars öde bort vara afgjordt. Men 
deras dom var dock ej sä lätt att fälla. Statsfürfattningens 
gamla theori gaf väl ät den forste Magistratspersonen makt 
öfver lif och död, sä snart Senaten dekreterat sitt: "Darent 
operam consules, ne quid detrimenti caperet respublica", men 
Cicero visste alltför väl, att folket aldrig formelt gifvit sitt 
bifall tili ett sä vidsträckt praerogativ, och att dess bat tili 
oligarkien, efter det sista utüfvandet af denna sjelftagna rättighet 
mot Graccherna, mycket tilltagit. Han kände äfven tillvaron af 
en annan lag, hvilken uttryckligen fürbjüd en medborgares 
dödande utan folkets samtycke, hvilken lag Caesar ock i sitt 
tal für mildring af de saramansvurnas straff äberopade (Lex 
Sempronia de libertate civium Rom., qua C. Graccho auctore 
cautum est, ne de capite civis Romani injussu populi Rom. 
judicaretur). Ä ena sidan tvekade säledes Patricierna att vädja 
tili folket, hvilket müjligen künde tillintetgöra domen och straffet 
(ty tili massan künde intet förtroende sättas i dylika fall), ä 
andra sidan künde en consul, som vägade tillämpa den först-
nämnda lagskipningsrätten, ej finna nägon undanflykt eller nägot 
skydd, ifall bans personliga fiender uppeggade folket mot honom. 
Cicero insäg detta och ville ej ensam pätaga sig heia ansvaret. 
Derföre var han angelägen att trygga sig sjelf genom en senatens 
samfällda dom öfver de brottsliga. Det är i den sammankomst 
af Senatorerna, han i detta ändamäl sammankallat, vi höra 
Caesar i ett utfürligt tal ' ) höja sin stämma für mildring i 

1) Sali. 1. c. 51. 
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de anklagades dom, men besegras af Ca to ' ) , som ej ville 
hüra talas om näd, och hvars äsigt segrade. Det var "mensk-
lighetens man" som blef üfvervunnen af "lagens"'-). 

I sjelfva verket fä vi dock ej antaga att nägotdera par
tiet särdeles strängt hüll sig tili lagens bokstaf. Politiken 
och oinständigheternas kraf fürestafvade skälen ä ümse sidor. 
Men om rättvisan och den moraliska halten af offentliga hand
lingar i Rom ej numera künde strängt mätas efter normen af 
bestäende higar, sä är det dock obestridligt, att den gamla 
grundsatsen, att statens väl är den högsta af alla lagar, aldrig 
varit med mera skäl tillämplig an nu, under den förutsättning, 
att den färg, Senaten gifvit ät conspiratürernas syften, var sann 
och verklig. Hvad detta angär, sä är det visserligen sannt, 
att Sallnslii verk (Bell. Catilin.) oaktadt dess "politur och 
brillanta mälningar" ej kan säsom historiskt monument till-
erkännas nägot hügt värde, da vi veta, att fürfattaren ä ena 
sidan af personliga skäl var hätsk mot Senaten och ä andra 
egde föga skarpsinne i bedömandet af saker och personer, 
samt att Cicero ej utan skäl kan misstänkas hafva i sina tal 
äsyftat att genom förfärliga och öfverdrifna mälningar upp-
jaga de oinvigdes förskräckelse sä i Senaten som bland fol
ket för att sälunda rättfärdiga de matt och steg, som togos, 
och att han framställt Catilina nästan alltför usel für att 
güra hans fürmäga att genom ett mäktigt parti ästadkomma 
en revolution ens sannolik —- men verkliga fürhällandet är 
troligen, att Cicero endast genom denna öfverdrift i framställ-
ningen ansäg sig kunna verka pä massans läga smak och att 
han sälunda i detta ändamäl med füllt uppsät förstorade fa
rorna, hvaraf äfven följer, att det pästäende, att Ciceros bo
vis mot de anklagades brottslighet varit föga lagliga och föga 
bindande, är lika barnsligt som ogrundadt. Cicero mäste 
güra sä mycket stürre ansträngningar, ju svagare det parti 
kände sig, hvars talan han forde. Senaten hade redan af 
Caesars val tili Pontifex Maximus lärt, att dess medborgerliga 
inflytande var förbi, och den mäste derföre med uppbjudande 
af heia sin styrka gripa ett tillfälle att visa en beslutsam och 
djerf handling mot de fiender, af hvilka den pä alla sidor 
visste sig vara omgifven. Pompejus sjelf misstänktes tillhöra 

1) Sali. 1. c. 52. 
2) — — riiomnic de l'humanitc fut Ccsar, l'honune de la loi fut 

Caton. Michelet, Hist. Rom. III: lin. 
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dessas antal, och man fruktade, att han aflägsnat sig blott 
för att göra ett sä mycket häftigare anfall mot de oligarki-
ska praerogativerna, när han med stadgad makt künde äter
vända. —- Vi se, hvilka elementer tili strid jäste inom staten 
i detta ögonblick. Vi vilja i sammanhang med värt ämne 
taga en üfversigt af dessa. 

De klarsyntare bland Patricierna insägo, att en brytning 
var inne, da de mäste taga ett afgörande steg för att för
säkra sig mot bade üppna och dolda fiender. De ansägo con-
spirationen just komma i lagom tid für dem att visa sin 
styrka och ställa i dagen de krafter, som egde mod och skick
lighet att leda dem. Cicero skulle bli deras redskap, under 
det den andre Consuln Antonii tröghet mot statens fiender 
mähända blott var en verkan af hemliga instructioner. Man 
begagnade ögonblicket af farans ytterlighet att befästa de 
vacklandes beslutsamhet genom en handling af väld, som af-
skar för dem all möjligbet af ätergäng. Man künde förmoda, 
att Pompejus vid sin äterkomst skulle göra denna utsträck-
ning af en .sjelftagen makt tili fürevändning für en militärisk 
Intervention —• och Patricierna handlade ä sin sida klokt, da 
de genom sina ätgärder fürsvuro sig sjelfva tili det mest für-
tviflade motständ. De utkastade stridshandsken och uppma-
nade sina legioners anförare att upptaga den. Ut,an tvifvel 
misstogo de sig, om de trodde, att de skulle kunnat motstä 
honom, men troligen kände de mannen tillräckligt för att veta, 
att han skulle respectera deras makt. Cicero voro de färdiga 
att uppoffra. Han insii.g detta och sökte derföre inveckla dem 
alla i ansvaret. Var Patriciernas hemliga politik denna, sä 
saknade den ej framgäng. Deras mod kufvade Pompejus, 
hvars hämndgiriga afund de genom att lenma Cicero ät sitt 
öde sä mycket smickrade, att han mer an en gäng lade sig 
emellan dem och Marianerna, ända tili dess, med Caesars sti
gande makt, tillfallet att vinna ett öfvervägande inflytande 
gick honom helt och hallet ur händerna, och han fick skatta 
sig lycklig att ställa sig under senatens befäl samt af denna 
emottaga de hedersställen, den lemnade honom. Für när
varande hade emedlertid oligarkien, hvars förhoppningar un
der Pompeji fränvaro fätt nytt lif, i Cato funnit en verksam 
ledare, utmärkt af den oinskränktaste tillgifvenhet i förening 
med den envisaste och mest conservativa karakter. Cato 
hade varit den, som ifrigast talat mot de Gatilinariska con-
spiratürerna; detta smickrade Senaten, pä samma gäng fram-
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gangen i denna sak förstorade dess tanke om sina egna kraf
ter. Det var pä hans ifriga inrädan Senaten sträfvade att 
bryta den fürening med Equites, hvilken varit füremälet för 
Ciceros heia politik. Senaten hade redan förolämpat dem, 
och dermed äfven deras förspräkare, Pompejus, Crassus och 
Cicero, genom sitt af hämnd fürestafvade beslut att under-
süka deras domsförvaltning. Snart fann den ett nytt tillfälle 
dertill, da en mängd Equites, som ingätt contrakt med cen-
sorerna om de Asiatiska inkomsterna, funno att de blifvit be-
dragna och bädo Senaten om eftergift ' ) . Senaten ville ej 
lyssna tili deras begäran. Cato uppträdde isynnerhet häftigt 
mot dem. Deras anhällan afslogs, sedan man skymfat dem 
genom en läng väntan. Afunden mellan de bäda ständen 
fick nytt lif, och denna oenighet blef, pä samma gäng 
den upplöste Pompeji och Ciceros politik, tili stör del vänd-
ningspunkten för denna periods händelser'-). Cicero, gäckad 
i sina bemödanden att fürena de högre klasserna i en liga, 
började frän denna tid luta allt mer och mer tili senatens 
sida. Hans egenkärlek fann mera behag i att stanna i sam-
hällets högsta kretsar, dit han redan uppstigit, an att ätergä 
tili den klass, ur hvilken han utgätt, och hvilken var den 
enda, inom hvilken han kunnat handla sjelfständigt. Han 
klagade öfver, att Equites öfvergifvit Senaten, i stallet für att 
tala om deras afkylda tänkesätt mot honom sjelf Han var 
stolt öfver deras försvar för hans person vid den Catilinariska 
sammansvärjningen'); nu äter, när de samlades för att skyd-
da de öfverläggningar, som füregingo de brottsligas dom, för
svarade de med ej mindre beslutsamhet republikens integritet 
an de särskilta klassernas privilegier'). Alltför snart fick 
han ock erfara att hans visade tjenster ej künde ge honom 
nägot varaktigt inflytande üfver ett parti, som föraktade sin 
välgürare och ej tvekade att nedsätta hans förtjenster. Öfver-
tygelsen om den ringa dugligheten och inskränkta förmägan 
hos mänga af de förnämsta Patricierna künde dessutom ej 
annat an tvinga sig pä honom, likasom han ej heller künde 
blunda für oligarkiens farä, när den ville taga tili ledare en 
sädan man, som Cato, hvars okufliga karakter ej lemnade 
rum für den minsta eftergift eller moderation -'). Äfven den
ne ä sin sida betraktade med tveksam villrädighet de olika 

1) Drumann 1. c, 111; 210. 
2) Cic. Ep. ad Att. I : 17, 18, 19. 
3) I. c I ; 19. I) 1. c. II: I. •>} 1. 
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sektionerna af det parti, hvari han nu intog en sä utmärkt 
plats, och der han hade att välja mellan tröga, liknüjda och 
sedeslösa gubbar eller en hetsig, väldsam, samvetslüs och 
slösande ungdom. 

Det andra partiet, det förras fiende, var folkpartiet eller 
det s. k. Marianska, öfverlefvorna af det parti, hvilket redan 
en gäng styrt staten och nu syftade att äter komma tili väl
det genom de nya förbindelser, det tillskapat, och genom de 
nya friska krafter, det med sig förenat. Detta parti hade 
bland sina förnämsta ledare räknat man i börd och rang pa
triciernas jemlikar, men hade dock säsom sin politiska grund
sats proklamerat just afstäendet frän Roms exclusiva ställning 
och en förening af Roms och provinsernas intressen. Den de-
mokratiska karakter, som det nu antog, var tili en del en 
skärm, bakom, hvilken det dolde sin egentliga afsigt att nä 
dessa ytterligare ändamäl, som i sjelfva verket ej voro be
hagliga für massan i Rom. Det var ej tili beskydd för de 
fattigare medborgarna, som Marianerna arbetade för ükandet 
af tribunernas makt, ehuru de togo detta tili fürevändning. 
Tribunatet skänkte en personlig okränkharhet och var ur-
sprungligen blott en skyddande myndighet för folket mot pa
triciernas väldsamhet. I en senare period hade det sä smä
ningom antagit karakteren af en mera oftensiv och i det po
litiska lifvet ingripande makt och börjat fordra en lika andel 
med Consulatet i legislativa mal. Det var just denna fordran, 
som Sulla tillintetgjort, och som Marianerna äter ville göra 
gällande. Lyckades detta, sä blef tribunatet ett oemotständ-
ligt medel tili vidare inkräktningar. En annan af deras huf-
vudplaner, riddarnas upphöjelse, hade samma mal. Men 
Equites voro für sig lika exclusiva Nobiles och voro smit-
tade af lika ogenhet mot folket, som Nobiles mot dem. 
Marianska partiet hade säledes ä ena sidan att bekämpa Ci
ceros in. fl. inflytande, som arbetade für patriciernes sak, 
under det ä andra sidan Equites voro fästade vid den er-
öfrande republikens traditionella politik genom Ursprung och 
intressen och ej mindre afundsjuka om sina privilegier an Se
naten om sina. Marianernas styrka var dock ovedersägligen i 
tillväxt, och det, oaktadt oligarkien, utom sina öfriga mot-
ständskrafter, äfven egde armeen i sin band och i denna, som 
nu mera utbytt sin fordna partianda mot en rent krigisk, 
alltid künde päräkna ett säkert stöd för hvarje revolutions-
försök. Men ocksä egde det Marianska partiet i spetsen för 
sig en man vida öfverlägsen alla motpartiets ledare. Patri-
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ciernas chefer stodo väpnade i en Valdig rustning af aristo-
kratisk höghet, krigisk rykte, lärdom och vältalighet, sträng 
dygd och okuflig tapperhet — och mot allt detta stod en 
enda man! Denne man var emedlertid af naturen och lyc
kan ovanligt begäfvad. Han bar ett gammalt och äradt namn, 
hans krigstalenter voro kanske de största, verlden nägonsin 
sett, hans snille lika utmärkt i studiikammaren, pä forom 
och pä stridsfältet, och bans öfriga egenskaper, ehuru i mänga 
hänseenden motsatta Catos ' ) , voro ej mindre i ögonen fal-
lande. Slutligen var han i besittning af en egenskap, mera 
väsendtlig för framgäng an alla de förutnäninda, i den full-
komliga enkelheten i sin karakter, hvilken gaf honom für
mäga att se sakerna i ett sannare Ijus an nägon annan af 
hans samtida. I mänga är bevakade han uppmärksamt liän-
delsernas växling och ingrep i dem fürst, när deras strüm 
var som mest oemotständlig. Oftast gynnad af lyckan für-
lorade han aldrig de tillfällen, som erbjödos honom att be
gagna hennes ynnest. Han hvarken insöfde sig i maklighet 
och lättja, säsom Lucullus, eller vacklade, säsom Pompejus, 
eller skiftade om, säsom Cicero, eller inneslöt sig, säsom Cato, 
innom förskansningarna af en halsstarrig envishet. Lika mäk
tig att hefalla üfver menniskor, som att ställa sig in hos dem, 
att rätta sig efter bändelserna, som att beherrska dem, gjorde 
han aldrig nägot afsteg frän sin utstakade bana. Ställd i 
Opposition mot oligarkien därades han ej af dess glans eller 
misstog sig om dess verkliga hjelpkällor. Han kände väl, 
huru svag en makt mäste vara, som egentligen hvilade pä de 
lägre klassernas traditionella, men dagligen sjunkande, vörd
nad. Ä andra sidan var han i grund bek.ant med de till
växande elementerna af det Marianska partiet. Han visste, 
att dess styrka, stör äfven i Rom, ehuru der bortskymd af 
P a t r i c i a Majes tas , hade att päräkna ett ännu kraftigare 
stöd af Italienarnas äregirighet, veteranernes orolighet och 
provinsernes hat tili den herrskande klassen, hvars fürtryck 
de fürbannade. Klart fürutseende, att den egentligt Romerska 
stammen skulle öfverväldigas af främmande, fattade han den 
stora och djerfva tanken, vida upphöjd öfver den närvarande 
tiden, att sammangjuta heia denna massa tili ett helt och 
tvinga den att ät en herrskande individ egna den lydnad, 
som de föraktfullt vägrade en kraftlös nation. Tidigt fattad 

1) Se Sallustii jemförelse mellan Cato och Ca;sar 1. c. 54. 
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af den stolta öfvertygelsen, att just han var den man, som 
skulle sammansmälta dessa skilda elementer tili ett nytt verlds-
historiskt folk, insäg han sä smäningom allt klarare, ju mera 
han lärde uppskatta sina samtida, att ingen af dem var tili 
detta värf bättre utrustad an just han. Hans syftemäl mäste 
sälunda vara att förstüra de moraliska band, de grundsatser 
och fürdomar, genom hvilka det närvarande statssystemet ännu 
sammanhöUs; men det var ej förstürelselystnad eller maktbegär, 
som förestafvade hans handlingssätt, utan medvetandet af det 
bestäendes olämplighet och hoppet, att i üfverensstämmelse 
med nya institutioner kunna bilda nya begrepp. Sulla var 
troligen den forste, som anade den energiska kraften, som 
dolde sig under den ännu unge Caesars sorglösa yta, under 
det patricierna ännu länge i honom sägo endast den lättsin-
nige slösaren. Men huru försigtigt han an gick tili väga, 
i det han aldrig i sitt lif anfürtrodde sig ät andra, aldrig 
— hvilka medel ban an begagnade für att sätta personer 
i verksamhet für sina intressen — blottställde sig sjelf, 
öppnades dock omsider patriciernas ügon, men endast för 
att se C«sar med stadgad makt i spetsen für folkpartiet, 
hvars utmattade och förskingrade krafter han upplifvat och 
förenat. Det dödliga hat mot den fruktansvärde folkkäm-
pen, som denna oroande visshet hos Patricierna väckte, 
förklarar tillräckligt de försök, man gjorde, att inveckla ho
nom i Catilinas sammansvärjning. Catulus och Piso sökte 
forma Cicero att innesluta den hatade fienden i anklagel-
serna mot Catilinas anhängare, men Cicero var für rätt-
rädig eller ätminstone för fürsigtig att lyssna tili deras 
fordringar. Caesar künde ej fällas tili düden, och bans an-
klagande skulle troligen ha räddat alla de andra. Hans till
tagande popularitet är ett bland de bästa bevisen für bans 
oskuld. Den enda frestelse für honom att deltaga i en dylik 
väldsamhet skulle legat i hans ekonomiska ställning, men Cas-
sar hade i detta afseende andra hjelpkällor. Han ansägs sä
som "den uppgäende solen" och säsom den framtida utdelaren 
af alla hedersembeten, och i denna tid afsamvetslüshet sattes 
oftast lyckan pä enskilda mäns framgäng. De skäl tili mil
dring i de anklagades dom, Cffisar i sitt fürträft'liga t a l ' ) 
anforde, dikterades ej af nägot personl ig t intresse att hjelpa 
dem. Han fordrade blott en dom, "fri frän hat och vänskap, 
vrede och medlidande", han förklarade dem rättvisligen skyl-

1) Sali. 1, c. 51 Ca 
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diga tili strängt straff, men han fordrade en lagl ig dom — 
och endast folket fick döma tili düden. Patriciernas kränk-
ning af lagen hade redan förut drif'vit förbittringen mellan par
tierna tili sin höjd. Gracchernas och Saturnini mord hade re-
tat folket tili den vildaste hämndlystnad. Sullas prosoriptio-
ner hade, om möjligt, ökat den. Lentuli och hans medbrott
slingars död skulle snart uppväcka reaction och bidraga tili 
en blodig sammandrabbning. Detta var Caesars, detta äfven 
heia hans samtids populära argument. 

Patricierna voro düfva för dessa föreställningar. Ett m o-
dera t utöfvande af stränghet skulle mähända i den ställning 
af styrka och öfvervigt, denn tycktes innehafva, kufvat deras 
fiender och upprätthällit författningen. Men olyckligtvis valde 
de den motsatta vagen, utan att betänka följderna deraf. 
Caesar sjelf undgick med svärighet att bli ett offer för det 
blinda raseriet' ). Hans ställning säsom fiende tili aristokra-
tien var nu bestämdare an nägonsin. Striden antog form af 
personlig fiendskap; hämndlystnad och misstroende borttogo 
hvarje känsla af mildhet. Medelpartiet nedföll tili obetydlig-
het och vanmakt. Stridens ytterlighet framkallade väl i par
tiernas leder skickliga man, men Caesar var bland alla dessa 
den ende, som rätt förstod att akta pä tidens tecken och 
klokt taga matt och steg derefter beräknade. 

Romerska folkets sinnesstämning i denna brytningspunkt 
fordrade ledningen afett snille, mäktigare an Ciceros och Pom
peji, som endast voro skickliga administratörer, men som hvar
ken künde fatta eller brottas mot det stora onda, som den Sul-
lanska revolutionen lemnat efter sig, i det den hämmat det 
naturliga framskridandet af en reform, som genom utsträck
ningen af den Romerska friheten blifvit en oafvislig fordran, 
och äterställt en författning, som ingalunda var nägot verk-
ligt uttryck af den närvarande nationalkarakteren. Ty folket 
hade redan undergätt en betydiig förändring i sina ideer och 
grundsatser, under det att det ännu hängde fast vid de for
mer, frän hvilka den lefvande anden redan flytt. Mot det 
tillkommandes rika lüften vände sig alias ögon, och man log 
ät fordna inskränkta begrepp. Det är, säger Merivale, en
dast en eller tvänne ganger under tidernas lopp, säsom -vid 
upptäckten af en ny verldsdel eller vid kullstörtandet af ett 

1) Plut. l. c. 8. 
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vidsträckt andligt herravälde, den menskliga inbillningen skju-
ter opp tili den fulla Proportionen af sin gigantiska gestalt. Dock 
kan äfven en generation, som, lik vär egen, varit vittne tili 
en utomordentiig utveckling af industriela hjelpkällor och me-
kaniska tillämpningar, och som varseblifvit, huru sädana om
ständigheter gifva Imaginationen fria, tyglar, hvilket förakt de 
ingifva für det fürflutna, hvilken beundran för det närva
rande och hvilka djerfva förhoppningar med afseende pä fram
tiden, möjligen göra sig en föreställning om det Romerska 
folket under denna period af social skakning och oro. 

När- ett folks sinne är sälunda väckt och liksom fürtrol-
ladt bar det vanligen stör svärighet att med klarhet fatta sina 
önskningar eller fordringar och helsar derföre med hänryck-
ning en framträdande ledare, begäfvad med klarare blick an 
det sjelf eger. Det behöfver en hjelte att fira och följa och 
är färdigt att taga den fürste, som .sjelfmant erbjuder sig. 
Marius, Sulla och Pompejus erhüllo, hvar i sin ordning, denna 
hyllning; men de tvä förra hade försvunnit med den genera
tion, de tillhörde, och Pompejus lefde blott für att gäcka sina 
beundrares hopp. Cicero därade mängden ett ügonblick, men 
saknade liksom Pompejus fürmäga att leda ett folk framät. 
Han helsades säsom "fäderneslandets räddare och fader, en 
annan Romulus eller Camillus", men detta skedde blott un
der inflytelsen af en öfvergäende enthusiasm för det fürflut
na — da det deremot i sjelfva verket var endast pä fram
t iden folkets ögon voro rigtade — och fürst, da Caesar fram
trädde inför dem med heia hastigheten och bestämdheten i sina 
rörelser künde de bland aspiranterna tili makten igenkänna 
"tidens verkliga chef, lagstiftare och profet." 

Det var denne samme Caesar, man nu sükte framdraga 
säsom medbrottsling med "allt hvad i Rom fanns föraktligt, 
känslo- och sedeslüst, upproriskt och niordlystet", liksom han 
skulle velat deltaga i ett företag, som äsyftade att med plun
dring, mord och brand förhärja detta Rom, hvars förstüring 
utan tvifvel skulle tillintetgjort alla hans planer och fürhopp
ningar! I sanning synes en sädan beskyllning füga betankt. 
Men kan ursägta hans motständares misstankar i en tid sä
dan som denna, men efterverlden bür inse, att den Catilinari
ska sammansvärjningens planer hvarken voro öfverensstäm
mande med Caesars mildhet och mensklighet eller värdiga hans 
lysande statsmannasnille'). 

1) Niebuhr, V. üb. R. G. III; 22. Drum. 1. c. III: 175 ff. Meri
vale, 1. c. II och III Cap. — Man hade redan före denna tid sökt 
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Caesars försük at t mildra de sammansvurnas straff miss
lyckades, säsom vi sett. Redan samma dag, da senatens be 
slut om deras död genom Catos tal ' ) blifvit fattadt, blefvo de 
häktade frän den privata arrest (custodia libera), hvari de hit
tills hällits hos ätskilliga af senatens medlemmar, förda tili 
det offentliga fängeiset och der aflifvade modelst strypning'•'). 
Catilina sjelf, mot hvilken Consuln Antonius med en här af-
sändes, stupade följande äret (62 f. Chr.) i det blodiga slaget 
vid Pistoria mot Antonii legat Petrejus och jemte honom de 
öfriga sammarsvurna, tä t t slutne vid hvarandras sida efter 
det bjeltemodigaste fö r sva r ' ) . 

Före denna seger hade emedlertid Cajsar tillträdt p r a e -
t u r e n och börjat sin tjenstutöfning med en anklageise mot 
Q. Catulus, Capitolii uppbyggare ' ' ) . Da denna anklagelse, 
hvarmed Caesar egentligen äsyftade en hedersbevisning mot 
Pompejus, ä t hvilken han ville öfverlemna detta verks full-
ändning, misslyckades, sä vände han sig ät ett annat hall 
och trädde i förbindelse med tribunen Metellus Nepos, en 
man som i Mithridatiska kriget under Pompejus visat stör 
tapperhet -'), och som för öfrigt i afsigter, djerfhet och verk
samhet liknade Caesar, hvilken han dock i snillegäfvor var 
vida underlägsen. Glödande af nit för sin fordne fältherre 
hade Metellus uppträdt mot det herrskande partiet och främst 
mot Cicero, hvilken han fürbjüd at t vid nedläggandet af con
sulatet utsäga annat an den vanliga eden: "att han säsom 
consul icke handlat mot lagarna". "Det tillhörde ej , sade 
Metellus, en consul, som lätit aflifva Romerska Medborgare 
ohörda, a t t nu prisa sig .sjelf." Da svor Cicero "med bog 
stämma den sannaste och skünaste ed; a t t han ensam räddat 
fäderneslandet", och folket ropade jublande: "Vi svära, a t t 
du svurit sanning") . Caesar fürenade sig med Metellus, som 

göra Caesar misstänkt säsom deltagare i den s. k. första Catilinariska 
sammans^'ä^jningen (enl. Suet. 1. c. 9) — Härom nämner dock ej Sallustius 
nägot. Drum. 1 c. III; 145. — Rotteck ytti-ar med sin vanliga häf-
tighet i uppfattningen af förhällandena; "Uppä Caesar (säväl som 
pa Crassus) hvilade misstankar om en hemlig delaktighet i samman
svärjningen. Dylika fläekai-, vore äfven misstanken ogrundad, utplänas 
ej af tjugu segrar". Allm. Hist. II d. p. 324. 

1) Sali. l. c. ,52, Plut. L c. 8. 2) Sali. 1. c. 55. 
3) Sali, l c. 60, 61. 4) Suet. 1. c. 15, Tae. Hist, 3: 71, 72. 
5) Drum, l. e. II; 29. 
6) Cic. Ep. ad Div. V; 2. — Roms tacksamhet mot Cicero tyckes verk

ligen vid denna tidpunkt varit stör och upprigtig. Man täflade i ärebetygel-
ser mot honom. L. Cotta föreslog, att en högtidlig tacksägelsefest (snp-
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na uppträdde med det förslag, a t t "Pompejus med sin här 
borde äterkallas för a t t skänka lugn och ro ä t staten efter 
den skakning, Ciceros sjelfmyndiga regering förorsakat, och 
äterställa den genom honom störda ordningen" ' ) . Frän alla 
hall uppträdde motständare mot detta fürslag. Cato, som da 
var folktribun, jemte en hans collega, Q. Minucius, kämpade isyn
nerhet deremot. Redan hade man skridit tili blodiga väld
samheter, da ändtligen Senaten decreterade sitt ultimum, och 
Caesar jemte Metellus fürklarades sitt embete fürlustig. Den 
senare begaf sig tili Pompeji här i Asien, men Caesar fortfor 
a t t fürvalta sin praetor, tills Senaten hotade gripa tili vapen, 
da han fann klokast a t t ge efter för üfvermakten, draga sig 
tillbaka i sitt hus och ej mera visa sig i Senaten'-'). 

Caesar insäg utan tvifvel, att han äfven i sin t i l lbaka-
dragenhet ej skulle glümmas af sina anhängare. Han bedrog 
sig ej. Folket samlade sig tili hans hus med Imftiga uppma-
ningar tili honom at t fürsvara sitt anseende. Caesar lugnade 
och aflägsnade hopen. Senaten künde ej vara känslolüs 
för en handling, som bar prägein af den mest uppböjda 
ädelhet, och Caesar blef med ärebetygelser och tacksä-
gelser kallad att äter intaga sin plats pä tribunalet •'). — 
Men om äran och framgängen följde Caesar tä t t i sparen, 
sä var dock faran sällan längt aflägsen frän hans sida. Sä 
äfven nu. Dyning.ar efter den Catilinariska stormen visade 
sig äter. Q,. Curius, Catilinas forste angifvare, uppträdde 
änyo inför Senaten och narangaf offentligen flera, bittills ej 
upptäckta, deltagare i Catilinas conspiration och bland dem 
äfven Caesar, föregifvande sig ha fätt dessa underrättelser af 
Catilinas egen mund. En annan anklagare, L. Vettius, upp
trädde mot Caesar hos "Judex (Juaestionis" (ej Ciuaestor) *) 

plicatio) skulle firas tili hans ära; "qui bonos post conditam haue 
urbem habitus est togato ante Ciceronem ncmini." L. Gellius röstade 
för en Corona civica. Jfr Cic. orat. in Pisonem, C. 3. Pompejus, 
äterkommen fl-än Syrien, ytti-ade i Senaten, "frustra se ti-iumphum 
tertium deportaturum fnisse, nisi ejus (Ciceroins) in rempublicam bene-
ficio, ubi trinmpharet, esset habiturns" .Ifr Cic. de off. 1: 22 § 78; 
Phil. II: 5 § 12: Heia Romerska Senaten erkände, att ingen fanns, "qui 
mihi (Ciceroni) non nt parenti gratias ageret, qui non mihi vitam suam, 
liberos, fortnnas, rempublicam i-eferret acceptam." Italiens städer följde 
Ronts exempel. Capua uppreste ät honom en förgjdld bildstod (Statua 
inaurata) Cic. orat. in Pis. C. XI. 

1) Schlosser l. c. II: 2; 449. Suet, 1, c, C. 16, Cic, Pro Sestio. 
2) Snet. 1. c. 
.3) Snet. 1, c. 4) Drum, 1. c. III; 184 Anm. 19. 
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Novius Niger, erbjudande skriftliga bevis mot Caesar i hans 
brefväxling med Catilina. Men Csesar förstod at t t i l lbaka-
visa, ja, tili och med att strängt straffa dessa skamliga an-
klagare ' ) . Härmed tyckas den oro och de Stridor, som ut
märkte Cffisars offentliga verksamhet säsom praetor, ^ ha slu-
t a t , och den äterstäende tiden af hans praetur t i l ländagätt lugnt 
och utan afbrott. I hans husliga lif inträffade deremot vid 
denna tidpunkt en händelse, som, ej ovanlig inom det för 
närvarande sedeslösa Romerska familjelifvet'-), gaf anledning 
tili hans skiljmässa frän Pompeja •'). Hans fiender sökte göra 
denna fräga tili en politisk, men detta misslyckades. R ä t t e 
gängen mot Clodius, upphofvet tili den husliga Skandalen, 
en man af god familj, utrustad med sitt Stands alla talenter 
och laster, rik pä alla de gäfvor, som i en orolig demagogs 
band äro sä inflytelserika och farl iga") , ger ett nyt t bovis 
pä den kloka beräkning, den blick in i framtiden, hvarpä 
Ctesar vid alla tillfällen gaf sä lysande prof. 

Innan Cssa r nedlade praeturen inträffade emedlertid en 
annan händelse, hvars inflytande sträckte sig ej blott tili Cffi-
sar, utan äfven för heia Romerska riket blef af högsta vigt : 
den segrade Pompejus äterkom frän Asien. Vid första s te
get pä Italiens jord afskedade han sin här för a t t först vid 
Roms portar äter möta den at t der med honom dela trium--
phens ära , en tr iumph, hvars like det stolta Rom ännu ej 
skädat , men som Caesar dock en gäng skulle üfverträffa. A t t 
de tvänne partiernas hufvudman skulle täfla a t t vinna P o m 
pejus för sig lag i sakens natur. Men den vacklande stäl l
ning, Pompejus intog °) , gjorde bäda misstänksamma och miss-
nöjda, och Caesar, sviken i hoppet om den gunst och tack
samhet, han med sä mycket skäl ansett sig kunna päräkna 
af Pompejus, delade detta missnüje ' ) . 

1) Snet. 1. c. C. 17 
2) De tider voro nu förbi, da Romarna künde säga: "Mores et 

instituta vilae resquc domesticas ac familiäres nos profecto et melius 
tueniur et lautius". Cic. Tusc. Disput. 1; 1. 

3) Snet. 1. c. C. 74, Plut. 1. c. 9, 10, 11, 
4) Plut 1. c. Cic. Ep. ad Att. 1; 16, der vi äf\'en finna en mä-

sterlig skildring af Clodii domare. 
5) Cic. Ep. ad Att. I: 14, 
6) Eni. Suet. 1. c. 50. kan man möjligen ha skäl misstanka, att hus

liga förhällanden gjort Pompejus mindre benagen att med vänskap 
omfatta Caesar. Cicero nämner dock ej detta, da han vidrör denna 
fräga Ep. ad Att. I; 12. 
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Beröfvad, säsom det tycktes, en fürbindelse, hvarmed 
hoppet sammanknutit sä stora lüften, künde Caesar dock le ät 
sina fienders vanmäktiga agitationer. Ty lyckan hade aldrig 
öfvergifvit honom, och hans inflytande var redan stört. Men hans 
rivaler hade utmärkt sig pä stridsfältet, der hans eget 
namn ännu var nästan okändt. Han beslöt derföre öfvergä 
tili sin provins lli.spania Ulterior'), hvaröfver ban genom lott-
kastning erhällit propraeturen. Han stod redan färdig att 
dit afresa, da hans talrika borgenärer vägrade att lata ho
nom aflägsna sig' '). Caesar tvekade da ej att begära och 
Crassus dröjde ej att bevilja •̂ ) "säsom ett quitto för für
flutna och säsom en uppmuntran tili kommande tjenster" en 
borgensförbindelse, som ät den förra gaf frihet att taga i be
sittning sin provins och ät den senare en ytterligare garanti 
att i sin nye, om ock dyrköpte, bundsförvandt kunna pä
räkna ett verksamt stöd nu, da den ätervändande triumphe-
torn med glansen af sin ökade hjelteära hotade att alldeles 
bortskymma Crassus och tillintetgöra hans inflytande. Det 
uppehäll, hans ekonomis ordnande förorsakat, var emedler
tid nära att skada Caesar, ty Senaten, ännu sysselsatt med 
Clodii affär och müjligen hägad att genom en politisk ankla
gelse quarhälla Caesar, fürbjödo praetorerna aflägsna sig före 
afslutandet af den Clodiska rättegängen. Men Caesar fann 
klokast att i tid draga sig undan. Gäckande alla hinder af-
reste ban tili sin provins, viss, att i spetsen für sina legioner 
vara fullkomligt tryggad för sina fienders anfall'). 

Spanien var ett af det numera efter Mithridatiska kri
gets slut nägorlunda lugnade Romerska rikets länder, der 
missnöjets och upprorets glöd, alstrad af proconsulers och 
propraetorers roflystnad och härdhet, brann under ytan afen 
undergifvenhet, sä svag, att den obetydligaste anledning lätt 
künde rubba den och lata striden uppflamma i füll läga. 
Romarna hade ocksä der ständigt behöft stäende härar och 
en vaksam styrelse. Landet var deladt i tvänne delar: 
H i s p a n i a Citerior , som sträckte sig frän Pyreneernalängs 
Medelhafvet tili Sinus Ursitanus. Sjükusten var späckad med 
Romerska colonier. Celtibererna i midten hade tidigt blifvit 
underkufvade (af Cato Censor.) och assimilerade med Ro-

1) Suet. 1. c. C. IR, men blott "Hispania" C. 71. 
2) Plut. 1. c. 11. 3) Plut. 1. c, 
4) Suet. 1. c. 
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marna. Sertorii välde hade der skapat disciplin och lydnad. 
I norr voro deremot provinsens gränser och Roms välde füga 
bestämda. Cantabrerna, Vaccaeerna, Asturerna och Callaiker-
na, öfverlefvor af den gamla Iberiska stammen, bibehöllo bland 
sina berg sitt oberoende. Den södra och vestra delen af haif
ön bildade H. Ul te r io r , af floden Anas (Guadiana) deladt 
i tvänne delar ' ) . Kusten af Medelhafvet och Baetis' dal 
voro hem för rikedom, konster och vetenskaper, men dessa 
trakter voro utsatta för vilda grannar, für hvilka provinser
nas styrelse med möda försvarade dem, pä samma gäng den 
genom sin härdhet tvang mängen att fly frän sitt hem och 
öka dessa vilda fienders antal. Caesar var just rätta man
nen att ditskicka, hvilket äfven utgängen af hans propraetur 
tillräckligt ädagalade. Hvad hans krigiska bragder under 
denna tid och äfven framdeles angär, ämna vi blott i största 
korthet framställa dem, tillkänna.gifvande, att vär mening ej 
är att skrifva Caesars krigshistoria. Det skulle bli alltför 
vidlyftigt för oss, att äfven ingä i undersökning af detta om
räde für hans mängsidiga verksamhet. Caesars krigiska brag
der sluta sig ej heller i ett sä nüdvändigt sammanhang tili hans 
rent politiska verksamhet, att de ej kunna tili större delen 
lemnas äsido vid en fraraställning af denna senare. Vi vilja 
blott, med ledning af hans egna förträffliga skildringar, in-
skränka oss tili de allmännaste dragen af krigshändelserna 
eller möjligen ingä i nägon undersükning af desamma blott 
sävida en sädan für det helas sammanhang eller särskildta 
förhällandens belysning synes oss nödvändig. 

Efter ankomsten tili Spanien skyndade Caesar att för-
stärka sin här, hvarefter han bürjade sin bana med att be-
tvinga och fürfölja de rüfvarskaror, som genomstrüfvade lan
det. Derefter bekrigade han Callaikerna och Lusitanerna, 
framträngde ända tili Atlantiska oceanen och underkufvade 
flera folkslag-) samt planterade det Romerska baneret tili 
och med ytterst i GaUiens nordvestra hürn (Brigantium). 

Att Caesar under detta sitt vistande i Spanien ej glömde 
sina borgenärer hemma tyckes vara ganska otvifvelaktigt •') 
Men om han ä ena sidan verkligen delade denna hos de Ro
merska propraetorerna och proconsulerna allmänna stränghet 

1) Caisar B. C. I; 38. 2) Plnt. I. c. C. 12. 
3) Suet, 1. c. 54. 
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och utprässningslust värdade han dock ä andra sidan sam-
hällets lugn och ordning genom lagar och inrättningar pä ett 
satt, som ställde statsmannens förtjenster i en glans ej min
dre lysande an fältherrens. Han äterställde frid och endrägt 
mellan städerna och sökte ordna det olyckliga förhällandet 
mellan de skuldsatte och deras creditorer'), ett förhällande, 
som förorsakade ett beständigt krigstillständ. Ty utom det 
att skatterna tungt tryckte provinserna och att fürpaktarena 
vid deras upptagande voro ytterst stränga, sä hade äfven 
dessa och de Romerska styresmännen i allmänhet, med sin med-
füdda Instinkt att fürtjena penningar, bland de infüdda infört ett 
ruinerande skuldsättningssystem. Sedan de nemligen gjort allt 
für att nedsänka den Spanska befolkningen i fattigdom er-
bjödo de den i nüdens stund mot dryg ränta län, hvilka 
für tillfället lindrade, men für framtiden fürdubblade elän-
det. Städer och enskild egendom fürpantades; gäldenärernas 
personer künde säljas tili slafvar. När saken kommit derhän 
flydde offren vanligen tili bergen. Caesar bestämde, für att 
minska füljderna af detta onda, vissa betalningsterminer für 
gäldenärerna. Äfven skatterna hlefvo pä hans begäran af 
Senaten minskade eller efterskünkta. 

Den af lagen bestämda tiden für propraeturen nalkades 
sitt slut. Vanligtvis sökte man i det längsta fä bibehälla 
besittningen af en provins och dermed de inkomster, som en 
dylik besittning skänkte. Men detta üfverensstämde ej med 
Caesars planer. Han begaf sig tvertom redan füre den bestämda 
tiden frän Spanien-). Han drefs oemotständligen framät 
mot det mal, som, tidigt dunkel anadt, nu framträdde für 
honom allt klarare och närmare. Caesar ville tili Rom, me-
delpunkten och malet för alla bans planer. Närmast lockade 
honoin triumphen och consulatet. Tidens korthet gjorde bä-
das vinnande omöjhgt, ty lagen förbjöd en Imperator Lntväda 
i Rom füre sitt triumphtäg, och Romerska folkets fäfänga 
fordrade, att en consulskandidat skulle tre ganger visa sig 
pä Forum och der personligen verka för sin sak ^). Befrielse 
härifrän, som Senaten fordom beviljat Marius ocb Lucullus, 
nekades Caesar. Caesar försakade triumphen, anseende con
sulatet innebära mera verklig fürdel. Cffisar blef consul 59 
f. Chr. Till collega erboll han sin häftiga motständare M. Bi-

1) Plnt. 1. c. 2) Suet. l. c. C. 18. 
3) Cic. E|>, ad Div. 16; 12, Sali, B. C, 18. 
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bulus, sedan patricierna lyckats utestänga en tredje kandidat 
L . Luccejns, hvars nära vänskap med Caesarj^man fruktade 
alltför mycket skulle öka den sednares makt , ifall de till
sammans blifvit consuler ' ) . 

Caesar hade sälunda vunnit ett bögt mal — consulatet. 
Men under hvilka omständigheter? Med hvilka utsigter? Ställd 
vid sidan af en f örklarad fiende, som var mäktig a t t motverka 
eller tillintetgöra alla hans förslag, redan egande en pröfvad er-
farenhet af ett motparti , hvars verksamhet, lifvad och un-
derstüdd af Catos oförsonlighet och okufliga mod, redan flera 
ganger segrande motarbetat honom, och slutligen hotad at t 
efter consulatets nedläggande degraderas tili en quaestors-
befattning med uppsigt üfver de allmänna "skogarna och v ä -
garna" ' - ) samt sälunda nedsättas tili en obetydlig person i s ta 
ten, utan här, utan inflytande •— -— sädan tyckes i sjelfva 
verket Caesars ställning vid denna tidpunkt varit. 

Det var under dessa för Caesars ärelystna och framät-
sträfvande själ tryckande förhällanden den plan väl ej föddes, 
men ätminstone mognade och sattes i verkställighet, hvilken, 
lika enkel vid första päseendet, som oöfverskädlig i sina följ
der, slutligen skulle omskapa heia Romerska republikens s ty-
relseform och kraftigt ingripa i heia den Romerska verldens 
framtida utveckling. Caesar stiftade nemligen det i historien 
s. k. "Första Triumviratet •'). Omständigheterna underlättade 
hans mödor för ästadkommande af denna förening. Pom-

I) Suet. \. c. C. 19, Plut. I. c. C. 14, Cic, Ep. ad. Div. V: 10, ad 
Att. 1: 17. 

delse ar 2) "Silvre callesque" Suet. 1. c. C. 19. Dessa ords betyde 
omtvistad. Vi öfversälta dem enl. Lipsii, Drumanns och Mcrivales 
äsigt. I Forcellini Lex. Tot. Lat. heter det i fräga om detta stalle 
under silva: "silvae callesque dicnntui-, cum de pro\'incia sermo, ubi 
bella non gerenda, nihil glorias ])arandum, cum latronibus tanlum con-
flictandum, V. B. Crusius." 

3) Romai-na kallade denna förening icke "Triumvirutus", utan 
"coitio", ty den var in^en offentlig, ingen genom ett manifest för med
borgarna knngjord, sasom händelsen var med föreuingen mellan An
tonius, Octavius och Lepidus. Hos Liv. Ep. 103 kailas den "conspi-
ratio", hos Florus IV: 2 och Vell. II: 44 "societas". Jfr Hör. Od. 
II: 1. Cicero künde ej förmäs att sluta sig tili detta förbund. Han 
säg deri endast källan tili mänga krig, mänga olyckor och frihetens 
förlust. Utgängen ädagalade, att han i äts'killigt anat sannt. Lu
canus sjunger derom i Pharsalia 1, 85; Tu caussa malorum, Facta 
tribus dominis communis Roma". 
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pejus närmade sig sjelf tili Caisar. Frän ögonblicket af sin 
äterkomst frän Asien hade han nemligen frän alla hall sökt 
skaffa sig medel och verktyg för sina planer. Han hade 
skillt sig frän Mucia och genom giftermälsförslag, som dock 
afslogs, sökt en förening med Catos familj. Han hade genom 
smicker') tili och med vunnit Cicero pä sin sida tili den 
grad, att denne af de unga Patricierna kallades C'neius Ci
cero. Men snart markte hau, att Cicero föga künde vara 
honom tili nytta. Af consulerna fann han den ene fiendtlig, 
den andre svag. Clodius var ingen man att Uta pä. Crassus 
hade samma sträfvanden som han sjelf; de hatade hvarandra 
ömsesidigt. Pompejus minst af alla visste, huru en fürening 
skulle kunna tillvägabringas. I detta bryderi vände han sig 
tili Caesar, hvilken han tyckt sig upptäcka vara honom pä 
visst satt tillgifven. Pompejus trodde, att Cssar ej hade nä
got anseende att förlora hos Patricierna, under det hans lynne 
och omständigheter tycktes lika mana honom att ej sky för 
följderna af det mest vägsamma företag. Für en man, 
i sin lefnad sä sträng och otadlig som Pompejus, forde 
Cassars karakter synts sä dälig, att Pompejus ansäg sig. 
Dar han ville, kunna saklüst bryta eller förneka denna 
förening. Crassus ä sin sida hade hittills kännt sig beläten 
med den inflytelserika ställning, han redan intog, men markte 
snart, att detta hans inflytande, trots hans verksamhet och om
sorg att afhälla sig frän ytterligheter eller brytning, började 
halka honom ur händerna. Caesars äterkomst gaf nytt lif ät 
Pompejus och Crassus — och Caesar sjelf var redan beredd 
att försona och förena sig med dem bäda. Sä uppkom für-
sta Triumviratet, hvars makt inom republiken var üfver all 
täflan; dess inflytande var allsmäktigt, dess rüst afgörande. 
Det beböfde blott öppet erkännande för att stämplas säsom 
Usurpation af absolut makt, och fördelningen af denna makt 
pä mer an en band var nästan det enda, som skillde den 
frän monarkisk despotism. 

Hemligheten af detta förbunds tillvaro '^), hvars första 
verkan vi redan sett i Caesars val tili consul och hvars fast-

1) Cic. de Off. 1; 22. Sc förut p. ,50 not. 6. 
2) Att förbundet verkligen i böijan af Caesars consulat vat- en 

hemlighet för allmänheten synes tydiigt af flei'e stallen i Ciceros href 
tili Att. I II; 3 fiir man t. ex. veta, att C.-esar genom sin vän Bai
bus läter ge Cic. den försäkran, "att han ville bcmöda sig"förlika 
Crassus nted Pompejn.=. 
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het ännu mera betryggades genom Pompeji giftermäl med 
Caesars sköna dotter Jul ia ' ) , künde naturligtvis ej länge be-
varas. Kunskapen derom ingaf häpnad bade hos senat och 
folk. Alla insägo, att ett förbund mellan dessa trenne äre
lystna man, af hvilka "den ene ville grundlägga, den andre 
öka, den tredje bibehälla sitt inflytande"-) ej länge künde 
ega bestand, men ingen förmädde lyfta den minsta flik af 
framtidens slüja, ingen vägade ens kasta en aningens blick 
framät, ännu mindre utsäga — om ej den obeveklige Cato —, 
hvilka taflor dessa aningar upprullade för fosterlandsvännens 
oroligt forskande öga. — Äfven historieskrifvaren stannar med 
dröjande blick vid denna tidpunkt, för att lika mycket ur 
den närvarande ställningen som ur det fürflutna af Caesars 
lif süka förklaringsgrunden för framtidens händelser. Man 
ser da, huru Caesar med den consequens, som endast det 
klara medvetandet af ett hügt mal mäktar skänka ät hand-
lingen, tröget följt den bana bans ärelystnad utstakat, och 
pä hvilken hans lika djupa som djerfva statsmannasnille lärde 
honom framgä med de säkra och lugna steg, som ej künde 
förfela att füra honom tili den hüjd dit han syftade. Han 
stod redan nu pä en punkt, tillräckligt hög att derifrän kasta 
blickarna vida omkring, och utan tvifvel insäg han, att malet 
ej var fjerran. Understödd pä ena sidan af r ikedomen , 
pä den andra af k r i g a r ä r a n var det för s t a t s m a n n a -
k lokbe ten lätt att göra bäda tili sina tjenare. För Caesar 
var det ätminstone ej oniöjligt, och frän möjligheten lag för 
honom verkligheten ej fjerran. De gynnsamma vindar, som 
nu styrde hans kosa^) skulle snart föra honom tili malet. 

Han hade bittills blott samlat och sammanbundit grund-
stenarna för den fasta ställning, han i en framtid ville in
taga. Sä tili vida var denna grund färdig, att Caesar till-
kämpat sig, säsom Consul, den lagliga rättigheten att kraf
tigt ingripa i statens angelägenheter och dermed äfven erhäl
lit en verkningskrets, värdig storheten af sin förmäga. Att 
denna grund var planmässigt och fast hopfogad bevisar Cae
sars heia följande lif Hans död stürtade ej denna grund, 

1) Cffisar sjelf gifte sig ungefär samtidigt med Calpnrnia, dotier 
af I, Piso (Plnt. l. c. 14, Suet. 1. c. 21). Detta var hans fjerde äktenskap. 

2) Florus IV; 2; "Sic igitnr Ctesare dignitatem comparare, Crasso 
augere, Pompejo rctinei-e cupitienbus" etc. 

3)'cic. Ep. ad Att. II; 1; "Ca?sarem, cujus nunc venti valde sunt 
secundi" etc. 
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pä hvilken just det verldsherrskande kejsardömet byggdes. 
Ty om Rom är det första rike, som varit ett verkligt rike 
tili följe af likhet i lagar och författningar och som egt en 
verklig enhet i motsats mot de stora Asiatiska och Alexan
ders, sä är ock Caesar den fürste, som füllt fattade denna 
tanke om en verldsenhet, ett verldsvälde. Han v,ar den for
s t e ' ) , som tankte pä en allmän lag, en Charta öfver heia 
riket m. m. d. Den gamla författningen blef af honom brü
ten, men dermed tick äfven det Romerska rikets inre kraft 
dödsstöten. Säkert är emedlertid, att Caesar blott begagnade 
sig af redan för banden varande materialier. Kampen mellan 
det gamla och nya räckte väl ända tili slaget vid Actium, 
men redan vid den Pharsaliska drabbningen var Roms för
fattning blott skenbart fri-). 

Täckelset drages nu opp för bürjan af en ny act i det 
stora dramat ocb öppnar i den Romerska historien en ny ut-
sigt, hvars mest framstäende punkter genast skönjas. Romare 
och Italienare äro blandade i gemensamt blöd, enskilda per
soner kunna efter behag bemäktiga sig statens ledning, hvarje 
stör anfürare finner sig i spetsen för en faction, som fäktar 
för honom allena och upphöjer honom, utan att numera syn-
nerligen äberopa sig partiernas lüsen eller klassernas principer. 
Striden synes personlig. Triumvirerna ha förenat sig att un-
dergräfva statens gamla form; efterband upplöser sig f örenings-
bandet dem emellan, och de utmana hvarandra tili en düdlig 
strid. Hvar och en söker befästa sig. Ändtligen se vi skug-
gorna af ett folkparti och ett Patriciskt parti kämpa vid 
Pharsalus, men kampen kan nu egentligen sägas vara mellan 
Pompejus och Cffisar, ty det ena partiet eger just intet stärkt 
bindande intresse, det andra har ej nägot pälitligt stöd i sina 
ledare, af hvilka det sä ofta blifvit gäckadt. Det är en sam
ling af fürtviflade man, som kämpa af instinkt, utan att vara 
klart medvetna om, hvad striden egentligen gäller, eller lif-
vade af nägon bestämd fürhoppning für framtiden. 

När vi nu vända vära blickar pä Caesar och jemföra 
hans ställning före och efter den tillvägabragta försoningen 
mellan Crassus och Pompejus samt bans egen fürening med 
dem bäda, sä finna vi denna ställning betydligt fürändrad. 

1) Se dock häi-om nedan. 
2) Jfr Schlosser 1. c. III; 123, Hegel Philos. d. Gesch.: Rom. 
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Denna förening, ett mästerverk af diplomatisk finhet och poli-
tiskt skarpsinne, öppnade med ens för Cssar portarna tili 
ärans och odüdlighetens tempel, sedan han redan länge inta-
git en beundrad och afundad plats "i en af dessa ryktets och 
popularitetens nicher, der dagens stora man smickras och be-
undras af mängden." Hans framgäng i sina füretag beböfde 
nu ej mera synas oviss, da han künde päräkna ett viJligt och 
inflytelserikt stöd säväl i den af krigarära höljde Pompeji 
mänga beundrare och vänner, som i den rike Crassi kanske 
ej färre gäldenärer och anhängare. De hade alla, ehuru de 
mähända ej insägo det, blifvit verktyg i Ctesars band. Mot
partiet, nyligen försvagadt genom Catuli död — denne man, 
"som hvarken farans stormar eller ärans vindfläktar künde 
nägonsin rubba ur sin bana hvarken genom hopp eller fruk
t an" ' ) —- var ofta inom sig splittradt, och torde dessutom ej 
kunnat ega stör makt mot det väldiga förbund, som med 
kraftig band ocb orubblig vilja sammanhölls af Caesar. Den
nes betydelse i föreuingen synes varit af den beskaffenhet, att 
man ej utan skäl kan säga, att Pompeji segrar och Crassi 
skatter äfven künde anses tillhöra CaBsar. 

Den nye Consulns verksamhet ädagalade i bürjan en väl-
beräknad moderation. Dock röjde redan den första handling, 
han efter sitt embetes tillträdande vidtog, folkets man, som 
han da ännu var eller ville synas vara. Förhällandet var 
füljande. Senatens förhandlingar hade hittills ofta förblifvit 
hemliga för folket, när de, hvilket ej sällan inträffade, voro 
af den beskaffenhet, att de ej tilläto det patriciska intresset 
meddela dem ät Plebs. Caesars första företag blef nu en för-
ordning, att dagböcker skulle föras öfver alla senatens för
handlingar och att dessa skulle sedan allmängöras -). Detta 
var bade ett billigt medgifvande och tillika en afgjord fördel 
för folket. Af Ciceros bref tili Atticus finner man vidare, 
att Caesar vid denna tid gjort allt för att vinna Cicero pä 
sin sida, och utan tvifvel sökte han äfven vid sig fästa alla 
dem, som voro ansedda säsom sanna fosterlandsvänner. Se
naten smickrade han och Bibulus skall han pä det allvarliga-
ste uppmanat att aflägga sin fiendskap och güra gemensam 
sak med sin embetsbror ' ) , ty "Cssar ville icke strid"; men 
den blef dock oundviklig. Med den eld, som brann i Cffisars 

1) Cic. Or. pro Sestio C. 17 fin. 
2) Suet. l, c. 20, 3) Drumann l. c, III; 195, 
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lifliga själ, med den enthusiastiska ifver att nä sitt mal, hvil
ken var honom egen, med den ärlighet och öppenhet, som var 
ett grunddrag i hans karakter — ty Cssar var i sjelfva ver
ket ej intrigant') — var det ej oväntadt, att hans verkliga 
natur snart tog ut sin rätt och hans planer trädde i dagen. 
Ocb Caesar künde ej ha vidrört ett för patriciska sinnen mera 
ömtäligt eller für folket mera välkommet änme, an da han 
nu framträdde med ett nytt fürslag om ä k e r l a g a r n a . 

Redan tidigt visade sig i Rom det oundvikliga onda, 
som ätfüljer den ojemna fürdelningen af egendomen. Lagar
na om spannemälsutdelningen (Leges frumentariae 1. anno-
nariae), om jordräntornas nedsättande (L. foenebres), om de 
allmänna jordagodsens fördelning (L. Agrariae) förorsakade 
ofta de blodigaste Stridor mellan Patricier och Plebejer. Isyn
nerhet kan man med skäl anse de sistnämnda säsom ett bland 
de märkvärdigaste füremälen för Roms inre fejder. Striden 
om äkerlagarna fick efterhand en alltmer förhärjande fram-
fart och vi se den, under växlande skepnader, genomgä heia 
Roms historia'-). Att närmare taga i betraktande denna 
vigtiga punkt tillhör ej planen af detta utkast. Vi vilja blott 
framställa en kort öfversigt af de Romerska äkerlagarna füre 
Caesars tid, och kunna säsom nägot anmärkningsvärdt, hvar
igenom intresset af dessa lagars historia ännu mera ökas, 
tillägga, att efterverkningen af dessa lagar efter ärtusenden 
framträdt af lika beskaffenhet som i det gamla Rom, da man 
under den Franska revolutionens första tider, med äheropan-
de af Graccherna och deras äkerlagar yrkade all jordegen-
doms lika fürdelning och derigenom sä upprürde sinnena, att 
dylika förslag under Robespierre förbjödos •'). 

Sedan Numa, enligt sagan, mellan Roms medborgare för 
delat Romuli eröfringar *), och Servius, enligt Niebuhrs anta
gande ' ) , i detta hänseende sökt tillfredsställa äfven Plebejer
nas anspräk, finner man dock att deras ekonomiska belägen-
het blef alltmera förtviflad. Sp. Cassius uppträdde ändtligen 

1) Niebnhr V. üb. R. G. III: 31. 
2) Jfr Cic. de off. IL § 78, de lege agraria IL C, 5. m. n. 
3) Det är Heyne oeh efter honom JXiebuhr, vi ha att tacka för den 

väckta undersökningen af dessa lagar. Se V. üb. R, G. I: 253, 398. 
4) Cic. de Republica II; 14 "Ac primum agros, qnos hello Romu

lus ceperat, divisit viritim civibus." 
5) Niebuhr 1. c. I; 186, 
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(485 f. Chr.) med det första förslag tili en äkerlag, men 
mäste med lifvet försona sin djerfhet, ett oö'er för de Patri
ciska slägternas hat och fürbittring ' ) . Cajus Licinius Stolo 
och Lucius Sextius, dessa tvänne man, utan hvilkas uppträ
dande vi kanske blott kännt det af Gallerna förbrända Rom, 
säsom namnet pä en Latinsk stad, och hvilka derföre ej utan 
skäl sägas "förändrat den Romerska nationens och verldens 
öde", grepo saken an med större framgäng och tillvägabragte 
den märkvärdiga revolution, som ät Plebejerna skänkte ej 
blott en Consul af deras stand och lindring i de grymt tryckta 
fattiga gäldenärernas nüd, utan äfven — och detta var kan
ske allra vigtigast — den s. k. Liciniska äkerlagen, hvilken 
säsom maximum för jordegendom bestämde 500 Jugera af 
ager publicus'-'j. Tib. (xracchus, som enligt samstämmiga 
vittnesbörd endast upplifvade den Liciniska lagen, tillade tili 
detta maximum rättigheten für en fader att für hvar och en 
af sina söner besitta 250 Jugera, men utsatte ingen gräns 
för förvärfvande af privategendom och boskapshjordar •'). Tib. 
Gracchus, uppretad af senatspartiets och Tribunen M. Octavii 
oförsynta motständ och derigenom utan tvifvel drifven att gä 
längre an han ämnat, delade Cassii öde. Consuln Sempro-
nius Tuditanus tick nu pä Scipio Africani förslag befattning 
med länderiernas delning, men, da han begagnade ett fälttäg 
tili Illyrien säsom förevändning att undslippa detta uppdrag, 
tog den djerfve och vältalige G. Gracchus saken om band, lif
vad af det val, som nästan enhälligt kallat honom tili tri-
bun. Hans lagförslag synes ej innehällit nägonting annat an 
bans broders ' ) . Hans bana blef kort och stormig, hans slut 
lika blodigt som brodrens. Marii derpä füljande äkerlagar 
afsägo isynnerhet legionernas bästa, men genonidrefvos pä ett 
satt, hvari man redan ser förspelet tili proscriptionernas för-
ffirligaste tider. Sä Apuleji Saturnini äkerlag, hvars blodiga 
minnen äro bland de mest fasaväckande i Roms historia. 
Caesar, hvars delaktighet i det Rulliska förslaget vi redan 
omnämnt, künde ej genom dettas förkastande afskräckas. Ej 
ens Cassii och Gracchernas olycksüden, som voro förfärande 
exempel för hvar och en, som utan en Marii legioner önska-

1) Liv. II; 41. 
2) Liv. Säger blott a g e r VI ; 35, 36, 37 etc. VI I : 16. X; 13 

Niebuhr 1. c. L 258, Cic. de Repnbl. IL 35, X X X I V ; 4. 
3) Cic. de 1. agrar. II; 5, de Off. II; 22, Liv. Epit. 58. 
4) Liv, Ep, 60: "alteiam legem agiariani, (juam et l'rater ejus 

tulerat." 
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de strida för samma sak som de, künde betvinga hans mod. 
Han uppträdde nu tili alias stora förväning och motpartiets 
synnerliga härm med ett nytt förslag om äkerdelning. ' ) . Dess 
innehäll var, a t t de Italienska domänerna, med undantag af 
Capua och Volaterrae, skulle fördelas i lotter af 10 jugera 
mellan Veteraner och fattiga medborgare, och s traxt derefter 
lade Caesar härtill Capuas omräde och det Stellatiska faltet 
vid Cales i Campanien att fördelas mellan 20,000 medborgare 
och veteraner, som hade tre eller flera barn ' ) . Det mot
s tänd , som genast och häftigt motte detta lagfürslag, künde 
ej för Caesar vara oväntadt. Andre Consuln, Bibulus, under
stödd isynnerhet af M. Cato, Metellus Celer (f. ärets consul) 
och L. Lucullus, trädde i spetsen för motpartiet. Caesar sökte 
förgäfves media och pä fredlig väg vinna framgäng för sin 
sak. Slutligen uppmanade hau offentligen Pompejus ocb Cras
sus a t t y t t ra sina äsigter. De talade naturligtvis für för
slaget- ' ) , som sälunda blef l a g ' ) . F rän detta ögonblick var 
förbundet mellan Pompejus, Crassus och Caesar ej mera n ä 
gon hemlighet für Romarna" ' ) . Senaten mäste med ed fOr-
pligta sig a t t fürsvara dessa lagar. Tjugo man, bland hvilka 
Caesar sjelf dock undanbad sig plats , nöjd, säsom han sade, 
a t t ha skänkt Romerska folket en sädan lindring — säkert 
ocksä lugn för sin saks framgäng, da han bland commissa-
rierna säg Crassus och Pompejus — utvaldes för att verk-
ställa denna delning") . I sammanhang härmed grundade 
Caesar en coloni i det alltsedan dess eröfring i Andra Fun. 

1) Med undantag af Sp. Cassius hade änini ingen Consul upp
trädt säsom agT-arisk lagstiftar-e; tribnuei-na hade varit de, som iidca-
stat denna "brandfackla" bland folket. 

2) Dessa Campanska landtgods, hvilkas förträfflighet Cic. i sina 
tal nn)t Rulli lagförslag läter oss ei-fara, hade hittills i alla äkerlagar 
blifvit undantagna för statens räkning. 

3) "Suasoi-e legis Pompejo." ^'ell. U: 44. "ille legibus ferendis 
auetor" Cic. Ep. ad Att. II; 16, VlII: 3. 

4) Vell, 1. c. Liv. Ep. 103, Suet. l c. 20. 
5) C.'esai-s vädjande tili Crassi och Pompeji inflytande skedde vid 

genomdrifvandet af det första föt-slagct, och det var först efter denna 
seger Cassai-, viss oin en framgäng, som ock beki-äflades, gjorde sitt 
andra ännu djerfvare förslag om fördelning af Capuas omi-äde och de 
Stellat. falten! 

6) Cic. ad Att. II; 6, 7, IX: 2: "Vigin ti \ iri." Att Cicero, som 
bekämp.at Rulli Agrar. lag, icke künde gynna en dylik af C.-esar och 
allraminst mottaga en honotn erbjuden plats bland dem, som skulle 
sätta samma lag i verkställighet, var naUnligt. 
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kriget pä ett bögst besynnerligt sa t t behandlade C a p u a ' ) , 
hvilket ock med skäl i Caesar vördade sin andre grundläggare. 
Med undantag af Tribunen L. Antonius, som straxt efter Cae
sars död framträdde med ett nytt äkerlagsförslag, fick den 
Romerska staten efter Caesar egentligen ej mera nägon agra-
risk lagstiftare, ty de füljande äkerfürdelningarna, päbjudna 
af despoter och verkställda genom proscriptioner, voro meren-
dels ingenting annat an de mest lagstridiga väldsgerningar. 

En füljd af dessa lagars genomdrifvande och af de stor
miga uppträden, som dermed voro fürenade, var a t t Caesars 
medconsul Bibulus ej mera visade sig i Senaten. Caesars väl
de derstädes blef nästan oinskränkt. P ä den egenmyndighet, 
han nu tog sig, anför ej blott Suetonius och Plutarchus utan 
äfven Cicero b e v i s ' ) . Snart yppade sig ock, a t t denna myn
dighet väckte misstankar och missnöje hos de af dessa kän
slor sä lättrörda Romarna. Senatens sammankomster gles-
nade, de ädlaste Patricier lemnade staden, Bibuli uppförande, 
isynnerhet hans af fürebräelser uppfyllda edicter, blef före
mäl för folkets synnerliga bifall^). Sjelfva menigheten bör
jade draga misstankar pä Caesar och hörde med nöje upp-
repas den satir, som i skädespelen ofta rigtades mot honom *). 
Sakerna började fä ett alltmera hotande utseende, missnöjet 
tycktes ej vara längt ifrän at t utbryta, och i sä fall künde 
möjligen republikens undergäng ej vara fjerran ••). 

Men Caesars kloka försigtighet gjorde ännu denna t id
punkt aflägsen. Orubblig framgick han mot sitt föresatta mal, 
liksom han ej markte den storm, som rasade omkring honom. 

Bland Caesars handtlangare —- en af dessa mänga red
skap, hvilka Caesar, hällande sig sjelf i skuggan, lät verka 
för sina afsigter — utmärker sig vid denna tid främst P . 
Vat imus, en äkta galgfogel (furcifer) * ) , hos hvilken enligt 

1) Niebuhr l. c. III; 34. Cajs. B. C, I; 14. 
2) Suet. l. c. 20, Plut. l. c. 14, Cic. pro Domo C. 16. Säsom be

vis pä Bibuli ohetydlighet vid sidan af Cassar anför Suet. följande 
distichon, som plägade leciteras; "Non bibnlo quidquam nupei-, sed 
Caesai-e factum est, Nam Bibulo fieri consule nil nemini", samt att man 
tecknade pä skäint icke "Caesare et Bibulo eonss," utan "Jnlio et Cae-
sare conss," 

3) Ep. ad Att, II: 19, 20, 21. 4) L c. II: 19. 
5) L. c. II; 21; "Nimc vero sibilis vulgi, sermonibns honestomm, 

freinita Italiae vereor ne exarserint." 
6) Cic. in Vatin. C. 6. 
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Vell. ' ) "kroppslig vanskaplighet täflade med själens förderf." 
Denne Vatinius hade redan gjort Caesar vigtiga tjenster, för 
hvilka ban alltid erhöll contant betalning-). Ännu en, och 
den vida vigtigare, äterstod honom att verkställa. Sena
ten skulle nemligen nu für det stundande äret fördela pro
vinserna, och Caesar, syftande efter ära och makt mera an 
efter guld och önskande för sina planer en stark och pälitlig 
här n ä r a Rom samt rättigheten att bibehälla den längre an 
e t t är, vände ej sina tankar mot Orienten, källan för Sullas 
och Pompeji makt samt Luculli rikedomar, utan tili det Cisal
pinska Gallien, som erbjöd honom det bästa operationsfältet 
för hans afsigter. Frän detta land hade hau nemligen i süder 
alltid en öppen väg tili Italien ocb pä norra sidan, längs 
efter alperna, utbredde sig en omätlig sträcka, befolkad af 
krigiska barbarer och ännu aldrig beträdd af en Romersk krigs-
här. Hvilket fält för C^sars mod och ärelystnad! Här skulle 
aldrig felas honom tillfälle tili s t r id — segren hade han 
sjelf i sina händer! Och just vid denna tid hade Helvetierna 
börjat röra pä sig, och skulle efter all sannolikhet under sin 
vandring äfven nalkas det Romerska omrädet-'). Caesar in
säg, hvilken vigt für honom lag i vinnandet af denna provins 
— och det lyckades verkligen Vatinius, att, understödd af 
Crassus, Pompejus och L. Piso, Caesars svärfar, genomdrifva 
ett förut i Rom exempellöst fürslag, hvarigenom Caesar pä 
fem är erhöll fürst det Cisalpinska Gallien och Illyricum jemte 
en här af 3 legioner, och straxt derefter det Transalpinska 
Gallien och en fjerde legion ' ) . Alla Caesars önskningar för 
det närvarande voro sälunda uppfyllda, och trygg i känslan 
af sin makt künde han fritt med bot eller löje besvara de 
smädelser, som slungades mot honom i anledning af sättet 
för denna makts ätkomst''). 

Det äterstär att tillägga nägra tilldragelser under Cae
sars consulat. 

Clodius, densamme som vanhelgat Caesars husgudar och 
dock ej af honom blifvit anklagad, bemödade sig sedan läng 
tid tillbaka att bli upptagen bland Plebejerna, für att kunna 
bli folktribun. Cicero motarbetade honom pä det häftigaste. 

I) II; 69, 2) Cic, in Vatin. 12, 16. 
3) Ad Att, I; 19, 20, Niebuhr 1. c. III: 40. 
4) B. G. II; 35. VelL II; 44, Suet. 1, e. 22. 
5) Snet. l. c. 20, 22. 
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och Caesar tyckes ej heller i början hafva understödt honom, 
troligen emedan han ännu hoppades kunna vinna Cicero. Men 
när Cicero en dag offentligen i ett skarpt tal yttrat sig om 
statens tillständ, sammankallade Ctesar samma dag en folk-
fürsamling och genomdref der med Pompeji tillhjelp Clodii 
önskan ' ) . Förgäfves arbetade Bibulus att tillintetgöra detta 
lagstridiga företag; beslutet var fattadt och godkändt, och 
Caesar förklarade, att han alldeles icke deri hade nägon andel'-). 

Caesars egentliga afsigt var utan tvifvel, att genom Clo
dius, om denna lyckades bli folktribun, forma Cicero att üfver-
gä pä triumviratets sida eller ock aflägsna honom, pä det 
han ej skulle motarbeta detsamma; men sjelf visste han ställa 
sig som vän med alla partier och främst med Cicero samt 
vända Patriciernas hat mot Pompejus. Dessa hade nemligen 
väntat, att i Pompejus finna en kraftig motständare mot Cae
sars sträfvanden och vredgades derföre nu sä mycket mera 
öfver hans vankelmod, hans anslutande tili Cffisar och hans 
förbindelse med Crassus ^). 

En annan händelse, som inträffade nägra fä dagar före 
Caesars nedläggande af sitt consulat, förtjenar äfven omtalas, 
emedan den ä ena sidan är betecknande för den Italienska 
karakteren, under det den ä andra sidan kastade en mörk 
skugga pä de närvarande partihufvudmännens heder, hvilka 
annars, i det privata lifvet fördragsamma, äfven i det politi
ska vanligen uppträdde mera säsom täflande spelare an hät-
ska flender. L. Vettius, redan förut känd säsom angifvare 
vid Catilin,ariska sammansvärjningen, syftade sjelf eller be-
kände sig blifvit uppmanad att syfta efter Pompeji och Cae
sars lif. Han arresterades med dolken pä sig och förklarade, 
att den blifvit honom lemnad af Bibulus. I sina angifvelser 
sökte han äfven inveckla Cato, Cicero och isynnerhet Curio, 
som var känd säsom triumviratets häftigaste fiende, samt en 
mängd Patricier. Patricierna försvarade sig genom att kasta 
skulden pä Caesar. Denne, sade de, ville genom Vettius till
intetgöra Curios inflytande. Derföre hade Vettius sökt ställa 
sig in hos Cicero och gjort honom medveten af planen. Curio 
yppade den emedlertid för sin far, och denne för Pompejus. 
Mot dessa bevis künde ej sättas annat an Vettii ord, och 
dessa voro föga att Uta pä. Han fanns efter nägra dagar 

1) Suet. 1. c. 20, Plut. Cicero 28, 29. 
2) Cic. Ep. ad Att. II: .5, 12. 3) L. c. II: 13, 19. 
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död i sitt fängeise för egen band, hefte det, men enligt ryk-
tet för andras nytta. Och dessa a n d r a voro utan tvifvel 
de unga aristokraterna, isynnerhet Curio, hvilka bittert ha
tade triumvirerna och hvilkas lynnen och seder alltför väl 
gjorde dem i stand tili dylika väldsamheter. Misstanken pä 
Cffisar, säsom den der skulle haft sin band med i heia denna till-
ställning, synes ogrundad, dels emedan Vettius i sina ankla
gelser äfven inblandade Brutus, som Caesar för hans moders 
skull böll kär, dels emedan heia sakens däliga anläggning och 
slutliga misslyckande röjer en helt annan upphofsman an Cas-
sar, som aldrig fuskade ' ) . 

Caesars consulat hade sälunda gätt tili ända; Clodius 
hade blifvit folktribun; L. Calpurnius Piso och Appius Ga-
binius, den förre Caesars svärfar, den senare Pompeji vän, 
voro consuler. Af dessa, tili hvilkas upphöjelse han sjelf bi
dragit, hade han intet att frukta; sä mycket mera deremot 
af sina mänga hätska fiender af motpartiet. Dessa dröjde ej 
heller att höja sina anklagande stämmor. Praetorerna, L. 
Domitius Ahenobarbus och C. Memmius Gemellus'), yrkade 
gemensamt i Senaten, att han skulle ställas tili ansvar för 
sin consulatsförvaltning. Caesar motte dessa hotelser med 
oförskräckt mod och hänskjöt sjelf ät Senaten undersükningen 
af sina ätgüranden. Senaten dröjde tvekande, och, da Cae
sars fiender emedlertid dagligen ökades, beslöt han begagna 
sig af sin proconsulsrätt ^), gick utom stadens portar och an
lade fältherredrägten ' ). 

Men utom Roms portar, i bokstaflig mening, eller i sjelf
va förstäderna blef äfven Caesar qvarliggande under trenne 
mänaders tid, under förevändning att samla och ordna sina 
legioner, men i sjelfva verket für att nu, när han stod färdig 
lemna Rom für läng tid, säkrare der befästa sina intressen. 
Cicero, som han förgäfves vid dessa sökt binda, mäste tili 
straff för sin motsträfvighet störtas eller ätminstone, för att 
göras oskadlig, aflägsnas. Clodius, hans oförsonliga fiende, 
blef dertill ett lika ^'illigt som passande verktyg. Han upp
trädde med ett förslag af iiinehäll: "Qui civem Romanum 

1) Cic. 1. c, II; 24, Suet. 1. c. 20. Merivale l. c. 4 cap. 
2) Cic. ep. ad Qu. Fratr. I; 2 kallar dem; "acerrimi cives". 
3) Eidigt Lex .Memmia, "qu;£ eorum, qui reipublicae caussa ab-

essent, recipi noniina vetabat". 
4) Suet. 1. e. 23. 

5 
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indemnatum interemisset, ei aqua et igni interdiceretur". Ci 
cero var väl ej namngifven, men han sjelf och alla insägo, att 
det gällde honom. Han visade en omanlig svaghet, och hans 
försagdhet underlättade Clodii seger. Han bünföU om Pom
peji hjelp bade s jelf) och genom sina vänner-). Equites, 
en stör del af Senaten, tillsammans öfver 20,000 menniskor, 
samlade sig omkring honom ' ) , dels för att skydda honom 
för Clodii och hans anhängares mis.shandlingar, dels för att 
hos consulerna media för honom; bela Senaten anlade sorg-
drägt; Rom var i en väldsam rörelse. Men förgäfves! Ca3-
sar, tili hvilken Cicero äfven vände sig, rädde honom att ge 
vika för omständigheterna, medfölja honom säsom Legat tili 
Gallien och sedan med ökad ära ätervända tili Rom. Men 
Cicero stannade tili sin olycka qvar. Det är müjligt, att 
Caesar deröfver vredgades och vidtog kraftigare ätgärder mot 
honom. Da slutligen allt hopp om räddning syntes försvun-
net, lemnade Cicero omsider pä sina vänners räd Rom och 
gick i frivillig landsflykt. 'Hans präktiga hus pä Palatinska 
berget lades i aska, och platsen helgades ät — fr ihetens gu
dinna. 

Cffisär hade emedlertid da redan aftägat tili Gallien. Han 
kom dit für att eröfra det, och han eröfrade det verkligen. 
Men det var kanske ej sä mycket Gallien, han der ville er
öfra; det var det Romerska riket och det kungliga diademet, 
han der trodde sig kunna tillkämpa sig. Just da han vunnit 
det fürra och stod färdig att gripa det senare upphörde han 
att vara tili. — 

Caesars ünskan var uppfylld, han stod i spetsen för en 
här. Det üfriga ansäg han utan tvifvel numera lätt att 
vinna. I huru niycket är icke fä l the r ren Caesar i Gallien 
olik s t a t s m a n n e n i Rom! Prakten ooh vekligheten lem
nade han hemma. "Der, säger Michelet ^ ), ville jag sett detta 
bleka ansigte, tidigt vissnadt i Roms utsväfningar, denne flne, 
epileptiske man, dragande i spetsen för sina legioner under 
GaUiens regn, eller simmande öfver dess floder eller tili hast 
mellan de bärstolar, i hvUka hans sekreterare f ördes, dikterande 

1) Cic. ad Att. X; 4. 
2) Cic in Pison. C. 31 § 77. 
3) Cic. ad Quint. post reditnm 3; § 8. 
4) Hist. Rom. III; 157. 
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fyra, ja, när ban ej hade annan sysselsättning, sju bref pä en 
gäng, hällande Rom i häfvan frän det inre af Belgien, ned-
görande pä sin väg 2 millioner menniskor och pä 10 är be-
tvingande Gallien, Rhen ocb den nordliga oceanen." 

Gallerna, detta tappra ocb vilda folk, mot hvilket Ro
marna en gäng fätt kämpa för sina lif, ej för sin ära ' ), hade 
sedan dessa tider blifvit försätta i en helt annan ställning. 
Den fordna andan var borta, deras oberoende hade smäning
om blifvit allt mer och mer inskränkt, deras länder under
kufvade. Civilisationen hade triumpherat öfver barbarismen. 
Den ena gaf samband ät Romarna jemte ett bestämdt före
mäl och bestämd plan ät deras politik, under det den andra, 
oaktadt de förnämsta stammarnas yttre odiing, ännu höh Gal
lerna Sündrade genom smäaktig afund och tvister. Deras nä
gorlunda allmänna likhet i spräk och karakter künde ej ut
pläna skiljaktigheterna i Ursprung och tänkesätt. Utan att 
väga inläta oss i en närmare undersökning af de olika ele
menter, af hvilka de öfvervunna stammarna bestodo, vilja vi 
blott i korthet följa gangen af denna eröfring, sädan den 
blifvit beskrifven af Caesar sjelf pä ett satt, värdigt "en prak
tisk krigare och statsman, som noga undersökt sina fienders 
motständskrafter och med skarpsinnighet uppskattat de mora
liska och materiella hjelpkällor, frän hvilka han hade att 
bilda den skünaste provinsen i sitt rike." 

Gallien njöt för närvarande, alltsedan Teutonernas för
härjande genomtäg, den djupaste frid, som ej ansägs störd 
genom innevänarnas egna en.skilda fejder, hvUka snarare künde 
sägas jemte jagten utgöra deras egentliga sysselsättning. Bi-
behällande i aibnänhet sina fäderneärfda seder lefde de sä
lunda i sitt hemland, hvilket Romarna vid denna tid delade 
i tre delar: Belgien, Aqui tan ien och Gall ien eller Cel-
tien - ) . Belgien sträckte sig frän Seine och Marne utefter 
Rhen tUl Nord.sjön; de.ss innevänare voro de tappraste, Rhens 
trogna väktare och förposter mot de anfallande Germanerna, 
Gallien med sina fruktbara slätter ocb sina skogar ut
bredde sig mellan Aquitanien och Belgien samt var äfven ut-
satt för Germanernas oupphörliga anfall. Med dessa lägo äf
ven Helvetierna i ständig strid, och inseende, att deras rika 

1) Sali. B. L 114, 
2) Cajsar, de B. Galt I; 1. 
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och fruktbara land, oaktadt deras tapperhet dock förr eller 
senare mäste bli Germanernas byte, beslöto de lemna sina 
hem och nedsätta sig i Gallien. Orgetorix, utmärkt bland 
dem genom börd och rikedomar, förmädde nationen tili detta 
•sällsamma företag, hvilket retade pä samma gäng deras äre
lystnad ocb deras tapperhet '). Han blef ock utvald tili an
förare och ledare af taget, men misstänkt och anklagad för 
herrsklystna planer ändade han sitt lif genom en frivillig död '-). 
Ehuru sälunda utan anförare uppgäfvo dock ej Helvetierna 
sin plan. Da allt var ordnadt uppbrände de sina boningar, 
att ej dessa skulle locka dem att ätervända, och bürjade sitt 
tag. Flera af grannstamniarna följde dem •'). 

Caesar hade emedlertid redan lemnat Rom och erfor med 
glädje det tillfäUe tili krig, som dessa rürelser erbjüdo honom. 
Han skyndade att komma de uttägande skarorna i fürväg 
och uppnädde Geneva (Geneve), en stad i de med Romarna 
förbundna Allobrogernas land, innan Helvetierna dit ankom-
mit. Och härmed börjar den lysande följden af Caesars krigs-
bragder, som stallt honom nära nog främst bland alla sä den 
gamla som den nya tidens största fältherrar. 

Caesar började med att underhandla med Helvetierna och 
slutade med en blodig seger öfver dem. Deras kraft bröts, 
de öfverbUfna ätervände tili sina berg — *) "det var en fa-
sansfull utgäng pä en fantastisk plan". Straxt derefter trädde 
Caesar i kamp mot Ariovistus, som i spetsen för sina krigi
ska Germaner segrande gätt üfver Rhen. Gallerna beklagade 
sin nöd för Caesar, som ej var ovillig att hjelpa dem, och 
da ingenting künde uträttas genom underhandling mellan de 
bäda stolta härförarna mäste svärdet afgOra saken •''). Cae
sar ville öfverraska Ariovistus och lyckades äfven hastigt in
taga Vesontio (Besannen), Sequanernas hufvudstad, der allt 
krigsförrädet var samladt"). Men här hotade hans här med 
fullkomlig upplösning: de besegrades skildringar af Germaner-
nes tapperhet och styrka beröfvade helt och hallet Romarna 
modet. Mänga knotade eller taUde tärar, flere aflägsnade sig, 
i bela lägret uppsatte man sina testamenten, förvirringen var 

1) 1. e, I: 2, 
3) 1. c. I; 5, Plut, 1. c. 18. 
4) CKS. 1. c. 5—29. 
6) 1. c, 37, 38. 

2) 1 

5) l 

. c. I; 3, 4. 

. c. 30—36. 
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allmän. Caesar ensam forblef ornbbligt lugn, och han lycka
des äfven med sina ord upplifva legionernas sjunkna m o d ' ) . 
Begagnande sig häraf angrep han Ario-visti läger, nedgjorde 
8,000 Germaner samt jagade äterstoden tillbaka öfver Rhen -). 
Härmed slutade han första ärets (58 f. Chr.) fälttäg och be
gaf sig sjelf, sedan ban tidigare, an vanligt var, lätit sina 
soldater intaga vinterqvarter, tili Gallia Cisalpina •'). Men under 
det hau i Gallien ökade sin ära underlät han ej heller nägot, 
som äfven i Rom künde tjena att bevara hans anhängares 
gunst. Ryktet om hans bragder tillvann honom der allt större 
beundran, alltflera vänner ' ) , ocb under hans vistande i Cis
alpinska Gallien strömmade en mängd menniskor tili honom, 
hvilkas önskningar han sükte tillfredsställa och hvilka han 
pä allt satt sökte fästa vid sina intressen-'). "Sälunda, Sä
ger Plutarchus"), fortfor han under bela detta krig, utan att 
Pompejus derom hade nägon aning, att växelvis dels med sina 
medborgares vapen besegra fienderna, dels modelst frän fien-
derna tagna rikedomar vinna ocb draga pä sin sida medbor
garna." 

Emedlertid visade sig bland de Belgiska stammarna vid 
Rhen en stör rörelse. Fruktande Cassars afsigter pä heia 
Galliens underkufvande besvuro de ett försvars-förbund och ru
stade sig tili kamp ' ) . Härom underrättad skyndade Caesar 
tillbaka (57 f. Chr.) och säg snart de Belgiska stammarna 
Remerna, Bellovakerna, Suessionerna, Ambierna, Nervierna, 
^duatikerna kufvade, dels i öppen strid besegrade, dets af 
fi'uktan underdäniga " ) . Dock hade motständet isynnerhet hiOS 
Nervierna, "det vildaste och stridbaraste folket i dessa nej-
der", varit häftigt. Samtidigt hade P. Crassus besegrat flera 
stammar vid hafvet, och S. Galba med framgäng stridt i 
grannskapet af Rhone och Genever-sjün. Caesars och Romar
nes namn var frukta dt pä denna sidan Rhen, men i Rom 
firade man dessa segrar med en femton dagars tacksägelse
fest, "en ära, som ej hittills vederfarits nägon"'). 

Caesar lät, som förut, sina trupper gä i vinterläger och 

1) 1. c. I; 40. Plut. 1. c. 19. 
2) Cres. l. c. I; 53. Plnt. I. c. 20. 
3) Cies. l. c, I; 54, Plut. 1. c, 4) Suet, 1. c. 23. 
5) Plut, I. c, 6) 1. c. 
7) Ca:s. 1. c. II: 1. 8) 1- c. II: 2—34. 
9) 1. c. II: 35, Plnt. 1. c. 21. 
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begaf sig sjelf tili Italien att äter pä närmare hall bevaka 
sina fredligt politiska intres.sen, hvilka han, ehuru fjerran skild 
frän Rom ocli, säsom det tycktes, uteslutande sysselsatt med 
krigets bragder, aldrig ett ögonblick lemnade ur sigte. I 
Rom hade ocksä under hans fränvaro inträffat ätskilligt, som 
pä sakernas närvarande och framtida tillständ ej mindre an 
pä Cssars eget hade stört inflytande. Pompejus hade lemnat 
Rom och vistades pä landet; partiernas Stridor hade sälunda 
ohämmad fart, Clodius i spetsen för de sina rasade utan äter-
häll. Liksom han f ördrifvit Cicero, lät han nu äfven aflägsna 
Cato tili Cypern under förevändning af ett oft'entligt uppdrag. 
Pompejus förolämpade hau pä mängfaldigt satt, angrep hans 
vänner och smädade honom sjelf offentligen. Redan grepo 
partierna tili vapen, blodiga sammandrabbningar höUos, och 
den tili Rom ätervändande Pompejus var sjelf i fara. Ingen 
visste, hvad man skulle företaga eller hvem man skulle följa. 
Pompejus sjelf, inseende sakernas fürtviflade ställning och ön
skande ingenting högre an Clodii störtande, säsom för närva
rande ett nüdvändigt villkor für äterupprättandet af sin makt, 
fürkastade dock det fürslag, som gjordes honom, att skilja 
sig frän Julia, öfvergifva Caesars parti och sluta sig tili Se
natens. Men deremot, när man föreslog Ciceros äterkallande, 
nnderstödde han lifligt detta fürslag, och Cicero blef, trots 
Clodii väldsamma motständ, äterkallad samt ätervände tili 
Rom den 4 Sept. 57 f Chr. ' ) , under folkets jubel och under 
tillopp af en sä talrik menniskomassa frän Italien, att Clo
diska partiet kort derefter deraf tog sig anledning uppreta 
menigheten, föregifvande detta tillströmmande af menniskor 
säsom orsak tili bristen pä lifsmedel i Rom. Cicero hembar 
i offentliga tal senat och folk sin tacksamhet, hans hus blef 
äteruppbygdt, och sjelf slüt han sig i allt tUl Pompejus. Slut
ligen fürklarade han alla de förordningar, hvilka Clodius sä
som Tribun utfärdat, ogiltiga. Men detta sista motsatte sig 
den nu äfven äterkomne Cato, emedan han befarade, att der
igenom äfven frukterna af bans ofvannämnda, af Clodius ho
nom uppdragna, beskickning tili Cypern skulle tillintetgüras, 
hvilket var sä mycket mindre üfverensstämmande med Catos 
önskan, som han ansäg sina ätgöranden derstädes tili och med 
fürtjena en triumph — en önskan, som han dock ej fick se 
fullbordad. 

1) Sjelf kallai- Cic denna dag "en föiebild af odödligbeten" samt 
Säger at( hau nu pä visst satt började ett nytt lif. Ep. ad Att. IV; 1. 



73 

Sälunda kämpade partierna mot hvarandra. Hungers-
nöden ökade faran och eländet. Clodiska partiet begagnade 
den, säsom nyss nämndes, att uppreta menigheten mot Ci
cero; Senaten deremot ansäg, utan tvifvel med mera skäl, 
bristen pä lifsmedel härflyta frän Clodii egna slösande utdel-
ningar och frän en af hans anhängares trolösa förvaltning. 
Cicero visade sin tacksamhet mot Pompejus genom att räda 
Senaten att ät denne senare tili nüdens afhjelpande uppdraga 
en utomordentiig proconsularisk värdighet pä 5 är samt der
med förena "potestas rei frumentariae" i heia Romerska ri
ket jemte äliggandet att frän Sicilien, Sardinien och Afrika an-
skalfa lifsmedel. Nägon militärisk makt biet ej härmed für-
bunden; en makt, som Caesar troligen ej gerna skulle sett 
nedlagd i Pompeji händer ' ). 

Cssar började med är 56 f. Chr. änyo sin kamp. Cicero 
hade emedlertid gjort ett nytt förslag om Canipaniska lan-
dets fördelning och ästadkom derigenom mycken rörelse i sin
nena och stör fruktan für framtiden. Senaten gillade fürsla-
get, och straxt derefter begaf sig Pompejus pä väg tili Sar
dinien och Afrika, men sammanträffade först med Caesar i 
Lucca''). Der hade utom flere andra ansedda Romare äf
ven Crassus iufunnit sig. Mellan Crassus och Pompejus hade 
under den sista tiden en märkbar söndring visat sig. Orsa
kerna voro mängahanda. Man gladde sig redan ät triumvira
tets stundande upplösning, men att man deri missräknade sig 
blef snart uppenbart, ty just nu förnyade Caesar sitt fürra 
mästerverk, fürsonade de missnüjde och utkastade i förening 
med dem nya stora och djerfva planer, af flere omständig
heter füllt kännande, att deras styrka för närvarande lag i 
deras f ö r e n i n g , och att alla krafter mäste användas att 
skingra de moln, som hotande tycktes uppstiga för framtiden. 
Pompejus hade ju sett sin önskan i afseende pä taget tili 
Egypten gäckad ^), och ätskilliga fordringar af Caesar hade 
icke heller utan motständ blifvit beviljade. Ärets consuler 
voro triumviratets fiender, och för det följande äret hotade L. 
Domitius Ahenobarbus, Caesars motständare och Catos vän, 
att söka consulatet. Caesar uppmanade derföre Pompejus och 
Crassus att äfven uppträda som sökande, föresläende den 
fürre Spanien, den senare Syrien tili proconsulariska provin-

1) Drum, I. c. HI: 260 ~ Cic. Ep. ad Qu, F r 11: 5. 

2) Cic. Ep. ad Div. I; 9. Z) Drum. l. c. III: 262 
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ser, hvaremot Caesar sjelf skulle pä förlängd tid bibehälla sina. 
Förslaget mottogs af bäda med förtjusning. Emedlertid skulle 
allt hällas hemligt. Pompejus fortsatte sin resa tili Sardi
nien, Crassus ätervände tili Rom, Cajsar tili krigets skäde-
plats ' ) , der han med fortfarande framgäng stridde mot Ve-
neter, Aquitanier, Moriner, Menapier med flere stammar '•'). 

Hemligheten af mutet i Lucca künde dock ej länge bevaras. 
Pompejus och Crassus funno sig vid äterkomsten tili Rom füre-
mäl für ökad misstanke och afund. Consuln MarceUinus för
orsakade dem isynnerhet mänga obebagligheter, och i allmän
het försökte deras motparti allt för att tillintetgöra deras pla
ner^). Föga förmädde dock detta att uträtta, ty Caesar upp-
bjöd allt für befordrande af Pompeji och Crassi val. Ho
tande rykten, att man ämnade hemkalla honom, hade redan 
kommit tili hans kunskap. Han kände, att bela hans fram
tidsmäl stod pä spei. Alla möjliga ansträngningar gjordes 
ocksä, och de kröntes med framgäng. Crassus och Pompejus 
blefvo consuler*), om ock pä ett väldsamt och föga lagenligt 
satt, ty penningar utdelades tili ofantlig myckenhet ("plena res 
nummorum"), och Caesar hade tili och med sändt sin legat P. 
Crassus med väpnad styrka tili Rom-''). Med kraft förvaltade 
de sina embeten och sükte genom framdragande af sina an
hängare fOrstärka triumviratets krafter. Dessa tidningar frän 
Rom, som nu träffade Caesar redan stadd pä fjerde ärets 
fälttäg, künde sälunda ej vara honom annat an välkomna, 
da de lofvade honom sä mycken framgäng, under det han 
sjelf, fjerran derifrän, ej längre tillf'redsställd med sina fort
farande segrar üfver Gallerna*), öfvergätt Rhen^) och redan 
var betankt att pä Brittaniens jord skaffa sig ett nytt fält 
för sina bragder, nya tillfällen att skörda lagrar. 

Liksom Caesars öfriga planer vanligen kröntes med fram
gäng, sä verkställdes äfven detta tag*), hvilket vi dockkan-

1) Plut. 1. c. 
2) Cffis. 1. c. III B. — Plut. nämner intet om detta fälttäg. 
3) Till detta motparti hörde dock ej numeta Cicero Ep. ad Att. 

IV: 5; "quoniam, qui nihil possunt, ii nie nolunt aniare, demus operam 
ut ab üs, qui possunt, diligamur." — Om motpartiets ätgöranden se 
Cic. orat. de provin. cons. och pro C. Cornelio Balbo. 

4) Suet. l. c. 21. Vellej. II: 46, Liv. Ep. 105. 
5) Cic. Ep, ad Qu. Fr. H: 9. 6) B. G. IV: 1—15. 

- 7) 1. c. 16, 17. 8) l c. 20-37 , Plut. 1. c. 22 23. 
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ske snarare ha at t bet rakta säsom en beväpnad upptäckts-
expedition, an säsom ett pä eröfring syftande fiendtligt infall. 

I Rom firades med tjugo dagars högt idl igheter ' ) den 
man, som utbredt , om ej det Romerska v ä l d e t , ätminstone 
den Romerska äran ocb namnet vidsträcktare, an nägon förut. 
Till dessa hedersbevisningar mot Caisar bidrogo mähända ej 
minst de tvänne man, som suto vid statsrodret, Pompejus 
och Crassus, hvilka i Senaten, liksom i folkfürsamlingen, hade 
allt antingen falt för sitt guld'-) eller underdänigt sitt välde. 
Catos val tili Praetor blef af dem förhindradt och vid aedils-
valen uppstodo de mest stormande Stridor-'). De skaft'ade 
sig äfven, om ock genom medel lika väldsamma som exem-
pellösa, Spanien och Syrien tili provinser. Dessa bäda bade 
sälunda vunnit sina önskningar, och ej längt derefter erhöll 
äfven Caesar pä Trebonii förslag Gallien pä ytterligare fem 
ä r ' ) trots Catos motständ, som divinatoriskt förutsadePompe
jus , att han härigenom "belastade sig med en börda, som snart 
skulle bli honom alltför tung". Men Pompejus lyssnade ej 
nu härtilb För sent insäg han sanningen af Catos spädom. 

Triumvirerna stodo sälunda pä höjden af makt , och, 
trygga i denna makt , lato de statsgöromälen oförhindrade ha 
sin lagliga gäng, endast a t t consulerna ingenting försummade, 
som für deras proconsulariska värdighet künde blif'va nyttigt. 
S ä uppställde Pompejus, under föregifvande af oroligheter i 
Spanien, en arme af f'yra legioner samt affärdade tvänne af 
dessa under sina legaters Petreji och Afranii anförande, me-
dan han sjelf ännu stannade hemma under ätskilliga füre-
vändningar, smickrande pä allt satt folket genom invig-
ning af en ny theater, präktiga skädespel m. m., och tyck
tes slutligen uppenbart syfta pä at t hli Roms öfver-
liufvud. Dictaturen syntes vara hans syfte. Man bürjade 
genomskäda hans planer, oaktadt hans bemödande at t ännu 
döija dem^) . Crassus deremot, liksom drifven af en ynglings 

1) Suet. 1. c, 24. Caes. 1. c. IV; 38. 
2) Praetorn Afranins föredrog tili och med i Senaten ett förslag 

om "Suspensio legis de Ambitu;" "Senatnsconsultuin factum est, sed 
magno cum gemitu senatus," Cic, Ep. ad Qu. Fr. II; 9. 

3) "Non Catoni tunc prffitura, sed prtetui-;c Cato negatus est." 
4) Pä tio är blefvo honom sälunda provinserna anvisade, men 

han förvaltade dem blott nio ("'novem aestatibus" Vell. II; 47.) "Anno-
rnm decem imperimn" säger den vredgade Cicero, Ep, ad Att. VII- 7 

5) Cic. Ep. ad Att. IV: 5 ad Qu. Fr. II: 15. 
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ärelystnad, hade redan begifvit sig tili sin provins, drömmande 
om erüfringar, som skulle innefatta Parthien ocb Baktrien 
ända fram tili Indien och öfver Ganges — länder, hvilkas rike
domar utgjorde en oemotständlig reteise för den penninge-
lystna triumviren. Ingenting künde afvända honom frän dessa 
planer, ingenting förhindra honom derifrän, ej ens det form-
liga förbannelseoffer, Tribunen Atejus lät anställa vid hans 
afresa') och hvilket ej litet bidrog att nedstämma hans vid-
skepliga soldaters mod. Ej blott österlandets skatter retade 
hans aldrig minskade girighet, den yngre Caesars krigiska 
lagrar hade äfven eggat hans ärelystnad. 

Pompejus deremot qvarstannade i Rom och skickade sina 
legater tili Spanien. Den honom uppdragna "potestas ' rei 
frumentariae" pä fem är gaf honoin giltig anledning att ej 
afgä tili sin provins. Han styrde staten efter sitt behag. Han 
stod i spetsen för enarme, som tillväxte i styrka. Han syn
tes dock ännu säsom en Caesars tillgifne och trogne bunds
förvandt, men de nya tidningarna frän kriget om üfvergän-
gen üfver Rhen och tili Brittannien jemte den derpä följande 
tacksägelsefesten retade Pompeji afund och ärelystnad. Hans 
maka hindrade dock ännu stridens utbrott, men blott för kort 
tid, ty hon dog redan samma är (54 t Chr.). 

Caesar hade emedlertid med vären änyo börjat sitt krig. 
Det utmärktes detta är främst af en ny landstigning i Brit
tannien -). Äfven nu synes han snarare blott lätit sina le
gioner betrakta an eröfra detta land, ty han behöll ej nägot 
territorium i Britannien ocb quarlemnade ingen garnison. Han 
kände sig utan tvifvel gäckad i sina förhoppningar. Der var 
intet att erhälla af innebyggarna, skrifver Quintus tili Cicero. 
Der fanns ej guld eller silfver, ej annat byte an obildade slaf
var, räa barn af skogarna och bergen'). England blef bland 
de vestra provinserna, som lydde under Romerska Caesarerna, 
den sista som erüfrades och den första, som öfvergafs, och 
det mottog kanske niinst af dem alla den bildning, som Ro
marna annars lemnade säsom ersättning für det blöd, de ut-
gjöto*). — Caesar ätervände derefter tili Gallien, och da 
han af brist pä proviant mäste förlägga sina trupper i min-

1) Vell. H: 46. 2) Caes. 1. c. V: 1-24. 
3) Cic. ad Att. IV; 16, ad Div. VII; 7. 
4) Macaulay, Hist. of Engl. I; C. 1. 
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dre afdelningar pä skilda stallen, beslöt han att dröja i Gal
lien och här slä vinterläger. Men när Gallerna markte detta, 
beslöto de anfalla de spridda skarorna och nedgöra dem. I 
Eburonernas land mellan Maas och Rhen bürjade striden. 
Ambiorix och Cativolcus angrepo plütsligen Sabini och Cot-
tas läger. I bürjan tillbakaslagen lyckades dock Ambiorix 
att bland Romarna uppväcka fruktan och söndring. Romarna 
lemnade lägret och förenade sig inom Remernes land med 
Labienus. Pä vagen blefvo de angripna och med stör förlust 
tillbakaslagna. Deras läger stormades, och blott nägra fä 
undkommo tili Labienus ' ). 

Hastigt spridde sig bland Galliens folkstammar dessa 
segertidningar. Uppbäd skedde tili ett allmänt anfall mot 
Romarna. Först angreps legalen Q. Cicero i Nerviernas land, 
men han försvarade sig med mod och lycka, tili dess han 
hunnit underrätta Caesar om sin ställning'). Denne samman
kallade da i hast sina närmaste legater och skyndade tili 
Ciceros hjelp. Fienderna uppbäfde belägringen och ginge Cae
sar tili mötes. De blefvo tillbakadrifna, ocb Caesar förenade 
sig lyckligt med Q. Cicero. Efter denna motgäng skingrade 
sig Gallerna och ätervände tili sina skogar, ehuru ingalunda 
öfvergifvande tanken att förnya kampen. Caesar visste det; 
dock förstod han hälla dem .stiUa, och besynnerligt klingar 
hans tal, när ban säger: "Jag vet icke, om man skall för
undra sig derüfver, att folk, framför alla andra i krigisk tap
perhet utmärkta, med smärta se detta rykte förloradt och 
sig sjelfva underlagda det Romerska folkets välde" ' ) . Men 
genom dessa ord ville han blott fürherrliga sitt eget rykte 
och det Romerska namnet. Han tillbragte vintern i Gallien, 
emedan bau genom sitt aflägsnande fruktade en ny häftig 
kamp*). Sjelf deltog han, sä mycket möjligt var, i allt; 
Pompejus skickade honom tre nya legioner, och sälunda öka
des ännu mera Gallernas fruktan ' ) . 

Äfven i Rom hade Caesars verksamhet för sina planer 
aldrig hvilat. Genom bref och skänker samt genom de nu 
säsom medborgare ätervändande soldaterna hade han vunnit 
mycket. Till och med Cicero, som vanligen stod vacklande 

1) C-es. 1. c, V; 24—38, 2) 1. c. V: 43—46. 
3) 1. c, V; 54. 4) 1. c. V; f6-58. 
5) 1. c. VI: 1, Plut. L c. 25. 
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mellan partierna, blef genom sin broder Quintus alltmera höjd 
för Cffisar och skref tiU och med tili honom ätskiUiga b r e f ) . 
Müjligen var Ciceros fruktan för sin dödstiende Clodius ett 
bland de kraftigaste skälen tili hans närmande tili Caesar. 
Han insäg dessutom mer och mer oemotständligheten af tri-
umvirernas makt, och frän att ha varit medlaren mellan dem 
och Senaten öfvergick han alltmera bestämdt pä de förras 
sida och närmade sig Caesar, tills vi slutligen se honom helt 
och hallet egna denne "sin uppriktigaste tillgifvenhet, sin tack
samhet, sin beundran och ett oinskränkt förtroende"'•'). Cae
sar smickrade Cicero pä allt satt samt uppdrog ät honom 
och Appius att utvidga Forum. Dessutom vidtog han flera 
andra ätgärder för att vinna folket i Rom, under det han 
genom soldens fördubblande ännu starkare vid sig fästade 
sina soldater ^) . 

Vi nämnde nyss Caesars andra tag tili Britannien och 
att den utvidgning af Roms och Caesars ära detta med-
fürde ej künde dülja det verkliga förhällandet, att dermed 
egentligen ingenting vanns. Caesar gjorde intet för att der 
befästa det Romerska väldet för framtiden. Han lemnade 
allt, endast medförande nägra tusen onyttiga fängar säsom 
bevis pä sina segrar. Det är müjligt, att han blef bedragen 
i de fürhoppningar, han fästat vid Britanniens beskaffenhet * ), 
och i allmänhet fann fürdelarna mindre och olägenheterna 
stürre an han väntat, men ej omöjligt är ocksä, att en annan 
händelse ätminstone nägot bidrog tili hans beslut att aflägsna 
sig frän Britannien innan han hunnit försäkra sig om nägra 
fördelar, motsvarande de uppoffringar, han gjort. Denna hän
delse var Julias död, hvaroni Caesar just under sin vistelse 
i Britannien erhöll underrättelse. Han bar sin sorg med man-
ligt mod och kufvade den med samma lätthet, med hvUken 
han besegrade allt annat, säger Seneca"). Hans politiska 
bekymmer mäste dock genom denna händelse ha ökats, sä 
vida den künde anses rubba hans planer och güra deras fuU-
ändande ännu svärare. Men — Julias düd var troligen ej af 
nägot mera betydande inflytande. Det är visserligen sannt, 

1) Cic. ad Div. VII: 8, 10, ad Qu. Fr. 1: 9, II: 12, 16, III: 1, 5. 
2) Drum. 1. c. III: 321 3) Suet. 1, c. C. 26. 
4) Suet, 1. c. C. 43. 
5) Cons. ad Marc. 14, eid. Merivale 1. c. 1: 4.99 jfr äfven Tae. 

Ann. III: 6. 
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att Vellejus') kallar henne "Inter Caesarem et Pompejum 
concordiae pignus", men vi tro dock ej, att hennes död baft 
nägot förändraiide inflytande pä fürhällandet i sin helhet mel
lan Pompejus och Caesar, säsom Niebuhr synes äsyf'ta'-'). Om 
man verkligen vill anse Julia säsom en underpant für füre-
ningen mellan dessa bäda samt att sälunda hon, ifall hon 
fätt lefva, skulle bidragit tili fortfarandet af denna fürening, 
sä hade resultatet i detta fall sannolikt blifvit, att Pompejus 
smäningom dukat under för Caesars inflytande, i stallet für 
att, säsom nu, tvärt bryta sin fürbindelse med honom ocb ka
sta sig i armarna pä en aristokrati, som han nyss förnärmat. 
Det behöfdes ej en makas eller dotters medlande band för 
att sammanhälla dessa man, sä länge deras intressen sä for
drade, lika visst som man kan antaga, att, när brytningens 
stund en gäng kommit, den skulle verkställas och striden ut-
känipas, äfven om hon lefvat. Och detta brytningens ögon
blick nalkades. Pompejus kände med barm Caesars stigande 
anseende, och insäg, att denne lätt künde vinna sitt mal, 
om han, efter sä mänga lysande segrar, i spetsen für sin här 
ätervände tili Rom. Derföre sükte Pompejus pä allt satt 
vinna tillgifna anhängare i Rom. Sjelf synes han betraktat 
sig säsom allsmäktig der och hällit Caesar alltfür obetydlig 
att ens hedra honom med en smula misstroende, anseende sig 
med lätthet kunna stürta den, som han ansäg sig sjelf ha upp
höjt-'). Genom sina anhängare lät han uppskjuta consuls-
valet och visade sig, säsom vi redan fürutnämnt, uppenbart 
syftande efter dictaturen *). 

Sälunda började äret 53 f. Chr., utan att ännu nägra 
consuler voro valda. Pompejus sjelf vistades pä landet för 
att ej synas delaktig i intrigerna-'). Nära ett halft är för-
flüt under tvist och strid; ändtligen füreslog folktribunen Luc
cejns Hirrus att nämna Pompejus tili Dictator"). Ett 
stärkt parti gillade detta förslag; sjelfva Cicero synes stallt 
sig pä Pompeji s ida ' ) , och allt tycktes lofva framgäng. 
Men Cato satte sig häftigt emot förslaget, och da Pompe
jus vid sin äterkomst tili Rom försigtigt förklarade, att 
han för sin del ej eftersträfvade dictaturen, prisade Cato 

1) II: .50. 2) 1. c. III: 39. 
3) Plut. l. c. C, 38. 
4) Cic. ad Att. IV: 6, ad 2. Fi-. III: 2, 3, 8. 
f.) Cic. ad Qu. Fr. III: 9. 6) Plut. Pomp. 54. 
7) Cic. ad Att. IV: 18. 
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honom derför och bad honom se republiken tili godo. Först 
nu blefvo Domitius Calvinus och M. VaL Messala valda tili 
Consuler. 

Caesar hade emedlertid i Gallien fortfarit, att pä allt 
satt süka vinna innebyggarna och afhälla dem frän uppror. 
Den häftigaste kampen hade han att bestä mot Ambiorix, Eburo
nernas anfürare, som sükte bilda ett nytt fürbund mellan 
folkstammarna och äfven uppmuntrade Germanerna pä andra 
sidan Rhen tili motständ. Für att förekomma dessa senare 
gick Caesar änyo öfver Rhen, men äfven denna gangen fick 
han snart ätervända, utan att ha företagit nägot af bety
denhet. Ambiorix' motständ var tappert, om ock ej särdeles 
lyckligt. Da beslöt C^sar att kufva den ena stammen för-
medelst den andra och sälunda skona sina egna soldater. Ge
nom lüfte om rikt byte lockade han de närboende stammarna 
att angripa Eburonerna' ). Under det dessa sälunda pä alla 
sidor ansattes komme Germanerna üfver Rhen och anföllo 
Aduatuca, som Q. Cicero hade besatt. Ehuru öfverrumplad 
segrade han dock. Caesar förlade derefter sina legioner i 
vinterläger och begaf sig sjelf tili Italien für att vara Rom 
närmare - ) . 

Hvad angär framgängen af C«sars sak i Rom under 
detta är sä finna vi att Pompeji planer snarare befordrat an 
hämmat Caesars. Dictaturens skräckbild künde ej gerna i 
Rom vinna nägra älskare eller beundrare. Caesar säg der
före ej nägot skäl att ännu bryta sitt goda fürhällande tili 
Pompejus. Men snart skedde dock bäri ett afbrott, som för 
alltid grundlade en brytning dem emellan och päskyndade för-
fattningens öfverändakastande, nemligen Crassi düd. Det var 
längesedan en proconsul gätt under i spetsen für en arme, 
hvars nederlag han sjelf beredt. Crassi üde borde dock 
kunnat f ürutses, da hans f ürtjenster som fältherre mäste till
intetgüras af hans fei som menniska, och da alla hans füre
tag i detta krig tycktes mera syfta pä att vinna skatter an 
fältherre-ära. Duden satte en gräns för hans lystnad efter 
bäda, men künde ej minska orättmätigheten af detta fält
täg eller utpläna den skam, som genom detsamma drabbade 
Romerska folkets hittills segerrika baner. För statens och 
Caesars öde blef hans död af stör vigt. Crassus hade visser-

1) Cws. B. G. VI: 1—33. 2) 1. c. VI; 33-44. 
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ligen i triumviratet varit den s i s te , men han hade dock all
tid i sin person och i sitt parti framställt en motvigt mot 
sina coUegers ärelystna planer. Han hade varit "det Isthmus, 
som hindrat de tvänne Oceanernas sammanstrümning", och ut-
gjort ett kraftigt bälverk mot Caesars och Pompeji försük att 
hvar för sig blifva allena styrande. Nu var detta bälverk 
ramladt; platsen stod fri für de bäda kämparna att framträda 
tili strid och i kamp pä lif och düd afgüra, hvem af 
dem skulle bli den enväldsberrskare, som Romerska riket nu 
beböfde och fordrade. Det är med denna nu alltmera öppet 
framträdande strid vi härefter hufvudsakligen ha att syssel-
sätta oss. Pompejus, som nu insäg, att denna strid snart 
skulle utbryta, sükte pä all satt stärka sitt anseende. Om
ständigheterna gynnade honom bäri. Han hade efter Julias 
död icke ingätt nägot nytt äktenskap. Caesars anbud af sin 
dotter Octavias band hade han afslagit'). Nu hade Corne
lia, dotter af Qu. Metellus Scipio och hustru ät den yngre 
Crassus, genom dennes död, som delat sin faders öde, blifvit 
enka. Det var detta für börd, snille, skönbet och dygd-) 
utmärkta fruntimmer, hvars band Pompejus nu begärde och 
erhöll; en förening, som ej künde bli utan inflytelse pä de 
politiska angelägenheterna. En stör del af Crassi fordna an
hängare slöto sig nemligen nu tili Pompejus, hvilken vi ocksä 
inom kort (52 t Chr.) finna säsom ensam consul i Rom, 
sedan consulsvalet, länge utan resultat, blott kostat medbor
gerligt blöd och ästadkommit Stridor, ovärdiga ett folk, som 
ännu sade sig tillhöra en fri stat. 

Sälunda var Pompejus i egentlig mening allena herrskan
de. Han uppförde sig ock säsom sädan, och sökte pä 
allt satt stärka sitt parti. Sin svärfar upptog han tili collega 
i consulatet. I Pompeji band lag bela statens ledning, och 
troende sin mäkt orubbligt befästad arbetade han alltmera 
offentligt mot Caesar. Genom tvänne lagar, uppenbarligen 
rigtade mot honom, sükte Pompejus tillintetgöra möjligheten 
für honom att ännu pä läng tid bli consul, ehuru fürsigtig-
heten snart tvang honom att just för Caesar güra ett undan
tag-'). Allt var uppfyldt af hat och afund, misstänksamhet 
och list; stundom tillliom det öppna väldet. Allt antydde 
republikens stundande sönderslitning eller fall. 

1) Suet. Cies. 27. 2) Plut. Pompejus C. 5.5. 
3) Drum. l. c. III; 363 ff. 
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Caisar erhöll genom sina vänner noggranna underrättel
ser om allt, som skedde i Rom; men var alltfür sysselsatt 
i Gallien att nu kunna egna nägon större uppmärksamhet ät 
bändelserna der hemma. Hans fiender deremot utbredde om 
honom ocb hans här allehanda nedsläende och förklenliga 
rykten, bland annat, att han sjelf blifvit instängd af Bellova
kerna och helt och hallet afskuren frän den üfriga hären ' ) . 
Detta rykte, ehuru öfverdrifvet, var dock tiU en del grundadt. 
Ty under Caesars bortovaro i Gallia Cisalpina hade Gal
lerna, uppmuntrade af hans fränvaro och möjligen anande 
det stundande utbrottet af ett medborgerligt krig i Italien, 
slutit ett nytt fürbund med afsigt att plötsligt anfalla Ro
marna i deras vinterläger och hindra Caesar sjelf att mera 
ätervända'-). Carnuterna började frihetskampen, intogo Gena-
bum och mördade alla Romare, som der uppehöUo s ig ' ) . 
Snabbt utbredde sig underrättelsen härom öfver heia Gallien, 
och Signalen gafs tili en strid, som genom sin utsträckniug, 
sin vildhet och ej minst genom Caesars fältherreskicklighet blef 
bögst märkvärdig. Att mensklighetens ädlaste känslor och 
högsta rättigheter under fortgängen af detta krig mer an en 
gäng blefvo kränkta är mera att beklaga an förundra sig 
öfver. Caesars krigiska bedrifter under detta tag, som slutade 
med segren vid Alesia, der han säges kämpat snarare som en 
gud an som en menniska'), framställa honom ej lika moderat 
ochsansad, som han nä.stan alltid hittills visat sig. Cato yrkade 
tili och med hans utlemnande tili fienden och, da detta ej vann 
bifall, förklarade han slutligen: "ej Gallerna, ej Britannerna 
eller Germanerna mäste man frukta, utan Caesar allena" -'), 
men Caesars segrar firades dock enligt senatens beslut med 
en tjugo dagars tacksägelsefest"). 

Cato bade emedlertid mot Caesar en ifrig anhängare i 
Marcellus, som nu i bürjan af är 51 t Chr. tillträdt consu
latet och pä allt satt sükte güra Cassar fürhatlig. Hvar och 
en künde redan nu märka annalkandet af den storm, som 
skulle skaka det i partier söndrade Rom ooh antingen om-
gestalta eller i grund förstora det. Pompeji makt växte med 
hvarje dag, hans anhängare syntes öka sig; provinserna blefvo 
pä hans förslag bortlottade. Cicero erhüll Cilicien, Bibulus 

1) Cic. ad Div. VIII; 1. 2) Plut. 26, Caesar B, G. VII: 1, 2. 
3) des. 1. c. VII: 2, 3. 4) VeU. II: 47. 
5) Plut. Cato Min. C. 51, 6) Caes. I, c. VII; 90. 
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Syrien. Ogerna afreste Cicero tili denna provins, som han 
ej künde anse annorlunda an som en ärofull landsförvis-
ningsort' ). 

Marcellus började nu mot Cffisar en kamp, i hvilken han 
pä allt satt sökte skymfa honom oeh hans parti. Han före
slog, att man borde sända Caesar en efterträdare, att man 
pä honom säsom fränvarande ej borde fästa nägot afseende 
vid consulsvalet-), att alla hans förordningar och inrättnin
gar borde fürklaras ogiltiga o. s. v. Pompejus, liksom han 
ännu velat synas vara Caesars anhängare, ogillade Marcelli 
handlingssätt, men sökte förhindra, att Caesar efter den be
stämda tidens fürlopp skulle behälla Gallien. Sjelf sade han 
sig ämna aftäga tili Spanien och äterfordrade under denna 
fürevändning de legioner, han lemnat Cassar, ehm'u han gan
ska säkert ej tankte begifva sig bort. Sälunda hoppades 
ban med lätthet kunna besegra sin motständare, da denne 
efter sä mänga ärs fränvaro ätervände tili Rom nära nog som 
en främling. 

Caesar hade fortsatt sin kamp i Gallien. Knappt hade 
han efter det sista fälttägets slut gätt i vinterquarter förr an 
nya förbund mellan Gallerna tili Romarnas förderf omtala-
des-'). Snabbt, som vanligt, brüt Caesar upp ocb ryckte 
mot de upproriska. Genom sin skyndsamhet försäkrade han 
sig om närlngsmedel för det närvarande och för ätertäget, 
ifall företaget misslyckades; han bibehöll de tillgifne vid deras 
trohet, stärkte de vacklande och tvang de upproriske att be
gära näd *). Men Bellovakerna under sin tappre anfürare 
Correus gjorde honom tappert motständ. Lyckligt fürstod 
denne att begagna sig af Caesars ogynnsamma ställning och 
att utmatta honom genom smä fäktningar och fürhindrande 
af tillfürsel. Hau hade lärt sig ätskilligt af Romarnas krigs-
sätt, hvaraf hau skickligt begagnade sig, och Germanerna, 
hvilka han liksom Caesar tagit i sin sold, understüdde honom 
forträffligt. Men snart stupade Correus. Väl sükte Atreba-
tern Commius upprätthälla stammarnas fürening, men detta 
lyckades honom föga, och han blef snart derefter düdad af 
Labienus. Caesar hade emedlertid angripit Drappes och Lu-
cterius i Uxellodunum, tvungit dem att gifva sig och lätit af-

1) Cic. ad Div. III: 2 ad Att. V; 1. 2} Suet. l. c. 28. 
3) CKS. B. G. l. c. VIII: 1. 4) 1. c. VlII: 3. 
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hugga händerna pä alla deltagarna i kriget ') . Sedan denna 
tid vägade ingen folkstam öppet träda i kamp mot Romarna, 
ocb Cajsar fick nu egna sin tid ät provinsernas ordnande och 
förvaltning. Caesars äsigter i afseende pä Galliens admini-
stration skilde sig vida frän hans företrädares. De Galliska 
stammarna hade med härda bojor bUfvit Ijettrade vid repu
bliken. Stora landsträckor i deras land hade blifvit lemnade 
ät Romerska medborgare, som ej tvekade att utbyta säker-
heten och tryggheten i sina egna hem mot utländsk plundring 
och icke hade nägonting emot att vara maktens utposter midt 
ibland besegrade fiender. Den krigiska anda ocb tapperhet, 
som lifvade dessa colonister, gjorde trupper obehöfliga. Men 
detta System künde ej utsträckas tili de senaste eröfringarna, 
ej heller var det öfverensstämmande med Caesars önskan att 
sälunda förflytta Rom tili Provinserna. Han ville i stallet 
bevaka deras intressen i Rom och insäg, att det första steget 
att güra Gallerna tili Romerska medborgare var att güra Ro
merska oket sä lätt, som möjligt. Derföre inrättade han inga co
lonier i Gallien, som ocksä i sjelfva verket blott tillnamnet 
blef en provins. Somliga stater lät ban behälla sin frihet, sina 
öfverhetsembeten, sin senat, sina rädplägnings-sammankom-
ster. Controllen var dock utan tvifvel noggrann. Andra sta
ter upptogos i förbund med den segrande republiken. Den 
skatt, provincialerna erlade, mildrades genom namnet af en 
militärisk contribution och steg tili omkring 6 mill. Sv. Rgld. 
Pä folk och anförare utöste Caesar dyrbara skänker, men utom 
allt detta vann han genom sitt f örbindliga och fängslande satt 
att vara lika mänga hjertan, som genom sina'välgerningar'-). 

Vid denna tid, da partierna i Rom genom consuln Mar
celli stämplingar voro som mest uppretade, trädde Caesars 
commentarier öfver de sju första ären af det Galliska kriget 
derstädes i dagen. De äro enligt Ciceros omdöme enkla, 
sanna och sküna-'). Heia Caesars snille och karakter möta 
oss i dem klart utvecklade. Öfverallt den segrande hjeltens 
penna, som djerft och kort i storartade men noggranna con-
tourer tecknar sitt svärds och sin klokhets lysande bragder! 
Öfverallt framskimrar h a n s öfverlägsenhet: allt har han gjort 
med tillhjelp af sin förträffliga här, som han under ett langt 
fälttäg bUdat tili villiga soldater och trogna kamrater — 

1) 1. c. 30-44, 
2) Merivale l. c. 13 Cap. 3) Brut. 75, .Snex. 1. 
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öfverallt lycka och ära ät det heia och för den enskilde, 
blott sä länge de anfürtro sig ät honom; nederlag och olycka 
deremot, sä snart de vilja utföra nägot pä egen band! Mä
hända finnes ätskilligt annorlunda framstäldt, an det verkli
gen tilldragit sig' ), men detta mäste förlätas en firad hjelte, 
som beskrifver sina egna bragder. Hvilket intryck denna 
fraraställning — med sin osmyckade enkelhet, sin oüfverträff-
liga objectivitet och plastiska khirhet')—-denna framställ-

. ning af ovanliga bragder, af oafbrutna segrar gjorde pä Roms 
innevänare ocb Caesars fordna soldater, är att lätt inse. Men ju 
högre han steg i folkets gunst, dess mera fruktade honom 
oligarkien. Allt oftare talade man i Senaten om att äterkalla 
honom frän Gallien; dagen für denna frägas afgörande hade 
tili ocb med redan varit utsatt, men blifvit uppskjuten-'). Für 
att dock för framtiden vara väpnad mot honoin bestämdes 
Cajus Marcellus, en Caesars häftige motständare, tili Consul 
för är 50 f. Chr. och L. /Emil. Paulas blef hans embetsbroder. 

Den forste Mars sistnämnda är skulle provinsernas för
delning afgOras * ) ; men Cssar hade redan utom fiera tribu
ner äfven vunnit pä sin sida Consuln Paulus och afbidade 
derföre lugnt senatens beslut. Sä slutade äret 51 under füga 
lofvande utsigter för upprätthällande af endrägt ooh fred, 
da af de tillträdande consulerna den ene var Pompeji, den 
andre Caesars anhängare. 

Caesar, klart fürutseende hvad hända skulle, sökte ännu 
ytterligare förstärka sitt parti. I Gallien sökte han göra folk
stammarna sig bevägna och borttaga hvarje anledning tili oro
lighet. Genom väniighet och mildhet sükte han under freden 
heia det onda, kriget verkat. Genom skänker, som han ut
delade bland stammarnas fürnämste, lyckades han ock verk
ligen att upprätthälla lugnet i det utmattade Gallien ' ) , hvil
ket nu smäningom bürjade gestalta sig efter Romerska seder. 
Derpä begaf han sig tili Gallia Cisalpina für att vinna co
lonierna och pä samma gäng utbedja sig deras röster för 
Antonii val tili consul, och, da han fick hörai, att denne re
dan v.ar vald, förklarade han sig sjelf säsom sökande tili nä-
sta ärs consulat. Öfverallt blef han mottagen med uppmärk-
sambet och tillgifvenhet''). Sä snart han sälunda f örsäkrat 
sig om folkets bevägenhet, ätervände han tili krigshären. 

1) Suet. 1. c. 2) ,1fr Bcrnhardy, Grundr. d. Rom. Litt. p. 533 
3) Cic. ep. ad Div. VIII: 5 och 9, 4) Cic. ad Div. VlII: 8. 
5) des. I, c. VlII: 49. 6) 1, e. VIII: 50, 51. 
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I Rom sökte han pä samma satt genom skänker'och 
förespeglade förhoppningar pä framtiden öka sina vänners an
tal med nya anhängare. Hirtius, en af hans synnerligen für-
trogne, hade redan i slutet af är 51 f Chr. kommit tUl Rom, 
men snart ätervändt, utan att ens hafva talat med Pompejus, 
hvilket denne ock ansäg säsom tecken tili en snart stundande 
brytning'). Consuln Paulus erhöll 1500 talenter, med hvilka 
han vid Forum uppbyggde Basilikan, och Tribunen Ctirio, 
som hittills varit Cffisars häftigaste motständare, erhöll lika
ledes en stör penningsumma-). Denne man, lika djerf som 
lastbar, beherrskade folket helt och hallet genom sin välta
lighet ' ) . Pompejanska partiets hopp att i denna fä en kraf
tig anhängare tillintetgjordes af Caesar, och da Pompejus ändt
ligen markte, att han förgäfves väntade pä en fredlig seger 
öfver sina motständare, uppträdde han säsom Caesars uppen-
bare fiende, fordrade häftigt, att hans efterträdare skulle ut-
nämnas och att han skulle aflemna tvänne af sina legioner. Curio 
talade mot Pompejus och förklarade slutligen, att, ifall Cae
sar skulle nedlägga vapen och lemna sin här, borde Pompe
jus güra detsamma. Senaten visste ej, hvad den skulle füre-
taga; dock beslut den, att Caesar skulle lemna ifrän sig de 
begärda tvä legionerna, hvilket han ock gjorde*). 

För öfrigt utvecklade Caesar vid denna tidpunkt bela glan
sen af sitt politiska snille och sin diplomatiska finhet. Han 
visade en eftergifvenhet, oväntad hos den, som under en följd 
af är vant sig att se allt lyda sin minsta vink, men tillika 
den kloka beräkning, som vi finna utmärka alla bans före
tag. Han fürstod sä skickligt spela sin role, att ban sjelf 
tycktes fri frän skuld, och alla hans fordringar'tycktes före
stafvade af den högsta billighet ("lenissima postulata" •''). Men 
motpartiet gick alltmera hrüstgänges tillväga, och när nu det 
senatsbeslut blifvit fattadt, att "Caesar skulle före en bestämd 
tid upplösa sin arme eller i annat fall förklaras für republi
kens fiende", när tribunerna Antonius och Cassius, som pro-
testerade mot detta beslut, formligen ur Senaten utdrifvits *), 
när vidare Senaten uttalat sitt ultimum: "Dent operam consu
les, tribuni plebis quique consulares sunt, ne quid respublica 
detrimenti capiat", hvarigenom Cssar i sjelfva verket förkla-

1) Cic. ad Att. VII; 4. 2) Plut. Caes. 29, Suet.l, c,29. 
3) VelL II; 48. 4) Plut. 1, c. 
5) Caes. B. C, 1: 5. 6) Plut. l. c. 31. 
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rades för statens fiende, när Pompejus bUfvit utnämnd tUl 
öfverbefälhafvare mot honoin, när slutligen Metellus Scipio 
och Domitius Ahenobarbus blifvit utsedda tili hans efterträ
dare i Syrien och G.allien ' ), da var tecknet tili fredsbrottet 
gifvet och tili det borgerliga kriget, som skulle skänka väl
det och tacksambeten ät den, som 'bäst förstod att segra 
ooh klokast använda sin seger. 

Krig var oundvikligt. Caesar hade erbjudit sig att lemna 
a l l t , blott Pompejus gjorde detsamma'), men Pompejus ville 
afstä in te t , ocb i sä fall var det just ej beller att tänka, det 
Caisar skulle afstä nägot. Annu i sista ögonblicket, ehuru 
füllt rustad tili strid, erbjöd Caesar att nedlägga vapen, men 
Senaten, Cato och Pompejus ville strid, och Caesar, litande 
pä en här, som ännu aldrig svikit honom'), om ej önskade, 
fruktade ätminstone ej att sammandrabba. Det fanns dess
utom för honom intet val, ty bittert batad .af Pompejus och 
Senaten skulle han i ögonblicket af sin ätergäng tili privat-
lifvet säkerligen blifvit ställd för rätta och alla hans hand
lingar blifvit föremäl für en undersökning utan rättvisa och 
utan näd. 

Da sälunda de sista, under krigets lopp mera an en 
gäng förnyade, fredsanbuden blefvo fruktlösa, bürjade nu inom 
Italien, für att vidare fortsättas i Spanien, Grrekland och 
Afrika, denna märkvärdiga strid, i hvilken Caesar änyo fick 
ädagalägga, att hans stora egenskaper ständigt och i allt fästade 
lyckan vid hans füretag. Och dock gjorde honom framgängen 
aldrig öfvermodig. Om man ej vill yrka, att han aldrig nä
gonsin bort fatta svärdet tili ett medborgerligt krig, att han 
helt och ballet bort uppoffra sig sjelf, sin ärelystnad och fruk
ten af bela sin verksamhet, sä mäste man erkänna, att Cae
sar i bela detta krig framträder säsom en alltid ädel se
grare. Mer an en gäng gaf ban prof pä mildhet och ädolmod 
och, hvad krigets början angär, bade ban i alla yttre forma-
liteter rättvisan pä sin sida. Hvilka hans planer i sjelfva 
verket voro, derom tala de snart inträffande bändelserna tyd-
ligast och sannast. 

Frän Ravenna, der han vid denna tidpunkt befann 
sig, brüt han upp och stod snart hotande inom Italiens grän
ser sedan han öfvergätt Rubicon med det kända yttrandet: 

1) Suet. 1. c. 34, C-ES, 1. c. I: 6. 
2) Snet. 1. c. 29, 39, Cic. ad Div. 10: 11. 3) Cais. 1, c, I; 7. 
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"Eatur, quo deorum ostenta et iniuiicorum iniquitas vocat — 
Jacta est alea!" — Ocb han hade rätt. Tärningen var ka
stad. Utgängen af händelsernas växlande spei var härmed af
gjord; Pompejus, bans eget ooh Roms öde var bestämdt. 
Och det var ej tUlfäUigheten och slumpen, som bestämdt det; 
det var gudarnas beslut, om man sä vill, det var händel
sernas nödvändiga gäng, tidens oemotständliga kraf, som for
drade detta och hvars fordringar Caesar gick att uppfylla. Det 
var visserligen en personlig strid emellan Pompejus och Caesar, 
som nu med det borgerliga kriget utbrüt, men det var ännu 
mera den länge väntade krisen af den sedan ärhundraden fort-
gäende kampen mellan optimaterna och folket, hvars grund 
vi hafva att süka i utvecklingen af Roms bela statsborgerliga 
och sedliga lif—det var denna krisis, som nu omsider in
träffade. Vi fä säledes ej med Cicero ' ) och andra - ) se huf-
vudorsaken tili detta krig i de personliga förolämpningar, Caesar 
af Senatspartiet lidit eller i den oredlighet, det mot honom 
vid mänga tillfällen visat. Men om vi ej helt och hallet kunna 
bifalla Ciceros mening, sä är det dock hos honom vi om de 
bäda kämpande partiernas ställning och utsigter vid denna tid 
hafva att hemta de rikhaltigaste underrättelser. Sjelf vacklade 
ännu Cicero och visste ej, tili hvilketdera partiet ban skulle 
sluta sig. Af sitt hjerta ovillkorligen dragen tili Pompejus, 
men tillika seende denne gÖra intet af hvad han borde güra, 
seende honom handla "utan mod, utan plan, utan omsorg" 
och slutligen fegt fly-' ), tycktes han ej ännu väga lyssna 
tili Caesars ünskningar, som uppfordrade honom att ätminstone 
ej lemna Italien, om han ocksä ej ville üfvergä pä hans sida, 
utan begaf sig tili Dyrrachium ' ) . Hans mottagande hos 
Pompejus motsvarade ingalunda hans fürhoppningar. Cicero 
tillbragte härefter ett Uf, uppfyldt af sorg, tvekan och fruk
tan ' ) , ända tili dess Caesar vid sin landstigning i Tarentum 
genom sin väniighet och välvilja upprättade hans sjunkna 
mod"). 

1) ad Att, VII: 4, ad Div. IV; 3, VI: 6. 
2) Adam, Rom. Ant. I: 143, 205. 
3) Ep. ad Att. VII; 21, jfr VlII; 3, IX: 12. 
4) Jfr ad Att. X: 8, IX; 6, l'6, .18. (Se nedan.) 5") .Ifr ad Div. 14: 14. 
6) Det var samme ädelmodige Ciesai-, som af Cicero blifvit kallad 

en "vanvettig" (amens —ad Div. XIV: LI), "en nedrig strätröfvare" 
(perditns latro — ad Att. VII: 18), "en tyrann" (ibid. VII; 11), "en 
Phalaris, som i allt skulle handla skändligt (teterrime omnia factürnin 
puto — ibid. VII: 12). &]an ser häraf, att man i fräga om Caesar föi--
sigtigt bör begagna Ciceros bref. 
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Genast vid fürsta blicken pä de bäda partiernas styrka 
ooh ställning, straxt frän stridens början, finna vi, att segern 
mäste blifva Caesars. Med sin trettonde legion tili grundstyrka 
öfvergick han Italiens gräns, men knappt stod han derinom, 
innan ej blott enskilda betydande man slöto sig tili honom, 
utan heia klasser och folk ställde sig under bans beskydd 
och befäl. Sä en mängd Riddare och Senatorer; vidare Trans-
padanerna, de Italienska bundsfürvandterna, Municipierna och 
landsbygdens befolkning — alla af hopp om borgerlig eman
cipation genom Caesar eller af fruktan für motpartiets hämnd'). 
Samma exempel följdes af en del af Illyrien, och snart se vi 
Epirus, Atollen, Thessalien, Macedonien samt slutligen M. 
Asien och Syrien, som en kort tid understödt Caesars fien
der, heisa honom säsom befälbafvare''). Allt bevisar det 
välde Caesars person ocb kanske ännu mera de idcer, för 
hvilka han kämpade ocb för hvilkas förverkligande tiden snart 
var mögen, öfverallt utöfvade. Pompejus deremot künde ej i 
personliga egenskaper mäta sig med Caesar ocb visade sig 
dessutom i detta krig mer an förut vacklande och svag. De 
äsigter, hvilkas kämpe han var, egde ej heller numera den 
friska moraliska kraft, som ensam förmär skapa bjeltemod 
och uppoffring, eller den allmänna sympathi, som i ögon
blicket kan framtrolla armeer tili sitt försvar. Pompejus sjelf 
och nägra fä med honoin voro ädla man, lifvade för sin sak, 
men de üfriga Pompejanerna leddes ej af enthusiasm, utan af 
förtviflan. Fürdjupadc i skulder voro de lystna efter rof, 
och krigets mal var för dem endast skatter, äreställen och 
provinser. "Olli de bade segrat," säger Cicero sjelf, "skulle de 
ej kännt nägra gränser för sin väldsamhet" ' ) . 

Hvem skulle dessutom numera kunnat segrande möta Cte
sar och den arme, som omgaf lionom och som han sjelf bil
dat? I besittning af sina soldaters oinskränktaste tillgifven
het voro deras ansträngningar och uppoffringar für honom sä
dana, att de hos fienden genom dem väckte nästan lika stör 
beundran, som genom sin tapperhet'). Sjelf var han kän-
n.are och mästare i alla krigiska idrotter och af ingen üfver-
träffad i förmägan att uthärda mödor och trotsa faror-'). 
Detta är hemligheten af bans oafbrutna segrar. 

1) Drum. III: 41S. 2) CTS. l. c. II; 34, 3,5. Schiern 1. c. pag. 244. 
3) ad Att. IX; 6. 4) Suet. l. c. C.5, 67, 
5) Sucl. 1. c. 57, Plut. I, c. 17. 
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Vi vilja följa Caesar pä hans tag genom Italien, der 
han nu "hüstade, hvad han satt." Pompejus fann sig öfver-
raskad af hans ankomst; han beböfde tid och började under
handla. Underhandlingarna, som fortginge under det Pompe
jus värfvade trupper ocb C^sar eröfrade den ena staden ef
ter den andra' ), blefvo naturligtvis utan resultat. Förskräc
kelse grep Roms innevänare. Pompejus, som af Senaten upp-
fordrades att försvara fäderneslandet, hade ej nägon här och 
mäste höra de mest bitande smädelser och fürebräelser-). 
Han visade blott tvekan och förvirring ' ) . Han flydde frän 
Rom tili Capua och nästan alla fürnäma Romare, hvaribland 
nägra hundrade senatorer, ätfüljde honom'). Den allmänna 
bestürtningen kom dem tili och med att glümma räddandet af 
statens skatter. "Rom var nu ett skepp utan styrman." 

Men snart var Caesars styrka underlägsen Pompeji. Hans 
legioner frän Gallien hade ännu ej anländt, och straxt der
efter blef ban förrädiskt üfvergifven af Labienus, hvilken han 
fürut pä allt satt gynnat'). Det oaktadt vann han genom 
tidens och omständigheternas rätta begagnande de mest af-
gjorda framgängar och fürvärfvade genom sin mildhet och 
klokhet alltflera anhängare. 

Pompejus hade, innan han lemnade Rom, skickat sände-
bud tili Caesar om fred. Caesar fordrade samma villkor som 
förut, beklagade sig üfver den brutna vänskapen ocb i all
mänhet öfver Pompeji bedrägliga uppförande, som midt under 
sina fredsunderhandlingar städse fortfor att rusta sig tili krig; 
men för att komma tili ett afgürande slut inbjüd han honom 
tili en personlig underhandling. Caesars sändebud samman
träffade i Capua med consulerna och Pompejus, och dessa 
senare, som voro nog däraktiga att tili fülje af Labieni af
fall hoppas kunna besegra sina motständare"), fordrade nu, 
att Caesar skulle ätervända tili GaUien, uppgifva Ariminum och 

- afskeda sin krigshär. I sä fall skulle äfven Pompejus begifva 
sig tili Spanien. Emedlertid skulle man fortfara med krigs-
rustningarna'). Cicero trodde verkligen, att Caesar skulle 

1) Cic. ad Alt. VII: IC, 18, Ca-s. l. c.^; 11 o. ff. 
2| Plut. 33. 3J Cic. l. c. VII; 13. 
4) Plut. 33 ff. ö) Plut. ;34. 
6) Cic. 1. c, VII: 14, 16 ad Div. XVI: 12. 
7) ad Att. VII; 14. Cles. B. C. I: 10. 
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gä in pä detta förslag, uppgifva sina planer och öfverlemna 
sakens afgörande ät Senaten, hvilken sälunda hoppades att 
snart äter fä sammanträda i Rom. Sjelf ünskade Cicero utan 
tvifvel tili och med en orättmätig fred hellre an det rättvisa-
ste krig, ty blott pä det senare ansäg ban sig förlora' ). Men 
Caesar väl vetande, att Pompejus blott ville vinna tid, hade 
ingen lust att lemna tili spillo sina en gäng vunna fördelar, 
utan fortfor att förstärka sin arme ocb gä raskt framät. Han 
sände M. Antonius med fem cohorter tili Aretium, besatte 
Pisaurum, Fanum och Ancona, under det han sjelf dröjde i 
Ariminum''). Pompeji anhängare sökte försvara sig, men 
de flesta städernas innevänare voro för Cffisar, och deras be
fälbafvare drogo sig tillbaka med sina cohorter, hvilka tili 
stürre delen öfvergingo tdl Caesar och blefvo af honom med 
välvilja mottagna'). 

Tidningarna om Caesars framgäng ökade fürskräckelsen i 
Rom. Man trodde, att den fruktade fienden redan var i 
grannskapet, och alla, som ännu älskade den gamla fürfatt-
ningen, skyndade tili Pompejus. Denne äter hade genom sin 
flykt fürlorat det allmänna förtroendet och vidtog dessutom 
bögst lama försvarsanstalter*). Redan insäg man, att Cae
sars alla fordringar mäste beviljas, ocb man afsände verkli
gen ett sändebud tili honom, da man förnam, att ban fortfor 
att obehindradt framrycka. Allt blef honom nu beviljadt, 
men man fann snart, att det nu var för sent, och att intet 
numera skulle afhälla Cäsar att med segrarens rätt fordra, 
hvad man fürut vägrat honom-'). Väl hoppades man, att 
ban skulle förverka folkets ynnest, om ban ej af sädana an
bud lät sig liejdas, men Caesar var säker pä sin sak och be-
dref den derföre med ükad ifver"). Snart fürsvann hvarje 
hopp'om fred, om man sade, att Cäsar skyndade tili Rom, 
"ej för att leverera en batalj — ty med hvem skulle ban väl 
strida? — utan für att hindra vidare flykt derifrän" ' ). 

Pompejus var alldeles rädlös. An ville han förtro sig ät 
sina nyvärfvade soldater och angripa Caesar, an hoppades han 
pä hjelp af sina legater i Spanien, Afiranius och Petrejus, 

1) Cic. 1. c. VII: IJ, 1.5, 16. 2) Caes. 1. c. I; 11. 
3) Cres. I. c. I: 1-2. 4) Cic. l. c. VII: 11. 
5) 1. c. VII: 17, 6) l. c, VII: 18. 
7) l c. VII: 20. 
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hvilka skulle anfalla fienden i ryggen och sälunda hejda 
den' ), |än tankte han pä att sjelf gä tili Spanien och seder
mera med ökad styrka derifrän ätervända, men i alla sina 
planer visade hau brist pä klokhet och mod. Consulerna vä
gade ej mera komma tili Rom att anskatt'a behüfliga pennin
gar, ty ingen krigshär• künde fülja dem, och Caesar stod re
dan i Picenska landet ') . I snabba marscher hade han dit 
framryckt. Öfverallt mottogs han vänskapligt, städernas inne
vänare helsade honoin välkommen och besättningarna flydde. 
Nu gick han tili Corfinium. Domitius, som der forde befälet, 
begärde förgäfves hjelp af Pompejus •'), hvarefter ban mäste 
öfverlemna sig ät Caesar, som behandlade honom och bans 
soldater med sin vanliga mildhet. Pä sädant satt äfvensom 
genom sina vänners inedverkan vann han alltflera anhängare. 
Men framför allt bemödade han sig att vinna Cicero, som 
hittills haft i uppdrag att ät Pompejus värfva trupper i Cam
panien')^— hvilket ban dock verkställt temmeligen lamt—• 
och mest sysselsatte sig med att i bref tili sina vänner utösa 
anklagelser ej blott blott mot Caesar utan äfven mot Pompe
jus ocb Senaten. Han ville förutse allt, men uträttade i sjelfva 
verket intet. Utan att f üretaga nägot säg han faran nalkas, 
an besluten att lefva och dö med Pompejus, an misstroende 
honom ^). Till Cssar ville han dock ej ännu sluta sig, oak
tadt denne genom sina vänner pä allt satt sökte vinna honom 
pä sin sida. Ej utan skäl künde ban genom dem svara Cae
sar: "Jag lefver pä mitt landtgods och har intet att skaffa 
hvarken med värfning eller nägot annat"; ännu alltid hoppa
des han pä freden ocb var i en beständig oro för hvad kom
ma skulle. Caesar sjelf skref tili honom bögst förbindligt, 
tackade honom för hans uppförande och bad honom deri fort
fara ") . Caesar väntade mycket af Cicero för sin saks framgäng. 
Emedlertid ryckte han allt vidare framät och bemödade sig 
att träffa Pompejus, innan denne lemnade Italien, samt lät 
säga honom: "alldenstund vi hittills ej fätt sanitala med hvar
andra, hvilket dock för det allmänna bästa borde ske, sä 
skyndar jag tili Brundusium ocb hoppas der fä tala med dig" ' ) ; 
han fogade äfven anstalter für att sammanträffa med honom. 
Han skickade de cohorter, som öfvergätt tili honom frän Do-

1) ad Div. XVI; 12. 2) ad Att, VII: 1,8, 2l, 
3) 1. c. VIII: 8, C»s, 1. c. I: 17. 4) Cic. l. c. VII: 14. 
5) ibid. VIII: 8, VII: 3, 7, 18. 6) l. c. VII: 17. VIll: 2, 11. 
7) Caes. L c. I: 24. 
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mitius, tili Sicilien att taga denna ö i besittning och tägade 
sjelf tili Brundusium, utan att angripa Rom, väl vetande, 
att denna stad nog skulle hylla honom, ifall han segrade, 
och föredragande att efter segren intaga i sin fädernesfad 
säsom befriare framför att nu bruka väld emot densam
ma. Derigenom vann han alias tillgifvenhet, da deremot 
Pompejus genom sitt handlingssätt aflägsnade alla sinnen 
frän sig. Ingen vägade numera sätta sin tillit tili senato-
rerna och Pompejus, och dessa insägo utan tvifvel sjelfva, 
att de förverkat allt fürtroende ' ). Ära och lycka tyckas 
med ens flytt frän Pompejus, ocb Cicero yttrar i sin modlös-
het, att Pompejus väl fürstätt kämpa für däliga saker, rnen 
ej visste att strida für statens väl'-). Pompejus och Caesar syftade 
efter samma mal, och, da den fürre lemnade It:ilien für att 
öfvergä tili Grekland, skedde detta utan tvifvel efter en förut 
beräknad plan"). Hau var för stör bade härförare och stats
man, att sä alldeles fegt och planlüst lata körten falla sig 
ur händerna. Han ville "upprüra alla länder och haf, upp-
egga alla barbariska f'urstar och föra alla vilda stammar be
väpnade tili Italien". Deri üfverensstämde Pompejus och Cae
sar, att ''bäda sökte envälde", och sä länge bäda lefde eller 
sä länge en af dem ännu fanns tili, var «j nägon republik 
tänkbar. 

Sä klagar Cicero ' ), hvilken i den Catilinariska samman
svärjningen lärt känna Romarna tillräckligt, för att se, att 
republikens tid var förbi och att den genom sin egen storhet 
skulle falla. Detta kände äfven Cajsar och insäg derjemte 
klart, att den af partier sünderslitna staten skulle tillfalla den 
forste, som förstod vinna folket. Derföre päskyndade han 
sina soldaters framryckande och skred raskt tili verket ' ) . 
Snart stod han framfür Brundusium. Pompejus befann sig 
ännu der, men bade redan affärdat stürre delen af sin här 
tili Dyrrachium och afbidade blott skeppens äterkomst für 
att sjelf följa efter. Staden hade han lätit befästa bade ät 
sjö- och land-sidan, ocb detta var sä mycket mera behöfligt 
nu, da Ca3sar plötsligt visade sig ocb lagade sig i ordning 
tili en belägring. Men skeppen komme i lagom tid tillbaka 
för att öfverfüra Pompejus tili Epirus ") . Cicero, ännu 

1) Cic. 1. c, v h l : 1,3, 
3) — IX: 10. 
.5) - VUI: 14. 

2) Cic. 1 
4) 
6) 

1. c. VII; 25. 
- VIII; 11. 
- l.\: 12. Ca;s. 1 l, c, I; 25-29. 
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alltid obeslutsam, uppehüll sig ännu pä sitt landtgods 
ocb fortfor att under allahanda fürevändningar qvarblifva i 
Italien' ). 

Caesar, i början tvekande, om han skulle följa Pompejus 
eller ej, beslöt sig omsider för ett tag tili Spanien. Han 
ville hindra Pompeji fältherrar att framtränga tili Gallien, 
der de künde bringa de nyss kufvade stammarna tili affall 
och derpä müjligen inbryta i Italien. Fürst begaf han sig 
emedlertid tili Rom') . Men für att ej fürsumma nägot sände 
han legaten Valerius tili Sardinien och propraetorn Cicero tili 
Sicilien, efter hvars erüfring denne skulle üfvergä tili Afrika. 
M. Cotta blef af Sardiniens innebyggare fürdrifven och flydde 
tili Afrika, som innehades af Tubero, och M. Cato, som uppe
hüll sig pä Sicilien, lemnade ön, da han fick veta Pompeji 
flykt och Curios annalkande. Curio fann sälunda ön utan 
fürsvarare-'). 

Pä vagen sükte Caesar ännu ytterligare fürsäkra sig om 
landsbygdens och stadsinnevänarnas tillgifvenhet. Särskildt 
vände han sig nu tili Cicero, berümde honom für bans upp-
f ürande och begärde hans biträde. H.an besükte honom ocb ville 
öfvertala honom att medfölja tili Rom, men Cicero urskul-
dade sig och medföljde ej. Han var ej stark nog att visa 
öppet motständ eller klok nog att rätta sig efter tidens for
dringar ocb sälunda egna sina krafter ät statens bästa. Hans 
gamla kärlek tili Pompejus tycktes hafva uppflammat med ny 
styrka. Det säkra är, att han alldeles icke visste, hvad han 
skulle göra — men Caesar förlät honom detta ocb mycket an
nat, väl kännande hans af naturen vacklande sinnelag*). 

Da nu Caesar säsom segrare uppträdde i Rom, leddes 
hans Steg af saktmod och mildhet, och han sökte pä allt satt 
utpläna den förskräckelse och det misstroende, hans fürsta 
äteruppträdande i Italien verkat. Ingen af det Pompejanska 
partiets anhängare, som qvarstannat i Rom, fürorättades. Un
der villkor, hvilka blott den künde afslä, hvilken var be.slu-
ten att ensam, stä eller faUa, gjorde han Pompejus förlik-

1) Cic. L c. VHL 16, 2) Cic. 1. c, IX: 15, Cais. 1. c, t: 32. 
3) l. c. L 30. 
4) Cic. 1. c. IX: 16, 18, 10, L5, 19. X: 3 extrem. 
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ningsförs lag ' ) . Da .strid sälunda mäste bli»hans lösen, mäste 
äfven de medel, omständigheterna lemnade i hans band, till-
gripas. Han fordrade gidd af "aerarium sanctum", och, da 
tribunen Metellus sökte hindra honom, tog han det med v ä l d ' ) . 

Derefter füretog Cajsar, inseende — säsom vi redan nämnt 
— vigten af att förekomma en förening mellan Pompejus och 
hans legioner i Spanien, sitt tag tili detta land. Äf de öf
riga för Caisar vigtiga provinserna hafva vi redan sett Sicilien 
ocb Sardinien, dessa Roms "annonae pignora", intagnaaf Cu
rio och Valerius, men försöket att eröfra Afrika, denna far
liga utgängspunkt för hvarje Romersk fiendes anfall ' ) , ko -
stade Curio l i f ve f ) , och, da C. Antonius i Illyrien skulle 
hindra fienden at t intaga nägon fastare ställning, blef ban 
tagen tili fänga-''). Dessa motgängar künde dock ej güra 
nägon väsendtlig förändring i Caesars läge eller derpä utöfva 
nägot skadligare inflytande, sä mycket mindre, som han sjelf 
liktidigt i Spanien uppträdt med lysande framgäng ocb der 
inom kort tid afväpnat Pompeji legioner. Massilias ovän-
tade motständ och Pompeji legater Petrejus, Afranins och 
Varro förorsakade honom dock ej obetydliga svärigheter") . 
Men allt mäste vika für Caesars fältherre-skicklighet, lycka 
och mod. Segrarens mildhet gaf ükad glans ä t bans fram
gängar, och bans^ ädelniod mot Massilia, mot Afranius, P r e -
trejus ocb heia dennes här äro de skönaste bladen i den yp -
piga lager, som redan kransade hjeltens hjessa. F rän Massilia 
ätervände Caesar öfver Placentia tili R o m ' ) . 

Här hade partierna i orolig väntan jiiider hopp eller fruk
tan baft sina ögon fästade pä Spanien. Ätskilliga uppviglings-
försök hade af Pompejanska partiet blifvit gjorda under Cae
sars fränvaro, ocb Cicero bade omsider beslutat sig. att be- • 
gifva sig öfver hafvet tili Pompejus") . Men i det ögon
blick underrättelse ankom, att^ Caesar stod färdig at t ä ter-

1) Cic. ib. X: 3. Ca>s. 1. c. 1; 32, 33. Plut. h c. C. 35. 
2) Plut. l. c. Jfr Cic. l. c. VII; "nei- aerarium clausuni tardahit." 
3) "Omnium provinciarum arcem, natam ad bellum coiura haue 

urbem gerendum", Cic. pro Lig. 7. 
4) Cais. l c. II; 42. 5) Liv. Ep. 110. 
6) Suet, 1. c. 34, Vell. II: 50. Caes. l. c. I; 34-87. 
7) Suet. 1. c. 69. 
8) Sent kom Cicero tili Pompeji läger; dock ej för sent, att der 

finna allt emot sin väntan och att bittert ängra sitt misstag att sluta 
sig tili hans parli. — Cic, I. r. X; 15, 16. 
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vända tili Rom, intogs staden af aUniän häpnad, ocb alla be
redde sig att hylla tlen ätervändande segraren. Praetorn M. 
iEmilius Lepidus begagnade denna sinnesstämning att upp
draga Caesar dictaturen. Folket fruktade och teg; det erin-
rade sig Sullas tider. Caesar, äterkommen tili Rom, begag
nade sig af den honom lemnade myndigbeten blott elfva da
gar, under hvilka han sökte äterställa ordning och lugn i de 
genom de sista bändelserna rubbade sakernas gäng. Den all
deles förfallna crediten upphjelptes, de landsförvista äterkal-
lades, de af Sulla proscriberades barn fürklarades ega rättig
het tili hedersembeten ' ), medborgarrätt skänktes ät de Cae
sar alltid tillgifna Transpadanerna o. s. v. Sedan han der
efter lätit välja sig tili consul (II) jemte P. Servilius Isauri
cus ocb äfven lätit für de üfriga embetenas och provinsernas 
fürvailtning tillsätta man af sitt parti, nedlade han dictaturen, 
under hvars korta f ürvaltning folkets verkliga bästa synes va
rit hans hufvudföremäl. "Allt für folket, intet utan det" var 
den grundsats, den segrande dictatorn tycktes fülja, tili stör 
förväning för ett folk, som alltsedan de borgerliga orolighe
terna vant sig att se dictatorsmakten utöfvas endast under 
förföljelser och grymheter. 

Härefter ville han gä mot Pompejus, "fältherren utan 
arme", sedan han i Spanien lyckligt besegrat "armen utan 
fältherre"-). I kraft af sin lagliga makt künde han ocksä 
nu med stürre styrka vända sig mot Pompejus för att ut-
kämpa en afgörande strid. Den moderation och den skick
lighet, han genom sina vidtagna inrättningar säsom dictator 
ädagalagt, hade i högsta grad stegrat hans anseende sä
som statsman. Han, som i bürjan af äret mot lag och 
rätt gätt üfver Rubicon samt stallt sig emot sitt lands sty
relse, hade nu alldeles vändt opinionen emot sina motstän
dare. Den moraliska seger, han vunnit üfver dessa, var vida 
stürre och vigtigare an vapnens. Han var äter laglig consul 
med füll makt. Öfverallt skulle pluraliteten af medborgarna 
villigt büja sig för denna makt och mänga städer skulle till-
sluta sina portar för consu lns^ fiender utan att göra sig 
reda för rättvisan af hans sak. Ä andra sidan erkände Pom
pejanerna genom heia sitt uppförande, att de numera upp
hört att utgöra de styrande. I Epirus, ehuru öfver 200 se
natorer der voro samlade, vägade de ingenting företaga. De 

1) Plut l. c. 37. 2) Suet, l. c. 34. 
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bade hvarken Curier, Centurier eller Gomitier, ocb consulerna 
blefvo med följande ärs början p r o-consuler. Folkpartiets re
presentant hade uppträdt säsom en ordningens äterställare och 
värdare, under det aristokratiens fürkämpe härledde och sökte 
grunda .sin makt pä den föga lagliga auctoriteten af ett oro
ligt fältlägers oraröstningar och passioner. De stridandes ställ
ning var sälunda helt ocb hallet omkastad och dermed äfven 
r ä t t e n i en nations ögon, som var sammansatt af idel for-
malister. 

Pompejus hade pä allt satt sökt begagna tiden under 
Caesars fälttäg i Spanien. Vi se honom nu i Thessalonica, 
der han anordnat sätet für den republik, om hvars äterupp-
blomstring han ännu drümde; vi se honom der omgifven af 
alla sina och sin ides anhängare och af en här, som var vida 
üfverlägsen den, Caesar künde uppställa. Utom nio legioner 
Romerska medborgare väntade han äfven hjelptrupper frän , 
Egypten ocb hade dessutom omkring sig samlade krigare frän 
Jonien, Macedonien, Peloponnesos, Bceotien, Creta och Tlira-
cien, dessutom Galliskt rytteri samt bägskyttar och sbmgare 
frän Pontus och Syrien. Härjemte egde han en betydiig flotta 
samt öfverflöd pä penningar och proviant'). Men andan och 
sammansättningen hos denna här motsvarade ej dess talrik-

- het. Romare, Greker, Asiater och Egyptier — bela denna 
tili Ursprung, spräk, seder ocb intressen olikartade massa — 
künde ej liringas tili nägon kraftig samverkan eller enhet, 
och Pompeji uppmuntringar och lüften künde ej sä hastigt, 
som behofvet fordrade, hos densamma skapa mod och skick
lighet, sä mycket mindre som möjligen aningen om den stun
dande olyckan beröfvade honom .sjelf den förtrüstan, det mod 
och den rädighet, hvaraf ban nu mera an nägonsin var i behof'^). 

Med den honom egna djerfva skyndsamheten öfverraskade 
Caesar Pompejus. I början af Januari mänad är 48 f. Chr. 
landsteg han i Illyrien med 15,000 man fotfolk ocb 600 ryt-
tare •— bela den skara han pä de fä skepp, han egde, kun
nat medföra. Dessa senare ätersände ban för atf afhemta 
de äterstäende trupperna. Men under det han redan hade 

1) Ca-s. l. c. 111; 3—5. 
2) Vell. II: 50, 51. Plut. Pornj). 68, Ca-s. 42. _— Cic. yttrar vid 

denna tid om Pompejus; "quem ego hominem änohTtttuiTarov om
nium jam ante cognoram, nunc vero etiam äor^arrjyitti'JTUToy." Ep. 
ad Att, VlII: 16, 
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besatt flera orter och blott väntade pä ankomsten af sina f ör-
stärkningar för att angripa sjelfva medelpunkten für sin mot
ständares füretag, liördes dessa ej af Hans ställning med en 
öfverlägsen fiende emot sig och ett föga pälitligt folk bakom 
sig blef alltmer besvärlig. Drifven af otälighet skall han sjelf 
förklädd stigit i en bat för att päskynda de väntades an
komst; de af stormen upprörda böljorna vräka sig med sädan 
väldsamhet mot farkosten, att styrniannen vill vända om. 
"Quid times?", ropar den ofürfärade hjelten tili honom, "Cae
sarem vehis" ). Men stormens häftighet tvang honom dock 
att uppgifva sin plan och vända om. 

Ändtligen ankomme fürstärkningarna. Men en med dem 
vägad drabbning vid Dyrrachium förlorades, och bela Cae
sars här sväfvade der i fara''). Pompejus, fruktande försät 
eller af annat skäl, lemnade det gynnsamma ögonblicket obe-
gagnadt. Snart derefter stodo de fiendtliga härarna, hvilkas 
rürelser man jemnfört med tvänne stälklädda riddares under 
medeltiden, äter emot hvarandra. Dagen randades, pä hvil
ken vid Pharsalus Pompeji üde afgjordes. Caesar, som länge 
legat overksam vid Pompeji läger och fäfängt utmanat honom 
tili strid, stod redan färdig att uppbryta, dertill nödgad af 
brist pä lifsmedel, da han underrättades, att Pompejus ändt
ligen framryckte och beredde sig tili strid. "Vi mäste upp
skjuta värt aftäg —• ropade han tili sina soldater — och gä 
tili strid, hvilket vi sä länge förgäfves önskat. Mä vi kämpa 
med bjeltemod, ty ej snart skola vi fä ett tillfälle, sädant, 
som detta!"-'). 

Sä var da nu det afgürande ögonblicket kommet, som 
skulle bestämma öfver de störste da lefvande mäns üde, öf
ver Roms, öfver verldens! Det var lätt att inse, att en 
afgörande seger skulle bli endera af dessa mäns nödvändiga 
och oäterkalleliga fall. Cicero, mannen med siareblicken*), 
hade sä f ürutsagt-'), och hans profetia gick i fullbordan. • Seg
raren, hvem ban an blef af de bäda, mäste bli Roms enväl-
dige herrskare. Rom och bela dess välde stod här käm-

1) Florus IV; 2. 2) Cffis. 1. c. III: 70. 
3) Caes, 1. c. III: 85. 
4) Ut facile existiinari possit, prudentiam quoddaminado esse 

divinatoriam. Vita Attici C. 16. 
5) ad Att. X: 8. 
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pande pä valplatsen i tvä hepar: medborgare emot medbor
gare, svärfadren emot] sin son, folket och de i Gallien och 
Spanien härdade legionerna emot den aristokratiska utsväf-
vande ungdomen, emot senatorer och riddare, Pompejus, som 
i Spanien, Afrika och Asien skürdat de rikaste lagrar, emot 
Cassar, Galliens besegrare —• bäda föreställande det bästa och 
ädlaste verlden da egde att uppvisa, den ene öppet käm
pande för en ny tingens ordning, den andre stridande, om 
ocksä blott skenbart, för det gamlas bestand, tuen bäda 
utan tvifvel lifvade af ett och samma mal: envälde. 

Efter en kamp, som blef en af de blodigaste Roms hi
storia bar att upp-visa'), segrade Caesar. Med striden var 
dock äfven blodbadet slut. "Fäderneslandet förlorade ingen 
medborgare utom dem, som stupat under .sjelfva drabbningen, 
men förbittringen gjorde denna mildhet om intet, i det se
graren fann mera nöje i att skänka lifvet an de besegrade 1 
att mottaga det'"'). 

Pä höjden af ära och efter 34 ärs segrar öfvergaf Pom
pejus denna dag i nüdens stund sin här och smüg sig undan 
fegt och modlüst. Ännu egde han i Afrika, i Asien och pä 
öarna talrika anhängare, pä hafvet var han ännu herre, och 
med klokhet och kraft skulle han ännu en gäng med hopp 
om framgäng kunnat müta sin motständare; men han ansäg 
allt fürloradt och hade i sjelfva verket üfvergifvit sig sjelf 
Oviss, bvart han skuUe vända sig, beslut han ändtligen gä tili 
Egypten, der han med skäl hoppades finna en fristad. Men 
han bedrog sig bäri och fann i stallet för skydd düden für en 
mördares band, innan han ännu fätt beträda Egyptens jord. 

Sä füll Pompejus, den ende^ som Romarna gifvit nam
net den S to re ocb hvars hastiga erüfringar i Asien de pläga 
jemföra med Alexanders. Hans slut är bland de mest sorg-
liga f öreteelser i Roms historia. Hans popularitet hade varit 
stör, hans egenskaper i flera hänseenden utmärkta, men man 
kan förmoda, att ingen skarpsinnig betraktare af händelser
nas utveckling kunnat undgä att förutse hans öde, ty hans 
senare är visade en följd af misstag sä i militäriskt som po-

t) Vell. IL 52 Ca5S. l. c. III; 84. Drnin. III: 513. 
2) Vell. 1. c. Suet. 1. c. 70. 
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litiskt hänseende' ). Historien framställer blott fä dylika ex
empel pä en fürslappande lycka ocb framgäng. "Pompejus künde 
ej fördraga nägon like, säger Lucanus'), Caesar ingen "öfver-
man", men Pompejus blef dock af Caesar uppyäckt ur sin 
dröm om oüfverträffligbet. Han dog vid 58 ärs älder pa 
ärsdagen af sin triumph üfver Mithridates. 

Sä snart Caisar fürnummit Pompeji flykt ocb gifvit sina 
befälbafvare i Grekland nödiga befaUningar rustade han sig 
att förfölja den flyende. Inom kort landade ban i Alexan
dria, der ban müttes af ett nytt krig utan sammanhang med 
det förra •'), nemligen det s. k. Alexandrinska. Att de skäL 
som förmätt Caesar tiU detta krig, varit politiska ocb^ ej sä 
rent personliga eller lättsinniga, som nägra ansett, väga vi 
taga för afgjordt. Caesar beböfde penningar ocb egde i Egyp
ten en betydiig fordran — se der utan tvifvel den rätta be-
yekelsegrunden'tiU hans inblandning i Egyptens angelägenheter. 
Äfven här följde lycka och framgäng bans segrande vapen, 
ehuru han ett halft är mäste utstä en blodig kamp. Han fick 
emedlertid se bämnden verkstäUd öfver trolösheten mot Pom
pejus, Ptoloniaei testamente fuUbordadt, thronstriden i Egyp
ten afgjord tili Cleopatras fürmän och sälunda i allt Romer
ska folkets heder bevarad. Efter fullbordandet af kriget och 
ordnandet af Egyptens angelägenheter qvarstannade han väl 
ännu en tid vid Cleopatras yppiga hof, men da underrättelse 
ankom tili honom, att Asien blifvit anfaUet, skyndade han 
sig dit. Caesars karakter tyckes dock genom detta hans vi
stande i Egypten och genom Cleopatras inflytande undergätt 
en ofürdelaktig förändring. Hjelten, hvars enkla och flärd-
fria väsen fängslat aUa, blef berusad af "ängorna frän Orien-
tens rökelse". "NUens troUqvinna" förderfvade hans patrio-
tism och ingaf honom smak für den orientaliska despotismens 
prakt och sjelfviska grundsatser. Caisar kände sig sjelf ge
nom fürbindelsen med denna qvinna, hos hvilken det goda 
täflade med' det onda, förnedrad i sina egna landsmäns ögon. 
Han bür härefter skrytsam, förmäten och straf, ban blir en 
menniskoslägtets föraktare i stallet för dess, välgürare — och 
allt bärflyter frän samma orena källa, bans fürhäUande tili 
Cleopatra*). 

1) Jfr Cic. 1. c. XI: 7, der han om Pompejus yttrar: "Hominetu 
integrum et castum et gravem cognovi," med ofvan cit. VlII: 16 m. fl. 

2) I; V: 125. 3) Florus: "sine partibus bellum," IV; l t . 
4) Merivale, 18 C. 
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Vi vilja ej ingä i nägon framställning hvarken af Caesars 
krig med Pharnaces i Asien'), ej beller af de följande, hvilka 
äro att anse säsom dyningar efter det borgerliga och säsom 
fürtviflade, men misslyckade försük af Pompejanerna att upp-
rätta sin makt ocb den sjunkande republiken. Caisar tillintet
gjorde dessa fürsük, och bans seger vid Thapsus slutade kri
get. Hufvudmännen för Pompejanska partiet ville ej üfver-
lefva den gamla författningens omstörtning, hvilken de nu 
ansägo för oundviklig. Cato ocb Scipio mördade sig sjelfva; 
en annan anförare, Petrejus, och 'Numidiske Konungen Juba 
stridde sinsemellan för att ömsesidigt döda hvarandra, men 
Petrejus föU allena, hvarefter Juba lät döda sig genom en 
slaf Pompeji son, Sextus, äterstod ännu, och den strid, 
Caesar mot honom i Spanien mäste utkämpa, var nära att 
tillintetgöra frukten af alla de föregäende segrarna, men slu
tade dock med Pompejanernas fullkomliga nederlag. 

Redan vid hemkomsten frän det Afrikanska kriget hade 
Caesar firat fyra triumpher, säsom Galliens, Egyptens, Asi
ens ocb Numidiens besegrare; nu äterkommen frän Spanien 
och för femte gangen Dictator se vi honom fira sin feinte 
triumph "efter segern öfver alla sina fiender fruktansvärd och 
krönt med ära, säsom ingen före honoin" — men en triumph 
öfver Roms medborgare. Vi se honom vidare utnämnd tili 
Imperator pä lifstid, Consul pä tio är, Dictator ocb Prae-
fectus Moribus pä lifstid'). Vi se senat och folk täfla om 
att egna honom den ena ärebetygelsen efter den andra. Han 
nämnes "befriare" och "fäderneslandets fader"; hans bild upp-
sättes pä Capitolium vid sidan af Bruti, monarkiens stör-
tare — och da man af verldslig ära ej hade mera att bjuda 
honom nämnde man honom "den andre Jupiter", och ett ge
mensamt tempel invigdes ät "mildhetens gudinna" och den 
nye guden. Man svor vid hans namn, liksom sedermera 
vid Äugusti, en ed hvars brytande strängt bestraffades"). 
Endast det kungliga diademet ville eller vägade man ej bjuda 
honom, men man skänkte honom det sä smäningom "i ota
liga stycken". Detta var ock det enda, som fattades honom 
i kunglig värdighet, ty i den makt han utüfvade, i oantast-
ligheten af denna makt, i den lifvakt, senatorer och riddare 

1) Bell. Alex. 65-78 . 
2) Liv, Ep. 116, Suet. l, c, 76, 
3) Phit. I, c. 57. Tae. Annat. I; 73. 
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omkring honom bildade, synes han egt alla en konungslig en-
väldsherrskares praerogativer. — 

Vi hafva följt Caesar under bela hans skiftesrika bana 
tili höjdpunkten af hans makt och vi hafva fürnummit de 
sista Ijuden af oligarkiens stormande rop bortdö i ett sakta 
sorl. Vi hafva sett honom börja sin politiska bana med att 
framställa folkets fordringar som sina egna ocb för dem käm
pa med en häftighet, som ej kan ingifva nägot tvifvel om 
hans upprigtighet. Och nu i_sjelfva verket en enväldig nio-
nark mäste man beundra de stora planer, han hade, i af
seende pä den monarki, han ville grundlägga. Klart med
veten, att han intog sin höga ställning endast i följd af sin 
erkända öfverlägsenhet, yrkade bau lydnad ej säsom efter
gifvenhet för s i n a nycker utan för f ö r n u f t e t s fordringar, 
och ville att bans ord skulle vara lag icke, emedan de voro 
h a n s , utan säsom uttryck af tidens nödvändiga kraf — Hvarje 
folkkämpes första steg, yttrar sig Merivale, äro djerfva och 
afgörande. Han har ett bestämdt mal, han känner, hvar
öfver ban har ,att beklaga sig, om han ocksä ej känner det 
ondas botemedel. Han bedrager sig sjelf i det han 'framgär 
i den inbillningen, att han är u p p b y g g a n d e ; han är i 
sjelfva verket n e d r i f v a n d e . Han nedrifver verkligheten, 
under det hans nya skapelser äro blott ideer. Sä var dock 
ej förhällandet med Caesar. Frän den tiden, da han först 
inträdde i det offentliga lifvet, hade hans namn blifvit utmärkt 
genom öfverändakastandet af de gamla privilegierna, det ena 
efter det andra, ocb under bäftigbeten af sitt anfall inskränkt 
tili egna medel och tyglad i sina naturliga böjelser hade han 
füga tillfälle att sätta nägot nytt i stallet; men när ruinerna 
af det fürflutna började undanrüdjas, när han sjelf stod för-
vänad vid äsynen af det svalg, han ästadkommit, och när 
dervid den frägan tvang sig pä honom: buru skall denna vida 
rymd fyllas?, da blef han sig ej svaret skyldig. Men verket, 
han hade att fuUborda, var stört, tiden dertill blef för kort. 
Han medhann dock mycket, som blef bestäende. Hans välde 
säsom oinskränkt herrskare räckte blott ett och ett halft är, 
deri inberäknade de tio mänader, under hvilka han var frän
varande i Spanien. Hans planer künde derföre omüj ligen 
hinna mottaga sitt methodiska fürverkligande. Vi kunna dock 
noggrannt uppskatta klarheten af hans vuer och fortgängen af 
deras utveckling ifrän det factum, att de existerade, utan att 
behöfva fästa oss vid den ordning, hvari hans handlingar 
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framträdde. Vi veta ej, pä hvad punkt hans lagstiftning af-
bröts genom bans tag tili Spanien, och vi hafva ej nägra 
medel att bedüma, antingen bans reformer vunno i styrka och 
djerfhet eller fürlorade i rättvisa genom hans slutliga seger. 
Det skulle varit en sak af högsta. intresse att se den enas 
utveckling ur den andra. Men det är oss nog att finna hans 
matt och Steg, huru osammanhängande de an för oss fram
ställa sig, alla antyda en sammanfattad plan af bela stats
fürfattningens oinbildning. Den grundsats, som genomgtir dem 
alla, är uppbüjandet af en medelklass af medborgare tili att 
utgöra den yttersta källan för all politisk myndighet. Ska-
paren af denna klass är i sjelfvai verket statens styresman. 
Ät denna klass har han att egna bela sin verksamhet. Han 
har att vaka üfver bibehällandet af jemnvigten mellan de 
inom staten mot hvarandra kämpande folkkrafterna, däm-
pande med samma styrka missnöjet hos den fürtryckta adeln 
och anspräken hos mobben. Han har att bibehälla de he
liga grunderna för lag och ordning, men äfven att besörja 
deras tillämpning efter statens olika behof Detta allt insäg 
Caesar. Utgängen visade emedlertid, att fürsöken att für-
medla despotismen och friheten künde hjelpa endast säsom 
ett temporärt medel, gynnadt af en stark folkreaktiou frän 
en period af anarki och lidanden. De förnyades ocksä under 
dessa villkor med en inskränkt och öfvergäende lycka af Au
gustus och Nerva; men deras verkan var antingen att de ut-
bytte den üppna fiendens svärd mot mördarens dolk eller kros-
sade all tankens och talets frihet eller helt och ballet bragte 
nationens lifsblod att stelna tili en stillastäende overksamhet, 

Att genoniföra de reformer, tidsandan fordrade, och pä 
samma gäng stärka och stüdja sin makt pä nationalkänslor-
nas fasta grund — se der Caesars första uppgift für närva
rande! Romarna voro fürderfvade genom üfverflüd och yp
pighet, de voro nedsänkta i skuld och fürslappade af de la
ster, skulden füder. Patricierna, egoistiska och gryimna, bade 
i de borgerliga Icrigen sökt en källa tili dess betalande. Detta 
parti var nu krossadt. Att förhindra dylika passioner äter 
slä rot, att utsträcka medborgarerätten, att lata embetsmän-
nen väljas efter förtjenst, att anlägga colonier —• se der de 
reformer, som voro af nüden! En enda herrskare fordrades 
für att verkställa dem, ocb denne skulle ej blott finna Ro
marna djupt kännande och erkännande deras nödvändighet, 
utan han skulle ännu mera i provinserna, som kände rätt^ 
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Visan af sin fordran af belöning för de tjenster, de gjort re
publiken, kunna päräkna ett kraftigt understüd. Om Rom 
erkände sin svaghet och ,sitt behof att emottaga förstärkning 
af utländsk stam, sä erbjüdo nu provinserna för äran att 
ställas i jemnlikhet med Roms innevänare sina ädlaste famil
jer. Om republiken fordrade, att senatens privilegierade klass 
skulle ökas genom nya utmärkta mäns inträde i densamma, 
sä erbjüdo nu Afrika, Gallien och Spanien bade krigare, ci-
vilister ocb administratörer i mängd. Romarna bade suckat 
öfver krigstjenstens stränghet; staten künde ej aflösa krigare, 
som gjort ända tili fyratio fälttäg. Men hvarje gränsland 
tili det Romerska väldet brann af begär att ställa sina tapp
raste söner under den Romerska örnen, att lata dem dela 
stridernas faror ocb fördelar. Om den afundsjuka ocb oro
liga demokratien pä forum künde lugnt fördraga den tillta
gande makten hos den man, hvilken var den ende, som .skulle 
kunna uppfylla tidens fordringar, sä skulle ännu mycket min
dre provinserna tveka att hylla honoin säsom enväldig herr
skare. Det var endast genom en enväldig styresmans makt 
dessa künde vänta borttagandet af alla deras lokal-styresmäns 
hittills ohejdade förtryck och hoppas, att i Grekland och 
Afrika se en motvigt satt emot den Italienska hufvudstadens 
öfvervägande inflytande. Sädana voro de förhoppningar, un
der hvilka üsterns och vesterns folk stallt sig under Caesars 
fanor pä hans fälttäg mot oligarkien. 

Cffisar förskräcktes ej für storheten af det värf, han fann 
lagdt pä sina skuldror. Han hade stora füredümen i Drusus, i 
sin egen slägtings "lex Julia", i Sertorius, "som upplifvat bil
den af sjelfva Rom pä den Spanska halföns kuster", och äf
ven de Pompejanska reformema künde tjena honom tili ledning. 
Bland dictatorns fürsta acter var en l ag mot y p p i g h e t . När 
de fordna lagstiftarna genom utfärdade dekreter sükte fürhindra 
det enskildta slöseriet, sä var detta naturligtvis ett fäfängt 
och fäkunnigt försök; men med Cffisar, säsom lagstiftare med 
oinskränkt makt, hvilken sjelf künde fä vaka öfver sina la
gars helgd, var förhällandet helt annorlunda. Dock blef äf
ven Caesar gäckad, och hans lagstiftning i detta hänseende 
ökade blott listan pä dylika felsteg, da hans personliga när-
varo och vaksamhet ej mera tillförsäkrade lagen ätlydnad. 
Utan tvifvel äsyftade ban att nedbryta den rikare klassens 
företräde framfür de andra; men für detta ändamäl erbjüdo 
sig andra mera säkra och billiga medel. Inskränkningen af 



105 

provincial-styrelsen tili e t t är i praetorsprdvinserna ocb tili 
bögst tvä i consularprovinserna öppnade dessa för flera sö
kande—^och minskade i samma man fördelarna. Och Caesar 
var ut,an tvifvel glad att kunna nedsätta värdet af de högsta 
embetena genom att i en hastig följd utdela dem ät den ene 
efter don andre .af sina anhängare. Consulerna blefvo valde 
endast für sex eller tvä mänader ' ). 

Ännu vägade väl Caesar ej föreslä utlänningar tili fol
kets val ' ) , men da han ville öka senatorernas antal ända 
tili 900, och af denna corps en stör mängd dels stupat i kri
gen, dels aflägsnat sig, dels äfven af Ossär blifvit utstruken 
tili fülje af osedligbet eller fattigdom, insatte han der sina 
anhängare frän provinserna vid sidan af de stolta ättlingarna 
af dem, som varit dessas besegrare. Romarna öfvade sin 
llvickhet pä dessa främmande uppkomlingar, "som utbytt sina 
byxor mot den vida senatorsmanteln", ocb_ emedan främlin-
garna lätt förvillade sig bland stadens colonner och palatser 
utfärdade man skämtsamma uppmaningar att für all del hjelpa 
de nya senatorerna fä reda pä, hvarest Curia var beläget'). 
När han deremot inskränkte antalet af dem, som gjorde an
spräk pä underbäll af staten, frän 320,000 tili bälften, sä 
var troligen en stör del af de uteslutna främlingar, hvilka 
svekfullt uppgifvit sig säsom republikens egna barn, ooh 
hvilka dessutom tingo ersättning för fürlusten i en stör ut
sträckniug af medborgerliga rättigheter. 

Utvidgningen i stört af det incorporationssystem, som 
Caesar i afseende pä provinserna ocb deras förhällande tili 
Romerska staten uppställt och börjat fülja, blef aldrig af 
honom verkställd. Han uppskjüt eller medhann ej utvecklin
gen af sina planer och künde blott lemna efter sig förbere-
delserna für en ädel ocb frisinnad politik i stallet für att 
sjelf fä sätta den i verket och utüfva den. 

Den hastiga fürminskningen af den fria befolkningen i 
Italien efter Gracchernas tid har af mängen blifvit anmärkt. 
De oberoende infüdda stammarna bade nästan öfver heia lan
det lemnat rum för en ständigt tilltagande massa af utländ-

1) Cic. Phil. I; 8. 
2) Cornelius Baibus blef den forste ntländske Consul, men först 

efter Caesars död, 
3) Suet, 1. c, C, 80. 
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ska slafvar, och utplanteringen af Veteranerna, som i allmän
het voro utarbetade och försvagade varelser, künde föga bi
draga tili ökande af folkmängden. De botemedel mot detta 
onda, Caesar vidtog, kunna tyckas godtyckliga, men voro i 
sjelfva verket nödvändiga. Han förbjöd'alla medborgare mel
lan 20—40 är att mera an trenne är vara utomlands; han 
fordrade, att de, som idkade boskapsskötsel, skulle använda 
minst en tredjedel friborna man tili berdar' ). Sädana lagar 
künde endast vänta ätlydnad under en enväldig styresmans 
uppsigt. De glömdes ocksä snar,t eller, rättare sagdt, de ät-
lyddes aldrig. I en oiuständighet motarbetade Caesar ett 
godt, som Pompejus befordrat. Denne bade nemligen utdelat 
spannemäl utan att güra särdeles sträng undersükning af de 
personers anspräk och rättigheter, som af denna fürmän kom-
mo i ätnjutande. Detta befanns indirecte uppmuntra tiU slaf-
varnas frigifvande, i det dessa, derigenom att -de säsom fri
gifna erhüllo understüd af staten, blefvo säsom fria arbetare 
mindre kostsamma, an de varit säsom slafvar. Denna ver
kan blef nu genom Cssars omtalade inskränkning i utdelning 
af understüd hämraad. Men den stora egentliga orsaken, som 
mest bidrog tili slafveriets bibehällande och uppmuntran, var 
c o n s c r i p t i o n e r n a , som endast drabbade de fria klasserna. 
Detta insäg ej Caesar, men väl hans efterfüljare. — Bestäm-
mandet af 'jus trium liberorura" var ett nytt satt att füre-
komma den üfverklagade folkf ürminskningen, pä samma gäng 
de privilegier, Caesar genom denna rätt tillade fadersmakten, 
blefvo gründen für den senare Romerska rätten. Familjefa-
der i Rom med 3 barn, i Italien med 4 och i provinserna 
med 5 egde frihet frän vissa bürdor. Caesar kände, säsom 
det synes, bäda künens svaghet. Han uppmuntrade männens 
lust att bli fäder genom dessa medgifna friheter pä samma 
gäng han smickrade mödrarnas passioner genom att smeka 
qvinnornas fäfänga, ty matronorna voro naturligtvis stolta 
öfver sina barn, och med barnens antal växte modrens ära 
ocb anseende. 

I sin värd om rättvisans skipande och om allmänna säkerhe-
ten under denna tidpunkt, da lagarna tili fülje af partiernas 
exoesser förlorat sin kraft och osäkerheten tili person") och 

1) Suet. 1. c, 42, 2) Snet. 1, c. 41, 42, 
3) Säsom bevis pä mords allmänhet denna tid hänvisar Merivale 

tili tidens litteratur och anför ett exempel ur Varro, R. R. I; 69. 
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egendom, isynnerhet tillfölje af de borgerliga krigens sjelfsväld, 
var ganska stör, mäste Caesar i vissa fall afvika frän sitt partis 
politik. Han inskränkte doinsrätten tili Senatorer och Equites 
med uteslutande af Tribuni j35rarii och i afseende pä bedrä-
gerier och väldsamheter sökte han pä allt satt skarpa la
garna. Detta afbrott mot de sista tidernas strafflöshet künde 
ej synnerligen behaga mänga, liksom äfven hans upplösning 
af alla i senare tider inrättade "collegia", som under olika 
fürevändningar ocb namn i sjelfva verket blifvit ett slags oro
stiftande politiska klubbar, väckte folkets missnöje. 

Alla dessa reformer, som närmast äsyftade aflägsnandet 
af fürhandenvarande praktiska svärigheter, voro egentligen 
blott gamla försük, som Caesar upprepade. När han vänder 
sina blickar mot framtiden synes han oss bade mera frisin
nad och mera sjelfständig. Att säsom ett sammangjutet helt 
under ett enda uniformt styrelsesystem organisera det Ro
merska väldet, att af en samling splittrade folk bilda ett 
enadt samhälle, af en fristat, hvila'nde pä väld, güra ett ko-
nungarike styrdt af jemnlikhet och lag —• detta var Caesars jätte-
plan. Men verkställandet häraf skulle hafva fordrat ett mennisko
lif Ett eller annat spar af denna plan bür emedlertid rättfär
diga värt antagande af densainmas sanning; sä t. ex. den att 
utgifva en allmänt gällande lagcodex ' ) och en Charta üfver bela 
Romerska väldet. Hvad lagkunskapen angär sä hade den 
•visserligen upphürt att vara ett patriciernas mysterium, men 
systemet hade genom motstridiga praejudicater och praetorer-
nas edicter blifvit alldeles förvirradt. Cicero utstakade vagen 
för lagarnas anordning i ett verk, som dock ej kommit tili 
efterverlden, ocb Caesar fick blott äran af planens utkastande, 
ej af dess verkställande. Lika litet nädde bans förslag om 
upprättandet af en fullständig Charta öfver Romerska väldet 
under embetsmyndigbeternas uppsigt och ledning sin fullbor
dan under hans lifstid. Han delade für detta ändamäl Ro
merska väldet i fyra delar och utvalde tili dessas undersük
ning man af erkänd skicklighet. De Romerska landtmätarna 
egde ocksä redan nu stör technisk färdighet. Mätningen bür-

1) Suet. 1. c. C. 44. Han tycktes dock ej varit den föi-ste, som 
haft denna plan, ty hos Isidorus; Orlgines V, 1 — 5 heter det; "Leges 
autem i-edigei-e in libros primus Consul Pompejus voluit sed non per-
severavit obtreclatoruin metu. Deinde Caesar cospit id facere, sed ante 
interfectus est''. Se Bang. Laesebog i de tili den Rom. private Ret 
henhörende Disciplincr pag. 91. 
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jade är 44 f: .Chr., och en af M. Agrippa publicerad verlds-
charta blef deraf det slutliga resultatet. 

Sälunda framstär Caesar für oss under denna sista tid 
af sitt lif i heia glansen af sitt skapande och ordnande stats
mannasnille och läter oss nu först klarare genomskäda sina 
vidsträckta berrskare-planer. Men ej blott säsom den alls-
mäktige'herrskaren möter han oss här; vi se i honom äfven 
"ett offer, säsom vanligt och menskligt är". Guizot har sagt, 
att "vid hvilken stund vi betrakta en menniskas lefnad är 
det ingen, da hon är lika som da hon uppnätt malet", och 
Cssar bekräftar denua sanning. Hans framgängar bade va
rit alltfür lysande, att ej med dem äfven hans medfödda 
ärelystnad skulle hafva stigit tili en ytterlig höjd. Ätmin
stone förmärker man vid denna tidpunkt i Cssars karak
ter en förändring, som tyckes utvisa, att äfven han ej var 
stark nog att bära lyckans ständiga gunst. Ej nöjd med 
den kungliga makten ville ban äfven ega glansen; det var 
denna förviUelse, som kanske mera an nägot annat kostade ho
nom lifvet. Caesar beslöjade numera alltför litet sina önsknin-
gars verkliga natur, och om det ocksä är en möjligbet, att hans 
mängfaldiga güromäl gjorde det för honom nödvändigt att för
svara tillträdet tili sin person, smakade detta dock Romarna 
alltfür mycket af orientalisk bofetikett, att det ej af dem 
skulle upptagas med förtrytelse. Men det vaknande miss
nöjet öfverröstades ännu af smickrets lofsänger, och Caesar, 
ehuru klart kännande sä väl patriciernas intriger som hopens 
falbet, var trygg i medvetandet af att nationens verkliga 
styrka var med honom, sä länge medelklassens goda vilja, 
understüdd af Italienarnas allmänna sympathi och provinser
nas enthusiasm, fürenade sig att befästa grunderna för bans 
makt. Derföre affärdade han sina veteraner och legioner äf
vensom sitt Spanska garde samt undanbad sig den beders-
vakt, man för hans säkerhet erbjöd honom. Han visste', 
att han ej hade att frukta nägot offentligt anfall, men tillika, 
att det försätliga anfallet af en enskild hemlig fiende var 
omüjligt att undvika. 

Under sädana omständigheter började äret 44 f Chr., 
hvarmed Caesar tillträdde sitt femte consulat. Nu ökade han 
praetorernas antal tili sexton, quaestorernas tili fyratio'), 

1) Redan Sulla hade ökat deras antal titl 20 enligt Tae. Ann. 
XI; 22. L'nder kejsarperioden var deras antal obestämdt. 
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och i stallet för fyra aediler fick Rom detta är för första 
gangen sex ' ) . Dels für bandelns upplifvande, dels für att 
i nägon man befria Rom frän den massa slödder, som inom 
dess murar lefde ett lättjofullt ocb oroligt lif, äterställde han 
genom Romerska colonister Carthago och Corinth. I sam
manhang med den senare stadens äterupprättande, som dock 
ej särdeles lyckades, stod hans plan att genom en kanal ge-
nomskära Isthmus. — Hvad Rom, hvad Italien, hvad verl
den skulle blifvit, om denna jätteande, som med lika klarhet 
ocb kraft omfattade det sköna och det nyttiga, det Ulla och 
det stora, vetenskapen och stRten, ännu länge fätt fortfarande 
verka, det kunna vi ej ana. Fä af hans omfattande planer' 
hunno verkställas. Det colossala templet ät Mars, den till-
ämnade Theatern, uttorkandet af de Pontinska träsken, va
gen üfver Apeninnerna blefvo aldrig Caesars verk. Upprät
tandet af det första offentliga bibliotbek. i Rom, meddelandet 
af Romersk medborgarrätt ät främmande läkare och konst-
idkare, hvilka han inkallat, infürandet af den Julianska tide-
räkningen, som med den 1 Januari 45 f Chr. tog sin bür
jan, äro deremot Caesars verk och honom värdiga. 

Emedlertid, oaktadt denna bans trägna verksamhet, tyc
kes kretsen blifvit für träng för honom, och mähända künde 
de fredliga värfven ej tillfredsställa den vid krigets växlingar 
och segrarnas ära vane hjelten. Man bar klandrat denna 
krigslystnad, som nu äter uppflammade hos honom i ett ügon-
gonblick sädant som det närvarande, da Rom mer an nägon
sin bebüfde frid; men rikt begäfvade menniskor fä ej bedö-
mas efter vanlig mättstock. Deras inre kraft, närd af med
vetandet af deras öfverlägsenhet, drifver dem utät tili stora 
företag, "ej blott für att glänsa, utan emedan de söka före
mäl värdiga denna sin kraft". Sä blef äfven nu krig Caesars 
tanke, och detta krig skulle gälla Partherna. Det var Crassi 
legioner, hvilkas död borde hämnas, och derefter skulle pä 
ätervägen folken mellan Caucasus och Carpatherna, ja äfven 
Germanerna kufvas. Om ock bäda dessa planer blifvit nägot 
förstorade af en senare generation, sä äro dock Caesars afsigter 
pä vidsträckta erüfringar i öster satta utom allt tvifvel. "Van 
vid den absoluta makten i ett proconsulariskt läger och vid 

1) Hau tillade nemligen 2:ne pleb. aediler, som kallades Cereales 
och som skulle hafva uppsigt öfver de offentliga förräden af spannemäl 
och andra lifsförnödenheter. 
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uppfyllandet af hvarje politisk ocb militärisk plan samt der
jemte troligen anseende sig för närvarande ingenting mera 
kunna företaga i rikets medelpunkt, fann dictatorn de upp-
skof och hinder, som qvarhöllo honoin i Rom, odrägliga. Re
dan i början af är 44 f Chr. hade han befallt en här sig 
tili möte i Illyricum. Men — hade det blifvit sagdt — Par
thien skall blott genom en k o n u n g kunna eröfras. Dock 
var detta, längt ifrän att vara en anledning für Gssar att 
eftersträfva denna värdighet, utan tvifvel blott ett pähitt af 
honom sjelf eller hans vänner für att stämma det vidskepliga 
folket tili hans fürdel. Cssar ville consolidera makten, och 
genom blotta dictaturen, hvilken värdighet aldrig egt nägon 
ärftUg betydelse, ansäg han ej grundvalen für den byggnad, 
han ville uppresa, tillräckligt fast fürsäkrad. Endast ko-
nunganamnet syntes i sig sjelf legitimera sin innebafvare tili 
besittning af ärftlig makt. Blott under skydd af denna titel 
künde en efterträdare fuUborda ocb bibehälla Caesars verk. 
Dock dolde han sjelf nägorlunda omsorgsfnllt denna plan, 
och man kan nästan tro den fürst uppfunnen af hans vänner, 
sävida ej kanske hans fiender, för att förbittra sinnena mot 
honom, först pähittat densamma. Ocksä se vi honom verk
ligen afslä konungatiteln och diademet. 

Für alla dessa Caesars planer satte emedlertid döden 
en gräns. Hufvudmännen für den conspiration, som beslutat 
Caesars mord, var utan tvifvel Cassius, som, fäfäng, hämnd-
girig ocb växlande mellan vekbet och sträfhet, "synes kastat 
tärningen utan att hafva beräknat utgängen". I allmänhet 
voro de personer, som nu vände sig mot Caesar, just sädana, 
som han hedrat ocb gynnat. Man ser deraf, att missnöjet 
grundade sig pä politiska och alldeles icke pä personliga skäl. 
Men conspiratörerna misstogo sig, da de trodde, att tjugo 
dolkstygn voro nog att düda GiEsar. Koppartaflan frän Capua, 
som förkunnade att "en ättling af Juliska slägten skulle dö-
das genom sin blodsförvandts band ocb straxt derpä bli häm-
nad genom Italiens stora ofärd", spädde sannt. "Aldrig hade 
Cffisar varit mera lefvande, mera mäktig, mera fruktansvärd 
an sedan hans gamla utmärglade ocb vissna kropp blifvit 
genomstungen af mördarnas dolkar. Renad och fürsonad vi
sade han da, hvad han, oaktadt sina fei och fläckar, verkli
gen varit, nemligen en m e n s k l i g . h e t e n s m a n " ' ) . Och 

I) Michelet 1. c. HI: 223. 
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.en hämnande Nemesis, hvars bleka anlete tittar fram pa 
ivarje historiens blad, träffade ej blott Caesars mördare utan 
äfven inom kort heia det Romerska folket. Det envälde, tili 
hvilket Octavianus uppsteg, skulle mähända, ifall det af Cae-

' sar hunnit fuUbildas ocb stadgas, utvecklat sig under andra 
former; men hvad han medhunnit är dock tillräckligt för att 
bevisa, att beskaffenheten af hans herravälde ej var nägot 
tillfälligt, som blott och hart var fästadt vid honom och som 
skulle spärlöst försvinna, när han upphörde att vara tili, och 
i sitt försvinnande äterställa republiken. Sä trodde Brutus 
och Cassius, sä äfven Cicero, och Cato yttrade om Caesar: 

• "fürbannade vare hans dygder, ty de hafva störtat mitt 
fädernesland i förderf". Men det var — vi upprepa det 
— ej Caesars tillfälliga uppträdande, utan nödvändigheten, 
som störtade republiken'). Caesar var en tolk af sin tids 
innersta ocb djupaste känslor och behof och han tvekade ej 
att ställa sig i spetsen för framätskridandet och dermed für 
folken üppna tillträdet tili nya, vidgade banor. Med sitt om
fattande snille, sin lugna Romerska planmässigbet, sin okufli
ga kraft tillvägabragte ban den förmedling och sammanhällning, 
som tiden, hvars rigtning han klarare an nägon annan fattat, 
med nödvändighet fordrade. Ocb ban bar sälunda handlat 
verldshistoriskt rätt. För den Christna moralens och den mo-
derna politikens dom skall ban müjligen ej stä fri frän fläckar 
ocb felsteg, men han skall i historien alltid qvarstä säsom en 
af dessa plastiska ideala gestalter, tili hvilka hvar och en, 
som vill resa sig en ärestod inom det Pantheon, der verldens 
politiska och militära storheter hafva sin plats, med beun
dran mäste uppblicka. Och ej blott krigaren eller statsman
nen skall i Caesars lif finna en rik samling af bragder, vär
diga att efterlikna; bela folk och stater skola äfven, isynner
het under tidpunkter af inre upplüsning och Stridor, med blic
ken f'ästad pä den brytningstid, hvari Caesar uppträdde, deri 
kunna erhälla bekräftelse pä det hopp, hvarvid historien be-
rättigar menniskorna att fästa sig, nemligen att en allsmäktigt 
styrande ocb värdande band alltid leder folkens öden. 

l) "Ce ne fut pas la faveur du peuplc qni fit de Cesar le niaitre 
de Rome, ni son arniee ni son genie, La cause premiere, irresistible. 
fut le besoin qne l'empire avait d'un gonvernement enfin stähle et re
gulier. Tont tendait a la monarchie Sc." Duruy, Hist. Rom. p. 284. 




